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Lukijalle

Mursunjärven – Lammasjärven – Matilanjärven – Lamminperän Natura-alueen hoito- 
ja käyttösuunnitelma julkaistiin alun perin vuonna 2006 painettuna versiona. Seuraa-
vana vuonna suunnitelma julkaistiin myös verkossa, jolloin tietoja päivitettiin vastaa-
maan vuoden 2007 tilannetta. Alkuperäiseen painettuun julkaisuun verrattuna muu-
toksia tehtiin kuvaan 8 sekä kappaleisiin 2.3.1. (Suojelun toteuttaminen) ja 6.13 (Kivi-
joen tulvakanavahankkeet). Vuoden 2007 alussa Iin ja Kuivaniemen kunnat lakkautet-
tiin ja perustettiin uusi Iin kunta. Julkaisussa puhutaan kuitenkin Kuivaniemen kun-
nasta, koska kuntaliitos ei ollut toteutunut vielä hoito- ja käyttösuunnitelmaa laaditta-
essa.
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1 JOHDANTO 

1.1 Sijainti ja luonne 

Oijärvi sijaitsee Oulun läänin luoteisosassa Iin kunnassa (ent. Kuivaniemi) Kuivajoen 
vesistön keskivaiheilla, Pohjois-Pohjanmaan suolakeudella (kuva 1). Oijärven koko-
naispinta-ala on 2162 hehtaaria, josta Natura-alueen koko on 707 hehtaaria. Pengertie 
jakaa Oijärven kahteen osaan. Pengertien pohjoispuoli on avointa kun taas eteläpuoli-
nen osa on matalaa, rehevää ja umpeenkasvanutta. Eteläpuoli koostuu neljästä toisiin-
sa yhteydessä olevasta järvialtaasta (Mursunjärvi, Lammasjärvi, Matilanjärvi ja Lam-
minperä). 

Kuva 1. Mursunjärven-Lammasjärven-Matilanjärven-Lamminperän Natura 2000 -alueen sijain-
ti.
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Oijärvi on kansainvälisesti arvokas lintujärvi ja kuuluu eteläosaltaan valtakunnalliseen 
lintuvesien-suojeluohjelmaan kansainvälisesti arvokkaana kohteena (Lintuvesityö-
ryhmä 1981, Valtioneuvoston periaatepäätös 3.6.1982). Natura 2000 -verkostoon 
Mursunjärvi (ym.) on valittu lintudirektiivin mukaisena erityisenä suojelualueena 
(SPA, special protection area). Oijärven eteläosan pesimälinnusto on monipuolinen. 
Lajistossa esiintyy levinneisyydeltään eteläisiä ja pohjoisia lajeja. Säännölliseen pesi-
mälajistoon sisältyy useita Lintudirektiivin liitteen I mukaisia erityissuojelulajeja. 
Alueella on myös Luontodirektiivin mukaisista luontotyypeistä vaihettumis- ja ran-
tasoita. Kosteikkoalueet ovat Mikkola-Roosin (1995) mukaan luonnon monimuotoi-
suudenkin kannalta kaikista tuottavimpia ekosysteemejä. Lintuvesien luonnon moni-
muotoisuuden säilyttäminen edellyttää kuitenkin hoitoa ja hoidon vaikuttavuuden seu-
rantaa. Ilman hoitoa, umpeenkasvun jatkuessa lintuvesien monimuotoisuus vähenee. 

Oijärven kehitys nykyisenlaiseksi lintujen suosimaksi kosteikoksi nopeutui 1950-
luvulla, jolloin Oijärven poikki rakennettiin pengertie ja luoteispäähän säännöstely-
kanava ja pato. Veden säännöstelyllä pyrittiin pienentämään kevättulvia ja estämään 
tulvien viljelyksille aiheuttamia haittoja. Kevättulvien puuttuessa edellisvuotinen kas-
vimateriaali ei ole noussut rannoille, vaan kasvijätteet ovat lahonneet ja vapauttaneet 
ravinteensa järveen, jolloin järvi on alkanut rehevöitymään. Järven poikki rakennet-
tuun pengertiehen tehtiin yksi silta-aukko. Veden virtaus järven osien välillä hidastui 
pengertien myötä merkittävästi, mikä on osaltaan edesauttanut eteläosan umpeenkas-
vua. Järveen tulevaa kuormitusta on vielä kasvattanut järven ympäristön lisääntynyt 
metsäojitus ja turvetuotanto. Talvisin järvessä on esiintynyt happikatoa ja kalakuole-
mia.  

Oijärvellä on suuri virkistyskäyttöarvo. Sen rannoilla on noin 150 kesämökkiä. 
Järvellä harrastetaan niin vesihiihtoa kuin kalastustakin. Järven eteläosa on kevätku-
tuisten kalojen tärkeä lisääntymisalue ja suuri osa Kuivajoen vesistöalueen kokonais-
kalansaaliista saadaan Oijärvestä. Eteläosa tunnetaan myös hyvänä metsästysalueena. 
Rehevöityminen ja umpeenkasvu haittaavat merkittävästi etenkin eteläosan kalastus- 
ja virkistyskäyttöä.  

1.2 Suunnittelu ja selvitykset 

Oijärven kunnostusta on suunniteltu 1980-luvulta lähtien. Aiemman suunnitteluvai-
heen yhteydessä teetettiin kasvillisuuskartoitus vuonna 1987 (Vainio 1988) ja linnus-
toselvitys vuosina 1986 ja 1987 (Pakanen & Räinä 1988).

Oijärven eteläosan Natura-alueen hoito- ja käyttösuunnitelman laadinta kuuluu 
osana Oijärven kunnostus ja palveluvarustus -hankkeeseen. Mukana Oijärven kunnos-
tus- ja palveluvarustushankkeessa 2005–2007 ovat Pohjois-Pohjanmaan TE-keskus, 
Kainuun TE-keskuksen kalatalousyksikkö, Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskus ja 
Kuivaniemen kunta yhdessä kalastusyhdistyksen kanssa. Hoito- ja käyttösuunnitelman 
laadinta aloitettiin huhtikuussa 2005. Hoito- ja käyttösuunnitelman tavoitteena on so-
vittaa yhteen alueen suojeluarvot ja eri käyttömuodot. Hoito- ja käyttösuunnitelmassa 
selvitetään alueen nykytila ja käyttö, suojelun ja käytön tavoitteet sekä esitetään suoje-
lun ja käytön ohjaukseen tarvittavat toimenpiteet ja suunnitelma niiden toteuttamises-
ta, resursseista, seurannasta ja suunnitelman vaikutusten arvioinnista.  

Suunnitelmaa laadittaessa kuultiin paikallisia asukkaita, järjestöjä ja eri sidosryh-
miä. Ensimmäinen yleisötilaisuus pidettiin 14.4.2005 Oijärven Sampolassa ja siihen 
osallistui 22 henkilöä. Aloituskokouksessa esiteltiin suunnitelman laadinnan periaat-
teet ja pyrittiin saamaan selkeä kuva paikallisten asukkaiden ja muiden käyttäjäryhmi-
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en järven käyttöön ja hoitoon liittyvistä toiveista ja tarpeista. Suunnitelman laadinta-
vaiheessa perustettiin yhteistyöryhmä, jossa olivat edustettuina Kuivaniemen kunta, 
Oijärven kyläyhdistys, osakaskunnat, kalastusyhdistys, metsästysseura, Oulun riistan-
hoitopiiri, Pohjois-Pohjanmaan luonnonsuojelupiiri, paikallinen luonnonsuojeluyhdis-
tys, Pohjois-Pohjanmaan lintutieteellinen yhdistys, Metsähallitus, Pohjois-Pohjanmaan 
ympäristökeskus ja Kainuun TE-keskuksen kalatalousyksikkö. Työn ohjaamista var-
ten perustetun yhteistyöryhmän jäsenet on mainittu liitteessä 1. Yhteistyöryhmä ko-
koontui kolme kertaa: 20.6.2005, 13.9.2005 ja 23.11.2005 Ensimmäisessä kokoukses-
sa hyväksyttiin hoito- ja käyttösuunnitelman laadintaperiaatteet ja suunnitelmarunko 
sekä keskusteltiin alueelle tulevista mahdollisista palvelurakenteista ja käyttömuodois-
ta. Toisessa kokouksessa perehdyttiin tarkemmin käyttömuotoihin, hoitotoimenpitei-
siin ja toimenpiteiden kohdealueisiin. Kolmannen kokouksen aiheena oli hoito- ja 
käyttösuunnitelman hyväksyminen. 

Toiseen yleisötilaisuuteen Oijärven Sampolassa 2.11.2005 osallistui 22 henkilöä. 
Tilaisuudessa esiteltiin ehdotus hoito- ja käyttösuunnitelmaksi. Yhteistyössä laaditun 
valmiin suunnitelman vahvistaa alueellinen ympäristökeskus.  

Vuonna 1987 on Oijärven eteläosassa, nykyisellä Natura 2000 -alueella, selvitetty 
laajemmin kasvisto (Vainio 1988) ja linnusto (Pakanen & Räinä 1988). Alueen pesi-
mälinnustoa on inventoitu vuosina 1975–2004. Kasvillisuuden tila päivitettiin inven-
toinnein kesällä 2005. Lisäksi alueelta inventoitiin Natura 2000 -luontotyypit. Oijär-
ven yleiskaavan laadinnan yhteydessä 2001–2003 alueelta on tehty luonto- ja maise-
maselvitykset. Yleiskaavaan liittyvän luontoselvityksen laati FM Sami Mäkikyrö ja 
maisemaselvitykset maisema-arkkitehti Gunnar Suikki. Pohjois-Suomen vesitutkimus-
toimisto on vuonna 1984 tehnyt Kuivajoen kalataloudellisen perusselvityksen. Perus-
selvityksessä tarkasteltiin myös vesistöön tilaan vaikuttavia toimia, kuten silta-
aukkojen lisäämistä ja kesävedenpinnan nostoa. Vuonna 1984 Insinööritoimisto PSV 
Oy on suorittanut Oijärvellä pohjasedimenttitutkimuksen, jossa määritettiin eri puolil-
la Oijärveä pohjasedimentin määrää, laatua ja kemiallisia ominaisuuksia, muun muas-
sa pH, kokonaistyppi ja kokonaisfosfori. Vedenlaatumittauksia on tehty sekä Oijärven 
pohjois- että eteläosassa Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen toimesta jo vuodes-
ta 1977. Oijärven alue on ollut mukana myös Kuivajoen vesistön yhteistarkkailuoh-
jelmassa 1998–2003. Yhteistarkkailu sisälsi alueen kuormittajien käyttö-, kuormitus-, 
vesistö- ja biologisen tarkkailun, ja näiden muassa vuosittaisen kalataloustarkkailun 
Oijärvellä (Lapin vesitutkimus Oy 2003; 2004). Vedenkorkeutta ympäristöhallinto on 
havainnoinut Oijärvellä vuodesta 1953 alkaen. Vuodesta 1980 lähtien havainnointi on 
tapahtunut rekisteröivällä vedenkorkeusmittarilla eli limnigrafilla. Limnigrafiasema 
on järven poikki rakennetussa pengersillassa. Myös tulvakanavan purkautumiskyvystä 
on tehty mittauksia. Koko Kuivajoen vesistöalueelle on tehty atk-pohjainen vesistö-
malli.  

Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskus on maa- ja metsätalousministeriön rahoi-
tuksella valmistellut Oijärven kunnostushankkeen, joka on toteutettu vuosina 2003–
2004. Hankkeen tarkoituksena oli estää vedenkorkeuden aleneminen järvessä haitalli-
sen alas ja saattaa Oijärven säännöstely ajanmukaiseksi. Hanke sisälsi mm. pohjapa-
don rakentamisen, järven padotus- ja juoksutussäännön ja alavan peltoalueen kuiva-
tusjärjestelyn.  

Paikallisten rannanomistajien edustajien avustuksella Pakanen, Räinä ja Vainio 
ovat vuonna 1988 tehneet Oijärven eteläosan vesikasvien niittosuunnitelman. 
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2 LUONTO JA HISTORIA 

2.1 Alueen maisema, maankäyttö ja historia 

Oijärven asutushistoria ulottuu pitkälle, sillä Oijärven ympäristöstä on löytynyt kivi-
kautisia asuinpaikkoja mm. Klaavunharjulta, Närränharjulta ja Lamminkankaalta. 
Kuivaniemen kunnan myöhempi asutus sen sijaan on peräisin 1500-luvun alkupuolel-
ta. Tällöin asutus alkoi keskittyä ensin Kuivajokisuulle, josta se eteni pitkin meren-
rannikkoa ja jokivartta, ja lopulta myös Oijärven rantamille. Kuivaniemeläisten van-
hin elinkeino on ollut kalastus, jota harjoitettiin etupäässä merellä, mutta myös Kuiva-
joella ja Oijärvellä, mistä saatiin etenkin haukia. Vähitellen maatalous tuli kuitenkin 
kalastusta tärkeämmäksi elinkeinoksi. Asutus onkin keskittynyt ensin parhaille vilje-
lymaille Kuivajoen ja Oijärven ympärille, harjujen liepeille ja pienille selänteille ran-
nan läheisyydessä. Tämän päivän rakentamiselle on tyypillistä, että sitä ohjaa joko tie 
tai ranta, mutta entisaikaan tärkeämpiä olivat ennen kaikkea ympäristölliset mutta 
myös maisemalliset olosuhteet. Maantieyhteys kirkonkylältä Oijärvelle saatiin vasta 
1800-luvun lopulla. Oijärven kylä Oijärven itäpuolella on Kuivaniemen kylistä huo-
mattavin. Myös puutavaraa on aikanaan uitettu Oijärven läpi Kivijoelta Kuivajokeen. 
(Laitinen ja Laitinen 1969; Koski ja Rantanen 1971; Pyykkönen 1986; Suikki 2001.) 

Kallioperän tasaisuuden ja yhtenäisyyden vuoksi ei Kuivaniemen maisemassa ole 
mainittavia korkeusvaihteluita. Oijärven länsipuolella on kuitenkin pienehkö pitkit-
täisharju, Klaavunharju. Harjumuodostelma jatkuu Matilanjärven-Lammasjärven alu-
etta halkovana Pirttiharjun-Leväniemen harjujonona. Luonnonmaisemaltaan Oijärven 
alue kuuluu Pohjois-Pohjanmaan suolakeuteen, jossa vain muutamat joet ja harjut kat-
kaisevat suuret suoalueet (Pohjois-Pohjanmaan seutukaavaliitto 1976). Suurmaiseman 
hallitsevin piirre onkin juuri sen laajuus ja avaruus, eikä suurmaisemassa ole selkeitä 
maisematiloja tai maamerkkejä (Suikki 2001). Suurmaiseman ominaisuuksista johtuen 
on lähimaisemalla ja sen pienipiirteisyydellä tavallista suurempi merkitys. Oijärven 
pienipiirteisyyttä voidaankin pitää maisemallisena erikoisuutena (Suikki 2001). Ranto-
jen epämääräisyys, vanhat rantavallit, harjumuodostelmat, runsaat niemet ja lahdet, 
yksittäiset puut ja puuryhmät tekevät järvestä maisemallisesti mielenkiintoisen.  

Oijärven maisemat ovat kovasti muuttuneet 1950-luvulta nykypäivään. Vanhoja 
vuodelta 1954 peräisin olevia ilmakuvia tarkastelemalla voidaan helposti havaita, että 
näkymät niin vesialueilla kuin rannoillakin olivat vielä 1950-luvulla avoimemmat 
kuin nykyään. Yhtenäiset sara-, kaisla- ja kortekasvustot ovat aikaisemmin puuttuneet 
rannoilta lähes kokonaan ja nykyisten tiheiden rantapensaikkojen ja lehtipuuvaltaisten 
metsien tilalla oli avointa ja matalakasvuista tai harvaan pensaikkoista (tulva)niittyä 
sekä runsaasti peltoja (kuva 4). Niityt pysyivät avoimina paitsi niiton ja laidunnuksen, 
myös pitempään kestävien ja korkeammalle nousevien tulvien ansiosta (Vainio 1988). 
Jokiniemi, Savikoukku, Riivatunperä ja Saviojan mutka ovat olleet aikaisemmin jok-
seenkin avointa niitty- ja laidunmaata. Nykyisin pensaikon ja nuorten lehtipuiden met-
sittämää Pajusaartakin ovat aikoinaan (n. 1950–1960 -luvulla) laiduntaneet lampaat, 
vasikat ja kenties myös hevoset. Pajusaarta on hoidettu myös kulottamalla ja 1970-
luvun alkupuolelle asti saaresta on niitetty heinää lehmille (Seppo Matila, suullinen 
tiedonanto). Rantamaiden kuin Pajusaarenkin metsittymistä on sittemmin edistänyt 
niiton ja laidunnuksen loppuminen sekä osaltaan myös järveä ympäröivien soiden te-
hostuneet ojitukset (kuva 2). Ilmakuvissa vuodelta 1978 on havaittavissa avoimien 
maiden pinta-alojen vähentyminen aikaisempaan verrattuna.  
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Kuva 2. Niiton ja laidunnuksen loputtua entiset niityt kasvavat umpeen ja metsittyvät. Kuvassa 
Mursunjärven Pajusaari (kuva: Marja Hägg). 

Kuva 3. Heinittynyttä ja pensoittunutta niittyä Matilanjärven rannalla (kuva: Marja Hägg). 
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Kuva 4. Matalakasvuista aluetta, peltoa ja niittyä on ollut Oijärven eteläosan alueella vuonna 1954 huomat-
tavasti runsaammin kuin nykyään. Kartassa on kuvattu keltaisella värillä nykyiset pellot. Sinisellä vinoraidoi-
tuksella on vanhojen ilmakuvien pohjalta hahmoteltu vuoden 1954 matalakasvuiset alueet. Tämän lisäksi 
Kurjenvainio ja Kuurinsuo ovat olleet matalakasvuista, harvapensaikkoista suoaluetta; maisemat ovat olleet 
hyvin avoimia. 
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Maisemat ovat muuttuneet jopa Vainionkin (1988) selvityksen jälkeen viimeisen pa-
rinkymmenen vuoden aikana. Havupuuvaltaisen Kaitaniemen entiset rantapensaikot 
ovat kasvaneet rantametsäksi, jonka takaa havupuita tuskin havaitsee. Vainion ku-
vaamat pensoittuneet rantaniityt ovat nykyisellään lähes läpipääsemätöntä korkeaa 
pensaikkoa tai lehtipuuvaltaista metsää. Vielä vuonna 1987 Lamminperälläkin on ku-
vailtu olevan melko avoimia rantaniittyjä. Nykyisin rantaniityt ovat umpeenkasvanutta 
rantapensaikkoa ja -metsikköä ja entisistä niityistä on jäljellä vain pienialaisia niitty-
aukkoja ja heinäistä aluskasvillisuutta puuston keskellä. Lamminperän maisema on 
myös vesialueeltaan muuttunut viimeisen parinkymmenen vuoden aikana. Lamminpe-
rän vesialuetta ei enää hallitse järvikorte eikä järvikaisla vaan laajat kelluslehtiskas-
vustot (ulpukka- ja konnanulpukka).

Maisemaa on muuttanut luonnollisesti myös maantien ja maantiesillan rakentami-
nen. Maantie sulki Kivijoen suiston sivu-uoman, joka laski Matilanjärven puolelle. 
Kapea Pirttiharjun-Kaitaniemen harju menetti osan erikoisuudestaan (Vainio 1988). 
Maantiesillan rakentaminen 1959 ja tulvasäännöstely (vedenpinnan laskeminen) aloitti 
lisäksi Oijärven eteläosan umpeenkasvukehityksen muuttaen järviluontoa ja järvimai-
semaa monin tavoin. Osansa umpeenkasvuun ja rehevöitymiseen on ollut myös ympä-
röivien soiden turvetuotannolla ja muulla ravinnelisällä. Umpeenkasvun seurauksena 
laajat ilmaversoisvyöhykkeet ovat vallanneet rantoja ja myös kelluslehtisten kasvustot 
ovat laajentuneet (kuva 5). Vainion (1988) tekemän kasvillisuuskartoituksen jälkeen 
myös järviruoko (Phragmites australis) on jonkin verran runsastunut, mutta järviruo -
on osuus järven kasvillisuudesta on edelleenkin pieni. Entisiltä rantaniityiltä ovat vii-
meisetkin niittykasvit huomattavasti vähentyneet. 

Maisemallisesti tärkeimmiksi metsiksi Vainio (1988) kuvaa Kaitaniemen, Savi-
koukun kärjen, Leväsaaren ja Lammasjärven lounaislaidan metsiä. Leväsaaren ja 
Lammasjärven lounaislaidalla oli tällöin komeaa monirunkoista, puistomaista koivik-
koa. Kuurinsuon luoteispuolista koivumetsäpalstaa Vainio sen sijaan kuvailee poikke-
uksellisen reheväksi: aluskasvillisuus antaa lehtomaisen vaikutelman. Aikaisemmat 
puistomaiset koivikot ovat nykyisin lähes läpipääsemätöntä taimikkoa ja Kuurinsuon 
lounaispuolen rehevä aluskasvillisuus miltei hukkuu pensaikon alle. Muista maisemal-
lisesti tärkeistä metsistä Vainio mainitsee Matilanjärven pohjoisrannalla laidunrannan 
vieressä olevan vanhan haaparivistön, Niemen laidunrannassa kasvavat kauniit män-
nyt ja Mursunjärven koillisrannan rantaan viettävän rinteen komean kuusikon. Mur-
sunjärven itärannalla Mursun tilan luoteispuoleisella mäennyppylällä kohoaa komea 
männikkö. 
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Kuva 5. Umpeenkasvun seurauksena ilmaversoiset ja kelluslehtiset kasvit valtaavat alaa. Ma-
tilanjärven (etualalla) järvikaislakasvustot ovat tuttu näky oijärveläisille (kuva: Tapani Honka-
nen).

2.1.1 Osa-aluekuvaukset  

Matilanjärvi ja Leväoja 
Matilanjärveä rajaa länsi-lounaispuolella pengersilta ja Jokiniemi, ja etelässä harju-
muodostelmaan kuuluvat metsäiset Kaitaniemi ja Leväsaari. Järveä kiertävät lehti- ja 
kangasmetsät sekä itä- ja koillis-rantojen pensoittuneet entiset rantaniityt ja heinitty-
neet pellot. Pohjois- ja koillisrannalla on pari pihapiiriä, kesämökit ovat keskittyneet 
Kaitaniemeen. Matilanjärven selkä on tiheiden kaislasaarekkeiden ja kelluslehtisten 
peittämä. Laajoja saraikkoja ja kortteikkoja on Leväojan suulla ja Jokiniemen rannas-
sa. Pohjoisrannan ulpukoitten täyttämä poukama on samoin umpeen kasvamassa. Le-
väojan pohjoispuolella on maatalousmaisemaa ja yleinen venevalkama. Leväojaa reu-
nustaa leveä luhtaneva. Veneväylä kulkee Leväsaaren ja Kaitaniemen suuntaisesti ja 
kaislikkoon on niitetty kulkuväylät myös pohjois- ja koillisrannan asutuille rannoille. 
Matilanjärvessä ilmaversoisen kasvillisuuden (saraikot mukaan lukien) peittämän pin-
ta-alan suhde vapaaseen ja pelkkien kelluslehtisten peittämään vesialaan on arviolta 
2:1. Kaislasaarekkeiden väliset vesiaukot on tässä laskettu mukaan ilmaversoiskasvil-
lisuuteen.

Lammasjärvi
Lammasjärvellä mataloituminen ja sen mukanaan tuoma umpeenkasvu ovat edenneet 
Oijärven eteläosan järvistä pisimmälle. Läntinen perukka on pitkälle umpeenkasvanut 
ja laajojen, rehevien saraikkojen, kortteikkojen ja ilmaversoisten sekakasvustojen val-
taama. Rantaluhdan pohjakerrosta peittävät vesisammalet. Rantoja reunustavat lehti-
metsät ja suometsät, Kaitaniemen puolelta kangasmetsä. Vesialueen keskiosa on jär-
vikaislan ja kelluslehtiskasvustojen valtaama. Yhtenäinen kelluslehtisten vyöhyke 



. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

kiertää myös rantoja. Lammasperä on hyvin vähäkasvinen: vesisammalia ei ole lain-
kaan, ilmaversoisia on hiukan Lammasperän perukassa ja kelluslehtiskasvustojakin 
vain muutama. Lammassaari on metsittynyt ja saaren etualalla on laaja korte- ja sara-
vyöhyke. Lammasjärven rannoilla ei ole asutusta, mutta järven eteläosaan laskevan 
Katosojan varrella on yleinen venevalkama. Ilmaversoisten valtaama alue on hieman 
suurempi kuin vapaa vesialue muualla paitsi Lammasperällä. 

Mursunjärvi
Mursunjärven luoteisosa on voimakkaasti maatunut ja umpeenkasvanut. Niemen, Le-
väsaaren ja Leväniemen välistä vesialuetta hallitsevat laajat ja tiheät järvikaisla-
kelluslehtiskasvustot. Järven keskiosalta löytyy koko alueen ainoa melko laaja ruovik-
koalue. Leväsaaren ja Leväniemen edustalla on laajahko kortteikko. Perukkaa kohti 
ilmaversoisten kasvustot harvenevat ja eteläosa on vesialueeltaan melko avoin. Kel-
luslehtiskasvustot kiertävät järveä kauttaaltaan. Etenkin järven itä- ja etelärantaa reu-
nustaa paikoin leveäkin kelluslehtisten vyöhyke. Saraikot kiertävät rantoja kapeana 
vyöhykkeenä. Kuurinojan edustalle on muodostunut saroja, kastikkaa ja järvikortetta 
kasvava tulvaniitty. Järven eteläosan aikaisemmin laidunnettu ja niitetty Pajusaari on 
pensaikon ja lehtipuiden vallitsema. Mursunjärven koillisrannalla ja Niemessä on 
edelleen maatalousmaisemaa: Niemen laidunranta on miltei hakamainen. Muualla ran-
toja reunustaa tiheä pensaikko- ja lehtimetsävyö. Mursunjärven kesämökit ovat keskit-
tyneet Leväniemeen. Ilmaversoiskasvillisuutta on suhteessa avoveteen suurin piirtein 
yhtä paljon kun ilmaversoiskasvillisuudeksi lasketaan koko kaislasaarekkeiden val-
taama alue väliin jäävine vesialueineen. 

Lamminsalmi, Lamminperä ja Savioja 
Lamminsalmi on runsaasti ulpukoita kasvava uoma, jota reunustavat tiheät koivikot, 
pensaikot ja suometsät. Myös Lamminperän itä- ja pohjoisrannalla on soisia lehtipuu-
valtaisia metsiä. Lamminperän länsirannalla on viljelyksiä sekä jokunen kesämökki. 
Yleisnäkymä Lamminperän vesialueella on avoin, sillä ilmaversoiset puuttuvat järven 
keskiosilta. Vesialuetta hallitsevatkin laajat ja tiheät ulpukka- ja konnanulpukkakas-
vustot. Rantoja reunustaa luhtainen saraikkovyö, joka on leveämpi Lamminperän ete-
läosassa ja Saviojan edustalla. Saviojaa reunustaa luhtainen pensaikkovyö, jonka poh-
jakerrosta vallitsee vesisammalet. Saviojassa kasvaa runsaasti ulpukkaa, palpakkoa ja 
vitoja. Lamminperässä ilmaversoiskasvillisuuden ja avoveden suhde on korkeintaan 
noin 1:6. 

2.2 Topografia ja valuma-alue 

Noin 10 kilometrin pituinen, luoteis-kaakkosuuntainen Oijärvi kuuluu Kuivajoen va-
luma-alueeseen, jonka pinta-ala on 1356,24 km2 ja järvisyys 2,72 %. Oijärvi on suurin 
(2162 ha) valuma-alueen 88 järvestä ja lammesta. Oijärven luusuan valuma-alue on 
710,84 km2 ja Oijärven valuma-alueen pinta-ala 141,38 km2 (kuva 6). Oijärven valu-
ma-alueen järvisyys on 4,3 %. Mursunjärven valuma-alue ei ole kovin laaja. (Ekholm 
1993.)

Oijärveen laskee koillisesta Kivijoki, jonka suisto on pengertien luoteispuolella. 
Kivijoki saa alkunsa Ranuan laajoilta suoalueilta ja sen valuma-alue on 569,46 km2.
Oijärvestä laskee Perämereen Kuivajoki. Kuivajoki lähtee järvestä kaksiuomaisena, 
sillä osa vesistä purkautuu säännöstelykanavan kautta. Kuivajoen pituus on 46 km ja 
putouskorkeus noin 89 m. Luonnonuomassa ei ole kalojen nousua estäviä rakennel-
mia. Kuivajoen vesistö sisältyy koskiensuojelulain piiriin. Oijärven eteläosaan laskee 
kaksi suurempaa ojaa: Matilanjärveen laskeva Leväoja ja Lamminperään laskeva Sa-
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vioja. Leväojasta 1,2 km ja Saviojasta 1,0 km kuuluu suojelualueeseen. Lisäksi on 
pienempiä ojia, kuten Lammasjärveen laskeva Katosoja sekä Mursunjärveen laskeva 
Kuurinoja sekä runsaasti metsäojituksia etenkin alueen kaakkois- ja eteläpuolella. Oi-
järven etäisyys merenrannasta on noin 30 km ja korkeus merenpinnasta 89,8 m. Järvi 
on kauttaaltaan hyvin matala, suurin syvyys pääaltaassa eli pohjoisosassa on 2,5 m ja 
eteläosassa 1,65 m (kuva 7, syvyyskartta). Oijärven rantaviivan kokonaispituus on 
60,3 km. Natura-alueen puolella rantaviivaa on noin 24 km. 

Kuva 6. Oijärven valuma-alue.  
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Kuva 7. Mursunjärven, Lammasjärven, Matilanjärven ja Lamminperän syvyyskartta (Oulun vesi- ja ympäris-
töpiiri 1987). 

2.3 Luonnonsuojelu 

Mursunjärven – Lammasjärven – Matilanjärven – Lamminperän lintuvesialueen suo-
jelu perustuu monipuoliseen ja runsaslukuiseen pesimälinnustoon. Alueen suojeluar-
voa lisäävät merkittävät muuton- ja sulkasadonaikaiset lintukertymät. Alue on mukana 
valtakunnallisessa lintuvesien suojeluohjelmassa (komiteanmietintö 1981:32 ja valtio-
neuvoston päätös 3.6.1982) ja otettu mukaan Natura 2000 -verkostoon arvokkaana 
kosteikkoalueena. Lintuvesien suojeluohjelmassa kohde on luokiteltu pesimälinnus-
tonsa perusteella kansainvälisesti arvokkaaksi.

Mursunjärven – Lammasjärven – Matilanjärven – Lamminperän suojelu esitetään 
toteutettavan perustamalla siitä luonnonsuojelulain mukainen rauhoitusalue. Valta-
kunnallisessa lintuvesiensuojeluohjelmassa todetaan, että suojelun piiriin tulee kuulua 
kaikki lintuvesillä luontaisesti tavattavat eliölajit ja -alalajit sekä riittävän suuri osuus 
niiden ja elottoman luonnon muodostamista kokonaisuuksista. Luonnonsuojelulaki 
uudistettiin vuonna 1996 ja sitä täydennettiin luonnonsuojeluasetuksella 1997. Luon-
nonsuojelulaissa on määritelty kriteerit luonnonsuojelualueen perustamiseksi. Luon-
nonsuojelualueella on voimassa luonnonsuojelulain määräämät rauhoitusmääräykset. 

Natura 2000 -alueen pinta-ala on noin 706,7 hehtaaria ja noudattaa jotakuinkin 
samoja rajoja kuin aikaisempi lintuvesiensuojeluohjelman (LVO) mukainen alueraja-
us. Suojelurajaukseen sisältyy noin 75 ha maa-alueita ja 631 ha vesialueita. Suoje-
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luohjelman mukainen rajaus noudattelee kosteikkoalueen rajoja, mutta maarannan 
puolella rajaus on ekologisesti tarkasteltuna melko niukka. Entiset kosteikkoon liitty-
neet niityt ja muut avomaat ovat pääosin suojelurajauksen ulkopuolella.

Suojeluarvoon vaikuttaa myös metsästettävien vesilintujen tuottokyky eli riistan-
tuottoarvo. Lintuvesiensuojeluohjelmassa arvioinnin pohjaksi on otettu pesivä vesilin-
tukanta. Vesilintupari saa tietyn pistearvon sen mukaan kuinka ominainen kyseinen la-
ji on lintuvesille. Kohteen riistantuottoarvo lasketaan kaikkien vesilintuparien pistear-
vojen summana. Näiden perusteella Oijärven eteläosalla on katsottu olevan huomatta-
va merkitys vesilintujen tuottoalueena. Vesilintujen metsästys on Oijärvellä voimakas-
ta. Metsästettävää kantaa lisäävät muuttomatkalla järvellä pysähtyvät linnut (Pakanen 
& Räinä 1988).

Kasvilajistoltaan Oijärvellä ei ole erityisiä harvinaisuuksia eikä vaateliasta lajistoa 
tylppälehtivitaa lukuun ottamatta. Oijärvellä esiintyy kuitenkin jokunen alueellisesti 
harvinainen ja taantuva laji. Vainion (1988) mukaan kasvillisuuden luonnonsuojelul-
lista arvoa korottava suuri merkitys onkin pikemmin sen runsaudessa ja rehevyydessä, 
mitkä seikat nostavat järven riistantuottoarvoa ja tekevät sen kansainvälisesti arvok-
kaaksi lintuvedeksi.

Oijärven arvoon vaikuttaa myös runsastuottoinen kalasto. Järvi on tärkeä erityi-
sesti kevätkutuisten kalojen kutualueena. Suuri osa Kuivajoen vesistöalueen koko-
naiskalansaaliista saadaan Oijärvestä. Pääsaalislajit ovat hauki ja lahna. Rehevöitymi-
sen ja vedenlaadun huononemisen myötä tosin taloudellisesti vähäarvoiset lajit ovat 
runsastuneet ja arvokalojen, kuten esimerkiksi harjuksen (Thymallus thymallus), saa-
liit vähentyneet.

Oijärvestä vedet laskevat mereen pitkin Kuivajokea, joka on yksi viidestä suoma-
laisesta SAP -ohjelmaan kuuluvasta joesta (Salmon Action Plan -ohjelma on Itämeren 
kansainvälisen kalastuskomission ohjelma, jonka tavoitteena on saavuttaa Itämeren 
muutamassa entisessä ja nykyisessä lohijoessa puolet jokien arvioidusta luontaisesta 
poikastuotannosta v. 2010 mennessä). SAP -ohjelman vuoksi Kuivajoki on merkitty 
maakuntakaavaan av-merkinnällä. Maakuntakaavan määräysten mukaan av-
merkityissä vesistöissä vesistöjen tilaan vaikuttavat toimet on suunniteltava siten, että 
arvokkaan vesialueen soveltuvuutta varauksen perusteena oleville eliölajeille ei vaa-
ranneta. Suunnittelumääräykset on otettava huomioon kaikissa Oijärvellä tapahtuvissa 
toimenpiteissä, sillä Oijärven tila määrittelee pitkälti myös Kuivajoen veden laadun. 
Koko Kuivajoen vesistö (myös Kivijoki) sisältyy koskiensuojelulain piiriin, mikä es-
tää voimalaitosrakentamisen.  

Pirttiharju-Leväniemi on luokiteltu valtakunnallisessa Suomen Akatemian harju-
tutkimuksessa paikallisesti arvokkaaksi harjualueeksi. 

2.3.1 Suojelun toteuttaminen 

Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskus antoi 27.4.2004 luonnonsuojelulain 24 §:n 3 
momentin mukaisen päätöksen yksityisen luonnonsuojelualueen perustamisesta (luon-
nonsuojelualueen perustaminen ilman maanomistajan hakemusta tai suostumusta) 
luonnonsuojelullisten arvojen säilyttämiseksi. Perustetun yksityisen luonnonsuojelu-
alueen pinta-ala on noin 640 hehtaaria. Natura-alue on kokonaisuudessaan noin 707 
hehtaaria, josta suurin osa on vesialuetta. Päätöksestä valitettiin Oulun hallinto-
oikeuteen. Hallinto-oikeuden päätöksellä 9.6.2005 kaikki valitukset hylättiin, joten 
suojelupäätös on siten saanut lainvoiman. 

Suurin osa suojellusta alueesta on jakokuntien omistamaa vesialuetta. Muun mu-
assa 308 hehtaarin suuruinen vesialue on Oijärven jakokunnan yhteisessä omistukses-
sa. Valtion omistuksessa on noin 67 hehtaaria. 
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Yhteisaluelain mukaan yhteisen alueen osakkaita ovat osakaskiinteistöjen omista-
jat. Kiinteistörekisterin mukaan alueella olevan kuuden yhteisen alueen osakaskiin-
teistöjä on kaikkiaan noin 250 kappaletta. Useat osakaskiinteistöt ovat lisäksi joko 
määräosaisessa yhteisomistuksessa tai kuuluvat jakamattomille kuolinpesille. 

Kuva 8. Yksityiset suojelualueet ja valtion omistamat alueet. 
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2.3.2 Lainsäädännön ja kansainvälisten sopimusten asettamat velvoitteet 
Kosteikot ovat linnustonsuojelun kannalta Euroopan uhanalaisin elinympäristö. Rion 
sopimuksen ja Ramsarin kosteikkosopimuksen yhteydessä on sovittu kosteikkojen 
kunnostuksen kansainväliset perusteet ja velvoitteet. Sopimusten mukaan erityisesti 
kosteikoilla ekosysteemien luonnollinen palautumiskyky on ihmisen toimesta niin pal-
jon häiriintynyt, että vaaditaan aktiivisia kunnostus- ja hoitotoimia. Vaikka tilanne on 
vielä huomattavasti parempi kuin esimerkiksi Keski-Euroopassa, on Suomessakin ar-
vokkaita lintukosteikkoja kuivattu tai otettu muihin tarkoituksiin.

Vuonna 1979 allekirjoitettiin ns. Euroopan luonnonsuojelusopimus eli Bernin so-
pimus, joka koskee Euroopan luonnonvaraisten eläinten, kasvien ja niiden ympäristö-
jen suojelua. Euroopan unionin tavoitteena on luonnon monimuotoisuuden turvaami-
nen. Euroopan yhteisön keskeiset luonnonsuojelusäädökset ovat luontodirektiivi ja 
lintudirektiivi. Nämä direktiivit kuten Natura 2000 -verkostokin, on laadittu Bernin 
sopimuksen johdosta. Luonto- ja lintudirektiivit edellyttävät sekä lajien että niiden 
elinympäristöjen suojelua. Euroopan unionin Natura 2000 -verkoston tarkoitus puoles-
taan on turvata luontodirektiivissä mainittujen luontotyyppien ja lajien elinympäristö-
jen sekä lintudirektiivissä mainittujen lintulajien suojelu mm. perustamalla direktiivin 
mukaisia erityisiä suojelualueita. Verkoston tavoitteena on ollut koko Euroopan katta-
van suojelualueverkoston muodostaminen sekä sellaisten suojelualueiden muodosta-
minen, joilla eriasteinen ihmistoiminta on sallittu vapaammin kuin perinteisillä luon-
nonsuojelualueilla. Valtaosa Suomen Natura-alueista, kuten Oijärven eteläosakin, 
kuuluu jo aiemmin perustettuihin luonnonsuojelualueisiin tai kansallisiin suojeluoh-
jelmiin (LVO). 

Luontodirektiivi ei aseta vaatimuksia suunnitteluinstrumentin muodolle tai sisäl-
lölle. Luontodirektiivi ei siten suoraan edellytä hoito- ja käyttösuunnitelman laadintaa, 
mutta biologisen monimuotoisuuden, lajien ja luontotyyppien suotuisan suojelutason 
ja alueen luontoarvojen säilyttäminen tai saavuttaminen saattaa sen vaatia. Jokaiselle 
Natura 2000 -alueelle ei ole välttämätöntä laatia hoito- ja käyttösuunnitelmaa. Ta-
pauskohtaisesti on mietittävä tarvitaanko alueelle sellainen vai olisiko jokin muu 
suunnitteluväline, esimerkiksi retkeilyn ohjauksen suunnitelma tai pelkkä hoitosuunni-
telma riittävä. Hoito- ja käyttösuunnitelman laatiminen on ensisijaista muun muassa 
erilaisten maankäyttöpaineiden kannalta kiireellisillä kohteilla sekä runsaasti ulkoilu- 
ja virkistyskäyttöä sisältävillä alueilla. Ensisijaisia kohteita ovat esimerkiksi umpeen-
kasvavat lintujärvet, joilla rannanomistajilla on vesialueiden käyttöön kohdistuvia tar-
peita tai metsästykseen, kalastukseen ja muuhun virkistyskäyttöön liittyvät intressit 
ovat merkittäviä. Hoito- ja käyttösuunnitelman tärkeimpänä tehtävänä on sovittaa yh-
teen suojelun ja alueen käytön näkökohtia käytännön tasolla ja jakaa sitä koskevaa in-
formaatiota. Sen tehtävänä on myös yksilöidä alueen tarkemmat suojelutavoitteet ja 
antaa suosituksia suojelun kannalta tarpeellisista toimista ja käytön ohjauksesta siten, 
että luontoarvot tulevat turvatuiksi. Alueiden käyttöä koskevat sitovat määräykset ja 
säännökset puolestaan käyvät selville yksittäisiä lupa-asioita koskevista päätöksistä, 
luonnonsuojelualueiden perustamissäädöksistä tai -päätöksistä tai järjestyssäännöistä. 
(Natura 2000 hoito- ja käyttötyöryhmän mietintö 3.12.2003; Pessa ja Lehtelä 2005.)

Suomea velvoittavat lisäksi useat kansainväliset suojelusopimukset, jotka on otet-
tava huomioon myös Mursunjärven – Lammasjärven – Matilanjärven – Lamminperän  
Natura 2000 -alueella. Rio de Janeirossa vuonna 1992 Suomi sitoutui edistämään bio-
logisen monimuotoisuuden suojelua ja kestävää käyttöä hyväksymällä YK:n biologis-
ta monimuotoisuutta koskevan yleissopimuksen. Muita Suomea koskevia sopimuksia 
ovat esimerkiksi muuttavia luonnonvaraisia eläimiä ja niiden elinympäristöjä koskeva 
Bonnin sopimus. Suomi allekirjoitti vuonna 1979 Bonnin alasopimuksista mm. muut-
tavien vesilintujen suojelusopimuksen eli AEWA:n (African-Eurasian Migratory Wa-
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ter Bird Agreement). Suomella on myös kansainvälinen vastuu tiettyjen lajien säily-
misestä. Vastuu edellyttää lajien tutkimuksen ja seurannan tehostamista sekä lajien 
elinympäristöjen huomioonottamista maankäytön suunnittelussa. Vastuulajien luette-
lot ja valintakriteerit on vuonna 2000 laatinut ympäristöministeriön uhanalaistyöryh-
mä (Rassi ym. 2001).  

Muun muassa rehevöitymistä pyritään vähentämään Göteborgin pöytäkirjalla, 
jonka Suomi ratifioi joulukuussa 2003. Pöytäkirja tuli kansainvälisesti voimaan 
17.5.2005. Rehevöitymisen vähentämisen lisäksi sen tavoitteena on vähentää happa-
moitumista ja alailmakehän otsonimuodostusta aiheuttavien rikin, typen oksidien, 
ammoniakin ja haihtuvien orgaanisten yhdisteiden päästöjä. Vesiensuojelua yhtenäis-
tää myös EU:n vesipolitiikan puitedirektiivi, jonka yleisenä tavoitteena on suojella, 
parantaa ja ennallistaa vesiä niin, ettei niiden tila heikkene ja että vesistöjen tila on 
vähintään hyvä koko EU:n alueella vuonna 2015. 

2.3.3 Oijärven kaavoitustilanne 
Oijärvelle on laadittu maankäyttö- ja rakennuslain mukainen rantayleiskaava, joka on 
saanut lainvoiman. Kaava on laadittu suoraan rakentamista ohjaavaksi ja oikeusvai-
kutteiseksi. Yleiskaavamääräysten mukaan yleiskaavaa saa käyttää rakennusluvan 
myöntämisen perusteena AP, AM, RA ja RM -alueilla (MRL §44, §72 ja §137). Kaa-
valla on tutkittu kunkin tilan rakennusoikeuden määrä ja sijoittuminen. Natura- ja lin-
tuvesialue on kaavaan merkitty nat -merkinnällä ("luonnonsuojelulain nojalla perustet-
tava luonnonsuojelualue").

Rantayleiskaavassa on osoitettu uusia omarantaisia rakennuspaikkoja vanhan lo-
ma-asutuksen yhteyteen Leväniemeen ja Lamminkankaan pysyvän asutuksen lähei-
syyteen Lamminperään. Aikaisemmin rakentamattomalle alueelle uusia rakennus-
paikkoja on yleiskaavassa osoitettu vain Lammasjärven Kojamonniemen koillisran-
nalle ja toiseen kohteeseen Lammasjärven etelärannalla. Kumpaankin kohteeseen on 
osoitettu kolmen loma-asunnon rakennusoikeus kantatiloille, joilla ei ole rakentamis-
mahdollisuutta muualla. Lintujen pesinnän kannalta herkimmällä alueella Matilanjär-
ven pohjois- ja itärannalla uudet rakennuspaikat on sijoitettu yli 100 m päähän ranta-
viivasta. Kaavan valmistelussa on Natura-alueen vaikutuspiiriin sijoittuvien rakennus-
paikkojen sijoittelussa otettu huomion Natura-arvojen kannalta erityisen herkät alueet 
jättämällä ne rakentamiselta vapaiksi ja keskittämällä rakentaminen niille alueille, 
joissa häirintä on jo syntynyt nykyisestä rakennuskannasta. 

Natura-alueen rannoille on osoitettu 26 uutta loma-asunnon rakennuspaikkaa ja 
niistä kolme Natura-alueen sisälle Kojamonniemeen. Suojeltavaksi tarkoitetun alueen 
rakennusoikeus on merkitty kaavaan korvattavaksi: RA-2 merkintä, "Natura-alueen si-
sälle jäävä loma-asuntoalue, valtio korvaa rakennusoikeuden Natura-alueen perusta-
misen yhteydessä". Natura-alueen rajauksen läheisyyteen sijoittuvien rakennuspaikko-
jen rakentamisesta määrätään pyydettäväksi ympäristökeskuksen lausunto. Naturaan 
kuuluvaa ranta-aluetta ei saa muuttaa ja Natura-alueella on rakennuskielto. Rakennus-
kiellon johdosta yleiskaavassa luonnonsuojelualueelle osoitettujen rakennusoikeuksi-
en arvo korvataan. Oijärvellä Natura-alueen sisäpuolelle jääneille kolmelle rakennus-
paikan omistajalle rakennusoikeuksien arvo on korvattu. Pienialaiset jo rakennetut 
tontit ja hyvin kapeat rantakaistaleet on rajattu Natura-alueen ulkopuolelle. 
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Oijärven rantayleiskaavan huomionarvoisia kohtia 

 Luonnon monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeä alue
- Lamminperän koillisrannalla 

 - Maisemaa muuttavaa maanrakennustyötä, puiden kaatamista tai muuta 
näihin verrattavaa toimenpidettä ei saa suorittaa ilman maanrakennuslain 
(MRL) 128 §:ssä tarkoitettua lupaa 
- MRL 48 §:n mukainen toimenpiderajoitus, luonnonympäristöä ei saa 
olennaisesti muuttaa 

 Ympäristön huomioiva rakentaminen (/s-merkintä) 
 - Lamminkankaalla Tiensuussa pientalovaltainen asuinalue (AP/s), yksi 

rakennuspaikka
 - Leväojan pohjoispuolella Höyhtyän/Anttilan kohdalla maatilojen talo-

uskeskusten alue (AM/s), yksi rakennuspaikka 
- Maisemaa muuttava maanrakennustyö kielletty, rakennusten purkami-
sessa, siirtämisessä ja rakentamisessa rajoituksia 
- Ympäristöön kohdistuvat vaikutukset tulee selvittää ennen rakennuslu-
van myöntämistä 

 Maisemallisesti arvokas osa-alue (ma) 
- Pirttiharjun-Leväniemen harjujono 

 - Maisemaa muuttavaa maanrakennustyötä, puiden kaatamista tai näihin 
verrattavaa toimenpidettä ei saa suorittaa ilman MRL 128 §:ssä tarkoitet-
tua lupaa. 

 Natura 2000 –alueen huomioiminen 
- Natura 2000 -alue on merkitty yleiskaavaan nat -merkinnällä 

 - Rantavyöhykkeet on jätetty pitkälti rakentamiselta vapaaksi, Naturaan 
kuuluvaa ranta-aluetta ei saa muuttaa 

 - Natura-alueen läheiset loma-asuntoalueet on merkitty RA-1  
-merkinnällä, joka tarkoittaa, että Natura-alueen läheisyydestä johtuen 
loma-asunnon rakentamisesta tulee pyytää alueellisen ympäristökeskuk-
sen lausunto

 - Natura-alueen läheisillä maatilojen talouskeskusten alueilla, AM-1  
–merkinnällä, asuinrakennuksen rakentamisesta tulee Natura-alueen lä-
heisyydestä johtuen pyytää alueellisen ympäristökeskuksen lausunto  

 Virkistyskäytön turvaamiseksi on osoitettu alueita 
 - veneliikenteen kulkuväylät ja yhteystarve 
 - moottorikelkkareitit ja moottorikelkkaliikenteen yhteystarve 

Lisäksi Lamminkankaalla sijaitsee pohjavesialue, jota ei ole merkitty Oijärven ran-
tayleiskaavaan. Lamminkankaan pohjavesialue luokitellaan luokkaan III, jolloin hyö-
dyntämiskelpoisuuden arviointi vaatii lisätutkimuksia. Pohjavesialueella noudatetaan 
ympäristönsuojelu- ja vesilain mukaisia säännöksiä ja välillisesti myös muita pohja-
veden suojelua koskevia säännöksiä. 
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2.4 Ilmasto ja maa- ja kallioperä 

Ilmasto on Oijärven korkeudella niin sanotusti neutraali, eli ei mereinen eikä mante-
reinen. Terminen kasvukausi (lämpötila vähintään +5ºC) kestää tutkimusalueella 140–
145 vuorokautta ja termisen kesän (lämpötila vähintään +10ºC) pituus on 95 vuoro-
kautta. Tehoisa lämpötilasumma on 900–1000 kun lähtökohtana on tasoitettu lämpöti-
lakäyrä. Termisen kasvukauden keskilämpötila on +11,5ºC. (Suomen Kartasto 1987, 
vihko 131). Vuoden keskilämpötila on n. +1ºC ja vuoden keskimääräinen sademäärä 
on 550–600 mm (Drebs ym. 2002). Tilastot ovat 30 vuoden keskiarvoja seurantajak-
solta 1931-1960 ja vuoden keskilämpötilan ja sademäärän osalta 1971–2000. 

Oijärven alueen kallioperä on graniittia ja gneissiä. Vallitsevia pintamaalajeja ovat 
turve sekä paikoin sora, hiekka ja hieta. Harjumuodostelman seudulla maaperä on ki-
vikkoista. Järven pohjalle on kertynyt toista metriä paksu kerros eloperäistä ainesta ja 
mutaa, jonka alla on savensekaista liejua. (Suomen Natura 2000-kohteet, PPO 1997; 
Suomen kartasto, Geologia.) 

2.5 Kasvillisuus 

2.5.1 Tietolähteet 
Oijärven kasvillisuustiedot perustuvat pääosin Maarit Vainion vuonna 1987 tekemään 
perusteelliseen kasvillisuuskartoitukseen (ks. Vainio 1988). Kesän 2005 aikana kasvil-
lisuustietoja päivitettiin tarkastelemalla mahdollisia muutoksia lajistossa, kasvustojen 
sijainnissa ja koossa. Sammallajiston suhteen määritykset ovat Vainion, vuodelta 
1987.

2.5.2 Yleisluokitus 
Kasvimaantieteellisesti Oijärven alue kuuluu keskiboreaaliseen vyöhykkeeseen. Koko 
boreaalista vyöhykettä hallitsevat havumetsät. Kasvillisuus ja kasvilajisto on pääasias-
sa boreaalista ja lievästi mereisiin olosuhteisiin sopeutunutta. Suotyypiltään Oijärven 
alue kuuluu Pohjanmaan aapasoihin (Suomen Kartasto 1988, vihko 141). 

Botaanisen järvityyppiluokituksen mukaan Oijärven eteläosa kuuluu lähinnä eu-
trofisen tyyppiryhmän kaislajärviin (Scirpus lacustris –tyyppi), joille on ominaista il-
maversoisten ja kelluslehtisten suuri osuus vesikasvillisuudessa. Luonnehtijalajeja 
ovat järvikaisla (Schoenoplectus lacustris) ja uistinvita (Potamogeton natans). Kaisla-
järvet ovat pienehköjä tai keskisuuria sekä matalia ja yleensä voimakkaan kulttuuri-
vaikutuksen alaisia. Niiden vesi on ravinteikasta ja usein varsin humuspitoista. (Vai-
nio 1988.) 

Järvien kasvillisuuden luokitusyksikkönä on järvityyppi. Tietyn järvityypin jär-
vessä on kuitenkin useampaa kasvillisuustyyppiä, jotka sijaitsevat rannan ja veden sy-
vyyden mukaisina vyöhykkeinä. Järven kasvillisuuteen vaikuttavat paitsi lämpötila, 
kallioperä ja maalajien laatu, myös enenevässä määrin ihmisen toiminta: ojitukset, 
järvien vedenpinnan laskut ja nostot, säännöstely sekä erilaisten jätteiden ja ravintei-
den päästöt. (Suomen Kartasto 1988, vihko 141.) Ihmisen toiminta on rehevöittänyt 
myös Oijärveä ja etenkin sen eteläosaa. 
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2.5.3 Vesikasvien elomuodot 
Vesikasvit jaetaan elomuotonsa perusteella eri ryhmiin. Yleensä tietty laji kuuluu vain 
tiettyyn ryhmään, mutta poikkeuksiakin löytyy kasvupaikasta riippuen. Vesikasvilli-
suus esiintyy usein elo-muotonsa mukaisina vyöhykkeinä. Matalissa järvissä vyöhyk-
keet usein sekoittuvat ja muodostuu eri lajien ja eri elomuotojen sekakasvustoja. (Kää-
riäinen ja Rajala 2005.) Vyöhykkeisyyden puuttumiseen vaikuttavat etenkin ihmis-
toimet, kuten vedenpinnan lasku ja säännöstely. Oijärven eteläosassa vyöhykkeisyys 
rannoilta vesialueen keskiosiin on: rantametsä - pensasvyöhyke - saraikko - kortteik-
ko/mosaiikkimaiset ilmaversoisten sekakasvustot - kelluslehtiset/uposlehtiset - kais-
likko ja kelluslehtikasvustot (Vainio 1988).

Irtokellujat (lemnidit) kelluvat veden pinnalla kiinnittymättä pohjaan. Useimmat 
tämän ryhmän lajeista hyötyvät rehevöitymistä. Muun muassa Oijärvellä esiintyvä 
pikkulimaska (Lemna minor) kuuluu tähän ryhmään. Irtokeijujat (keratofyllidit) eivät 
myöskään kiinnity pohjaan, mutta ne eivät kellu yleensä pinnalla. Ryhmään kuuluu 
muun muassa vesiherneitä (Utricularia), jotka käyttävät ravinnokseen eläinplankto-
niin kuuluvia vesikirppuja. Uposlehtiset (elodeidit) vesikasvit kasvavat pinnan alla 
pohjaan kiinnittyneinä. Tyypillisiä uposlehtisiä ovat esimerkiksi useimmat vidat (Po-
tamogeton). Kelluslehtisiksi (nymfeidit) kutsutaan pohjaan kiinnittyneitä kasveja, joil-
la on kelluslehtiä, esimerkiksi pehmeillä pohjilla kasvavat lumpeet (Nymphaea) ja ul-
pukat (Nuphar). Omaksi ryhmäkseen jaotellaan vesikasvit, joilla on sekä upos- että 
kelluslehtiä (elodeidi-nymfeidit). Eräät vidat kuuluvat tähän ryhmään. Pohjalehtisistä 
(isoetidit) Oijärvellä esiintyy äimäruoho (Subularia aquatica). Pohjalehtiset lajit ovat 
yleensä hyvin pienikokoisia ja kasvavat aivan pohjan tuntumassa, usein kovalla poh-
jalla. Oijärvellä äimäruohoa tapaakin muun muassa suhteellisen kovilla kelluvilla ja 
pohjaan kiinnittyneillä turvemättäillä. Ilmaversoiset kasvit (helofyytit) ovat usein jär-
ven kaikista näkyvin ryhmä. Ilmaversoisilla suurin osa versosta kasvaa vedenpinnan 
yläpuolella. Oijärven ilmaversoiskasvillisuutta ovat esimerkiksi järvikorte (Equisetum
fluviatile), järvikaisla ja sarat (Carex sp.). Ilmaversoisista vesikasveista osa voi kasvaa 
myös kuivilla rannan osilla. Usein tähän ryhmään luetaan myös lajeja, jotka eivät ole 
varsinaisia vesikasveja, vaan ranta- tai suokasveja. Omaksi ryhmäksi luetaan vielä ve-
sisammalet (bryidit). Ne esiintyvät useimmiten vapaana vedessä keijuvina tai pohjaan 
kiinnittyneinä ja saattavat muodostaa laajojakin mattomaisia kasvustoja (Kääriäinen ja 
Rajala 2005). 

2.5.4 Oijärven eteläosan kasvustotyypit 
Oijärven eteläosan kasvustotyypit esitetään pääpiirteittäin kartalla kuvassa 10. 

Rantametsät
Oijärven eteläosan järviä ympäröi miltei kauttaaltaan lehtimetsät. Valtapuuna kasva-
van hieskoivun seassa tavataan paikoitellen yksittäisiä kuusia, mäntyjä ja pihlajia. 
Haapoja kasvaa runsaahkosti etenkin Leväsaaressa ja Matilanjärven pohjoisrannalla. 
Useat koivuvaltaiset rantametsiköt ovat vanhoja metsittyneitä rantaniittyjä. Kenttäker-
roksen valoisien aukkojen niittymäinen kasvillisuus kulttuurilajeineen kielii niin ikään 
rantametsien menneisyydestä laitumina, heinäniittyinä ja haka-maina. Tavanomaisia 
lajeja ovat mm. nurmilauha, nurmirölli, siniheinä, niittynurmikka, jouhivihvilä ja me-
simarja. Sukkession edetessä metsäkasvillisuus valtaa kuitenkin nopeasti alaa niitty-
kasveilta.

Muutamilla alueilla Matilanjärven pohjoispuolella ja Kaitaniemessä on havupuu-
valtaista puolukka-mustikkatyypin (VMT) kangasmetsää. Näilläkin alueilla rantapuus-
to on kuitenkin lehtipuuvaltaista (hieskoivu, haapa ja pihlaja) ja rantaa reunustaa paju-
pensaikko. Paikoitellen rantametsiköt vaihettuvat rantaa kohti pensaikkoluhdiksi. 
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Pajukot ja pensasluhdat 
Vesialueita kiertää lähes kauttaaltaan pensaikkovyö. Vesirajan tuntumassa kasvavat 
tiheät pajupensaikot ovat pensasluhtia, jotka vaihettuvat järvelle päin vesisaraikoksi 
(esimerkiksi Lammasjärven etelä- ja länsiranta, Matilanjärven koillisranta, Saviojan 
reunusta) tai rajoittuvat suoraan avoveteen (esim. Lammasperä). Pensasluhdat luetaan 
Natura 2000 -luontotyyppeihin (vaihettumis- ja rantasuot). 

Pensaskerrosta luonnehtii pajut (kiiltopaju ja pohjanpaju), pihlaja ja paatsama. 
Paikoitellen rannan tuntumassa kasvaa myös hieskoivua, haapaa ja katajaa. Katajaa 
kasvaa runsaasti etenkin Matilanjärven pohjoispuolella. Pensaikkoisen rantatörmän 
kenttäkerroksessa esiintyy niin heinäniittyjen kuin rantojenkin lajit. Tavanomaisimpia 
lajeja ovat kurjenjalka, terttualpi, rantakukka, mesimarja, vesisara sekä korpi- ja viita-
kastikka. Kivikkoisilla, kangasmetsään rajautuvilla törmillä, esimerkiksi Kaitaniemes-
sä, rannan kenttäkerroksen tyyppilajeja ovat juolukka, kanerva ja siniheinä. 

Eri puolilla aluetta on myös runsaasti pensoittuneita pakettipeltoja, entisiä hei-
näniittyjä ja laitumia. Kenttäkerros on näillä alueilla niittylauhavaltaista ja korpikas-
tikkaa voi esiintyä laajoinakin kasvustoina. Matalia heiniä, kuten nurmirölliä ja niit-
tynurmikkaa löytyy enää harvoista paikoista. Alaa ovat vallanneet korkeammat heinät 
kuten nurmilauha sekä ruohovartisista muun muassa korkeakasvuiset mesiangervo ja 
lehtovirmajuuri. Pensoittuneita ja metsittyneitä niittyjä löytyy miltei kaikilta rannoilta: 
muun muassa Matilanjärven itä-kaakkoisrannalla, Mursunjärven rannalla, Riivatunpe-
rällä, Pajusaaressa, Kojamonniemessä, Savikoukussa ja Lammassaaressa.  

Saraikot
Rantapensaikkoja reunustaa saravyöhyke. Suurimmalta osin Oijärven eteläosissa sara-
vyöhyke on hyvin kapea (2-10 m). Paikoin vyöhyke puuttuu, jolloin rantapensaikon 
lomassa kasvaa vain muutamia saratuppaita (esim. Mursunjärvellä). Leveimmillään 
saravyöhyke yltää yli 100 metriin. Laajimmat saraikot ovat Matilanjärven kaakkois-
osassa, Lamminperässä ja Lammasjärven länsi- ja eteläosassa. Lammasjärven mosa-
iikkimaiset, lähes sara- ja ruoholuhdiksi luokiteltavat saraniityt koostuvat rehevistä sa-
ratuppaista, joiden väliin jää kastikkatuppaita sekä matalia, kelluslehtisten ja ve-
sisammalten täyttämiä vesiaukkoja. Saraikkoalueiden avoluhdat, luhtanevat ja pinnan 
myötäisesti soistuvat rantasuot lukeutuvat Natura 2000 -luontotyyppiin. 

Oijärvellä saraikkojen valtalajina tavataan vesisaraa sekä joskus pullosaraa. Pai-
koitellen löytyy myös viiltosaraa. Sarojen joukossa kasvaa seoslajina runsaimmin kur-
jenjalkaa. Muita saraikossa esiintyviä kasveja ovat terttualpi, rantakukka, rantamatara, 
vesikuusi, myrkkykeiso ja vehka. Saraikot kasvavat matalassa vedessä, noin 0–0,5 
metrin syvyydessä, mutta pohja voi olla hyvinkin upottavaa. 

Ilmaversoisten sekakasvustot 
Lähes luhtakasvillisuuteen luokiteltavia, mosaiikkimaisia ilmaversoisten sekakasvus-
toja on eritoten Lammasjärven länsiosassa (ks. "saraikot") sekä Jokiniemen vierustal-
la. Ne ovat monilajisia ja monimuotoisia, hyvin matalien ja pehmeäpohjaisten vesien 
ja epävakaitten olosuhteiden kasviyhdyskuntia.

Yleisimpiä ilmaversoisia ovat sarat, järvikorte, kastikat ja terttualpi. Myös rata-
mosarpion, rantakukan ja vesikuusen pienet kasvustot ovat tavallisia. Vehkaa kasvaa 
paikoitellen hieman suurempinakin laikkuina. Paikoitellen on rantakukka vallannut 
kasvualustakseen vesialueella kelluvia turvemättäitä, jolloin rantakukan seuralaislajina 
on mm. vesikuusi. Mosaiikkimainen kasvillisuus muodostuu juuri eri lajien muodos-
tamista erikokoisista, usein yksilajisista laikuista, joiden väliin saattaa jäädä matalia 
vesisammalien täyttämiä vesiaukkoja.  
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Kortteikot
Rannan vyöhykkeisyydessä kortteikot sijoittuvat saravyöhykkeen ulkopuolelle, alle 
puolen metrin syvyydestä noin metrin syvyyteen. Laajimmat kortteikot ovat Jokinie-
men kyljessä, Leväojan suun pohjoispuolella ja Lammasjärvellä. Lamminperältä kort-
teikot puuttuivat kesällä 2005 täysin. 

Järvikorte esiintyy puhtainakin kasvustoina, mutta etenkin madaltuneilla ja pitkäl-
le umpeenkasvaneilla alueilla seassa on usein terttualpia. Seassa voi olla runsaasti 
myös kelluslehtisiä ja vesisammalia. 

Kaislikot (järvikaisla-kelluslehtiskasvillisuus) 
Keskeiset järvenselät vallanneet kaislikot eli järvikaislakasvustot ovat Oijärven etelä-
osan kasvillisuudessa silmiinpistävin osa. Matilanjärvessä ja Mursunjärvessä kaislikon 
luonnehtima kasvillisuus (mukaan luettuna kaislikon välissä kasvavat kelluslehtiset) 
kattaa noin 50 % koko vesialueesta ja Lammasjärvessäkin yli 30 %. Sen sijaan Lam-
minperällä järvikaisla puuttui kesällä 2005 miltei kokonaan. 

Järvikaisla muodostaa rengasmaisia kasvustoja, jotka laajenevat reunoilta ulos-
päin. Matilanjärven länsiosassa, Mursunjärven luoteisosassa ja Lammasjärven keski-
osassa kasvustot ovat laajentuneet veneellä lähes läpipääsemättömäksi tiheiköksi. Ve-
neilyä hankaloittaa myös järvikaislojen paksut juurakkopatjat ja turvemättäät. Usein 
vanhojen kaislakasvustojen juurakot irtoavat, jolloin ne muodostavat kelluvia mättäitä 
tarjoten kasvupaikan useille rantakasveille. 

Kaislasaarekkeiden ympärillä ja saarekkeiden välissä kasvaa runsaasti kellusleh-
tiskasvillisuutta. Kaislikon tihetessä myös kelluslehtiskasvustot muuttuvat yhtenäi-
simmiksi. Lajikoostumus vaihtelee osa-alueittain. Matilanjärvellä on runsaasti pohjan-
lummetta ja myös uistinvitaa on paljon. Mursunjärvellä samoin kuin Lammasjärvellä 
on kaislikon seassa eniten ulpukkaa ja konnanulpukkaa, Mursunjärven lounaisosassa 
jonkin verran myös pohjanlummetta.  

Kuva 9. Lammasjärvellä (etualalla) on Oijärven eteläosan laajimmat saraikko- ja kortekasvus-
tot (kuva: Tapani Honkanen). 
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Kelluslehtiskasvustot 
Rantoja kiertää noin 50 – 100 metriä leveä ilmaversoisista vapaa vyöhyke. Tällä vyö-
hykkeellä kasvaa yhden tai usean lajin muodostamia kelluslehtiskasvustoja. Ulpukka 
suosii tätä vyöhykettä muodostaen monin paikoin puhtaita, rannan suuntaisia kasvus-
toja miltei koko alueella. Erityisen runsaasti ulpukkaa on Lamminsalmessa, Matilan-
järven pohjoispoukamassa, Kaitaniemen eteläpuolella Lammasjärvessä sekä Mursun-
järven eteläosassa (myös runsaasti konnanulpukkaa). Lamminperällä, josta ilmaver-
soiset lähes puuttuvat, kasvaa rannansuuntaisesti ulpukkaa, kun taas keskiosan on val-
lannut konnanulpukka. Palpakot ovat alueella yleisiä, mutta runsaimmin sitä esiintyy 
Mursunjärvellä. Myös kelluskeiholehti kasvaa yleisenä koko alueella, vesitatarta sen 
sijaan ainoastaan Matilanjärvessä ja Kojamonniemen tuntumassa Lammasjärvessä. 
Pohjanlummekasvustot viihtyvät kaislikon suojissa. Erityisen runsaasti sitä on Mati-
lanjärvellä.

Uposlehtiskasvustot
Ahvenvita kasvaa yleisenä koko alueella rantaviivaa seurailevina kasvustoina. Tylppä-
lehtivitaa esiintyy suojaisissa rantavesissä. Pienet puro- ja heinävitakasvustot sen si-
jaan ovat keskittyneet virtaavaan veteen Leväojan ja Saviojan suihin. Purovitaa tosin 
kasvaa myös Lamminperällä suojaisemmissakin paikoissa. 

Ruovikot
Järviruoko on tehokas leviäjä ja usein sitä pidetään yhtenä rehevien vesien ilmentäjä-
kasveista. Matalassa vedessä järviruo'on vankka maavarsisto ja laajaksi kasvavat kas-
vustot karkottavat helposti muut kasvit tieltään. Oijärvellä järviruokoa on kuitenkin 
verrattain vähän, eikä lajin vähäisyyden syytä voida tarkalleen selittää. Järviruokoa 
kasvaa puhtaina kasvustoina ainoastaan Mursunjärven keskiosissa kaislavyöhykkeen 
eteläpuolella pienellä alueella. Leväniemen ja Leväsaaren etelärannoilla sekä Lam-
masjärvellä ruokoa kasvaa vain hyvin harvakseltaan seoslajina, yksittäin tai pieninä 
kasvustoina.
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Kuva 10. Kasvillisuuden yleiskartta. 
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2.5.5 Putkilokasvilajisto 

Oijärven eteläosan kasvillisuus on runsas ja rehevä, mutta lajistoltaan melko vaatima-
ton verrattaessa muiden rehevien lintuvesien kasvillisuuteen. Kesän 2005 inventoin-
neissa alueelta löytyi 136 putkilokasvitaksonia. Näistä vesikasveja on 26. Vesikasvila-
jeja on melko paljon, johtuen kelluslehtisten lajistollisesta runsaudesta. Sen sijaan ra-
vinteisuusvaatimuksiltaan eutrafenttien (runsasravinteisten) ja mesoeutrafenttien (kes-
kiravinteisten) kasvien lajilukumäärä on vähäinen. Vainio (1988) arvelee, että erot ei-
vät kuitenkaan johdu niinkään ilmastollisista tekijöistä ja Oijärven pohjoisesta sijain-
nista muihin nähden, vaan ensi sijassa edafisista eli maaperään liittyvistä seikoista, 
joilla on todettu olevan suuri merkitys vesikasviston levinneisyyssuhteissa. Oijärven 
eteläosassa esiintyvät kasvilajit on esitetty liitteessä 3. 

Harvinaiset, uhanalaiset ja muut mielenkiintoiset kasvilajit 
Natura-alueelta ei ole löytynyt valtakunnallisesti uhanalaisia kasvilajeja. Matilanjär-
vessä kasvaa keltakurjenmiekkaa (Iris pseudacorus), joka on luonnonvaraisena esiin-
tyessään Oulun ja Lapin lääneissä rauhoitettu (LsA 106/97, liite 3c) ja Oulun Pohjan-
maalla silmälläpidettävä, taantuva laji. Matilanjärven keltakurjenmiekka ei kuitenkaan 
ole järven alkuperäisiä kasveja, vaan levinnyt rannalle istutetuista kasveista, joten näin 
ollen sitä ei voida pitää rauhoitettuna. Retkeilykasvion (Hämet-Ahti ym. 1998) mu-
kaan maakunnassa harvinaisiksi luokitelluista kasveista Oijärven eteläosassa esiintyy 
pikkulimaska, tylppälehtivita (Potamogeton obtusifolius), vesitatar (Persicaria amphi-
bia), siimapalpakko (Sparganium gramineum), säderusokki (Bidens radiata) ja ranta-
kukka (Lythrum salicaria). Matilanjärvessä, Lammasjärvessä, Mursunjärvessä ja 
Lamminperällä esiintyvä tylppälehtivita on mukana myös Valtakunnallisen lintu-
vesiensuojeluohjelman vaateliaiden, huomioonotettavien kasvien luettelossa. Matilan-
järven kaakkoispään niityiltä on löytynyt pari alueellisesti uhanalaisen, silmälläpidet-
täväksi luokitellun kulleron (Trollius europaeus) kasvupaikkaa.

Taulukko 1. Lajilukumääriä eräiltä reheviltä järviltä. I = vesikasvilajeja Linkolan (1932) mu-
kaan, II = varsinaisia vesikasvilajeja (muut paitsi ilmaversoiset) ja III = eutrafentit ja mesoeut-
rafentit Toivosen (1981) mukaan. (Vainio 1988.) 
JÄRVI I II III 

Siikalahti 48 35 21 
Äyräpäänjärvi 54 29 22 
Keskimmäinen 40 25 13 
Jyväsjärvi 36 19 16 
Oijärven eteläosa 24 16 6 
Nurmijärvi 36 15 15 
Kirkkosalmi 24 15 11 
Iidesjärvi 33 14 20 
Koijärvi 20 11 5 

2.5.6 Kasvillisuuden muutokset Oijärven eteläosassa 

Oijärven eteläosan kasvilajistossa ei juurikaan ollut tapahtunut muutoksia Vainion 
vuonna 1987 suorittamaan kasvillisuusinventointiin verrattuna. Lajiston suhteen huo-
mattavaa kuitenkin on, että aikaisemmin yleisempien kulttuurivaikutteisten kasvien ja 
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niittykasvien esiintymät ovat huomattavasti pienentyneet ja korvautumassa metsäkas-
veilla, mikä on luonnollinen seuraus entisten niittyjen metsittyessä. Vielä 1987 koh-
tuullisen avoimet niittyrannat ja niittylaikut ovat jääneet pensaiden alle ja metsitty-
mässä. Putkilokasvien lajimäärissä ei ollut merkittäviä muutoksia. Vuonna 1987 ha-
vaitut putkilokasvilajit havaittiin myös vuoden 2005 inventoinneissa. Uusina lajeina 
havaittiin lillukka sekä Matilanjärvessä kilpukka (Hydrocharis morsus-ranae) ja kel-
takurjenmiekka. Keltakurjenmiekka oli kuitenkin selvästi levinnyt läheisestä istutetus-
ta kasvustosta.

Merkittävämmät muutokset olivat tapahtuneet vesi- ja rantakasvien kasvustojen 
koossa, runsaussuhteissa ja sijainnissa. Lamminperällä ei kasvanut enää lainkaan jär-
vikortekasvustoja ja kaislikkokin oli lähes tyystin kadonnut muutamaa yksittäistä kais-
latupsua lukuun ottamatta. Myös Lammasjärven Lammasperältä puuttuivat kaisla- ja 
kortekasvustot. Kortetta on aikaisemmin kasvanut runsaasti myös Savikoukun ja Kai-
taniemen välisessä salmessa, mistä se nyt puuttui. Jo ennestäänkin laajat kaislikkoalu-
eet ovat pysyneet jotakuinkin samoissa mittasuhteissa, mutta kasvustot ovat tihenty-
neet. Kelluslehtisten osuus vesipinta-alasta niin kaislikkojen välissä kuin ilmaversoi-
sista vapaillakin alueilla vaikuttaa kasvaneen. Järviruokokasvustot Mursunjärven kes-
kiosassa ovat mahdollisesti myös hieman levittäytyneet, mutta aikaisempaa pinta-alaa 
ei ole tiedossa. Järviruokoa on Oijärvellä silti yllättävänkin vähän eikä muutos aikai-
sempaan ole merkittävä. Järviruokoa ei 2005 havaittu uusilla alueilla. Sen sijaan vesi-
tatarta, jota esiintyi aikaisemmin ainoastaan Matilanjärvessä, kasvoi kesällä 2005 
myös Kojamonniemen ja Lammassaaren välisellä vesialueella. Saraikkovyö ei ole 
mainittavasti levinnyt. 

Kuva 11. Matilanjärvellä rantakukka käyttää kasvualustanaan turvemättäitä (kuva: Marja 
Hägg). 
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2.5.7 Natura 2000 -luontotyypit 
Oijärvellä eteläosassa Natura-luontotyypit ensin paikallistettiin ja niiden nykytila ar-
vioitiin. Laajoilla alueilla paikantamisessa ja rajaamisessa käytetään hyväksi ilmaku-
via, joiden avulla kasvillisuus kuvioidaan alustavasti. Tämän jälkeen rajatut kuviot 
tarkastetaan ja tyypitellään tarkemmin maastossa. Luontotyypeistä arvioidaan niiden 
laajuus, luonnontila ja edustavuus ennen toimenpiteiden toteutusta ja niiden jälkeen. 

Oijärven eteläosan Natura-alueella esiintyy luontodirektiivin luontotyyppeinä vai-
hettumissoita ja rantasoita noin 4 % alueen pinta-alasta (kuva 12). Vaihettumis- ja ran-
tasuot ovat turvetta muodostavia kasviyhdyskuntia. Tyyppiin sisältyy laaja ja moni-
muotoinen joukko kasviyhdyskuntia, myös vesi- ja rantakasviyhdyskuntia. Tähän 
luontotyyppiin tulkitaan sisältyvän muun muassa avo- ja pensaikkoluhdat (vaihettu-
missuot) sekä pinnanmyötäisesti soistuvat rantasuot (pallesuot). Luhdille on ominaista 
märkyys ja usein sijainti vesistöjen rannalla. Ruohoja voi olla runsaasti ja sammalpeite 
voi olla epäyhtenäinen. Rantasuot ovat pinnanmyötäisesti soistuvia, hyllyviä, veden 
pinnalla kelluvia märkiä vesistöjen rantasoita. Ne ovat yleensä pienialaisia ja sijaitse-
vat suojaisissa lahdekkeissa ja lahdekkeiden reunoilla, joissa on seisovaa vettä. Pal-
lesuot ovat edellä kuvattuja pienialaisempia kyseisen luontotyypin osia. (Airaksinen ja 
Karttunen 2001.) 

Oijärven eteläosassa Natura 2000 -luontotyyppien vaihettumis- ja rantasuot koos-
tuvat rantoja kiertävistä pensasluhdista, saraikkoalueiden luhtanevoista ja avoluhdista 
ja veden pinnalla paikoitellen kelluvista suokaistaleista. Jälkimmäistä löytyy mm. Le-
väojan ja Saviojan varrelta sekä Lammasjärven perukasta. Sara- ja ruoholuhtia ja sara-
luhdiksi vaihettuvia pensasluhtia sijaitsee mm. Matilanjärvellä, Lammasjärvellä, 
Lamminperällä ja Levä- ja Saviojan varrella. Koko alueeseen suhteutettuna tämän 
luontotyypin laajuus on melko pieni. Alueen Natura-luontotyyppien edustavuus on 
merkittävästä hyvään.
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Kuva 12. Natura-luontotyypit Mursunjärven-Lammasjärven-Matilanjärven-Lamminperän Natura 2000  
-alueella.
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2.6 Linnusto 

Mursunjärven – Lammasjärven – Matilanjärven – Lamminperän lintuvesialueen suo-
jeluarvo perustuu ensisijaisesti linnustoon. Alueen linnusto tunnetaan hyvin, sillä sitä 
on tutkittu vuodesta 1975 lähtien. Alue on sisällytetty valtakunnalliseen lintuvesien 
suojeluohjelmaan vuonna 1981. Lintuvesien suojeluohjelma on nimensä mukaisesti 
kosteikkoelinympäristöjä suojeleva ohjelma, joka sisältää kaikki linnustollisesti ar-
vokkaimmat järvet, merenlahdet ja jokivarsien järvilaajentumat. Mursunjärven lintu-
järvikokonaisuus on yksi Pohjois-Pohjanmaan laajimmista ja linnustollisesti arvok-
kaimmista lintujärvistä.  

2.6.1 Linnuston perusteella määritetty suojeluarvo 

Lintuvesien suojeluarvon määrittäminen tuli ensimmäisen kerran ajankohtaiseksi 
1970-luvulla, jolloin maa- ja metsätalousministeriössä ryhdyttiin valmistelemaan lin-
tuvesien suojelua. Lintuvesien suojeluarvon määrittämisessä on käytetty kahta mene-
telmää, jotka ovat monilta osiltaan samankaltaisia. Maa- ja metsätalousministeriön 
asettaman Lintuvesityöryhmän kehittämä arviointimenetelmä oli aikanaan edistyksel-
linen ja soveltui tarkoitukseensa hyvin. Nyt kaksi vuosikymmentä myöhemmin mene-
telmä on kuitenkin osoittautunut osittain vanhentuneeksi, koska linnusto on muuttunut 
merkittävästi tuona aikana. Uusia lajeja on asettunut lintuvesille, lajien levinneisyy-
dessä ja pesimäkannoissa on tapahtunut merkittäviä muutoksia ja uhanalaisten lajien 
huomioon ottaminen arvotettaessa alueita on noussut keskeiseksi perusteeksi. Uusi 
Suomen ympäristökeskuksen kehittämä arviointimenetelmä vastaa nykyisin lintu-
vesiohjelman menetelmää paremmin kysymykseen, mikä on verrattavien kohteiden 
linnustoon perustuva arvojärjestys. 

Kohteita arvotettaessa tulee pesimälinnuston lisäksi tarkastella levähtävien lintu-
jen laji- ja yksilömääriä sekä alueelle sulkasadon aikaan kerääntyvien vesilintujen yk-
silömääriä. Alueen kasvillisuus ja riistantuottoarvo vaikuttavat myös kohteen koko-
naisarvoon.

Lintuvesityöryhmän määrittelemä pesimälinnuston suojeluarvo 

Lintuvesityöryhmän (1981) laatiman lintuvesipisteytyksen mukaan kullekin lintuvesil-
le ominaiselle lintulajille määritettiin suojeluarvo (1-10), jonka suuruus riippui siitä, 
miten riippuvainen kyseinen laji oli lintuvesistä. Lintuvesille keskittyneet lajit saivat 
korkeimmat suojelupistearvot. Lajipisteen lisäksi lintuvesille keskittyneille lajeille an-
netaan lisäpisteitä runsauden mukaan niin, että suurin Suomesta lintuvedellä tavattu 
parimäärä kullakin lajilla vastaa viittä pistettä. Näin teoreettinen enimmäispistemäärä 
näillä lajeilla on 15, kun se laaja-alaisilla lajeilla on vain viisi pistettä 

Yksittäisen kohteen suojelupistearvo saadaan laskemalla kunkin lajin suojelupis-
teet yhteen. Kansainvälisesti arvokkaiden kohteiden raja-arvo on 80 pistettä ja valta-
kunnallisesti arvokkaiden kohteiden 50 pistettä. Kohteita voidaan verrata ohjelman 
suositusten mukaan vain saman luonnonmaan-tieteellisen alueen sisällä. Mursunjärven 
– Lammasjärven – Matilanjärven – Lamminperän Natura 2000 -alueen suojelupistear-
vo oli 82 vuonna 1978 ja 97 vuonna 1999. Kohde ylittää molempina tarkasteluvuosina 
kansainvälisesti arvokkaalta kohteelta edellytetyn raja-arvon. 
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Elinympäristön suojeluarvo (ESA) 

Kullekin lintuvesikohteelle voidaan laskea pesimälinnustoon perustuva elinympäristön 
suojeluarvo (ESA). Matemaattis-ekologinen laskukaavaan perustuva suojeluarvo saa-
daan selville, kun tunnetaan tutkittavan kohteen pesimälinnuston parimäärät, . kullekin 
lajille määritetyt suojeluarvot, jossa on otettu huomioon kunkin lajin uusiutumiskyvyt-
tömyyden indeksi, lajin uhanalaisuuden indeksi sekä Suomessa pesivän kannan koko. 
Laskutoimituksen lopputulokseksi saadaan yksi luku, jota voidaan verrata muihin kos-
teikkoihin tai muihin lintukohteisiin. Menetelmä toimii laatijoidensa mukaan luotetta-
vimmin samankokoisten kohteiden keskinäisessä vertailussa. Elinympäristön suojelu-
arvo ilmaisee kuitenkin selkeästi alueiden absoluuttisen suojeluarvon (Mikkola-Roos 
1996).

Mursunjärven – Lammasjärven – Matilanjärven – Lamminperän Natura 2000  
-alueelle laskettu elinympäristön suojeluarvo oli 85 vuonna 1999. Vastaavasti maam-
me arvokkaimman lintuvesikohteen, Liminganlahden ESA-arvo oli 1152 samana 
ajankohtana. Pohjois-Pohjanmaan lintuvesikohteiden tärkeysjärjestyksessä Mursun-
järven lintuvesikokonaisuus sijoittuu ESA-luokitusta käyttäen keskisarjaan (Pessa 
2000).

2.6.2 Pesimälinnusto

Mursunjärven lintuvesialueen pesimälinnusto on monipuolinen ja useiden lajien pesi-
mäkannat ovat vahvoja. Lintuvesialueen pinta-alaan suhteutettuna pesivien parien 
määrät eivät ole kovin korkeita. Yleinen suuntaus lintuvesillä onkin, että vesipinta-
alan kasvaessa tiheydet laskevat. Tämä selittyy lintujen pesimäympäristön vaatimuk-
silla: pesimäpaikat sijaitsevat pääosin maalla ja ruokailualueetkin matalan veden vyö-
hykkeellä. Laajojen avovesialueiden merkitys onkin kosteikkolintujen pesintöjen kan-
nalta vähäinen. 

Mursunjärven lintuvesialue sijaitsee kosteikkolajien levinneisyyden rajavyöhyk-
keellä, jonka seurauksena lajistossa esiintyy sekä levinneisyydeltään pohjoista että ete-
läistä lajistoa. Levinneisyyden reuna-alueilla sijaitsevat merkittävät pesimäalueet ovat 
lajien levinneisyyden kannalta erityisen merkittäviä. Levinneisyydeltään eteläistä la-
jistoa edustavat silkkiuikku, härkälintu, mustakurkku-uikku, heinätavi, lapasorsa, pu-
nasotka, ruskosuohaukka, nokikana ja pikkulokki. Pohjoiseen lajistoon kuuluvat mus-

talintu, pilkkasiipi, uivelo, sini-
suohaukka, suokukko, musta-
viklo, vesipääsky ja lapintiira. 
Muut pesimälajit ovat laajalle 
levinneitä kosteikkojen yleisla-
jeja. Levinneisyyden reuna-
alueella esiintyvien lajien kan-
nat vaihtelevat huomattavasti ja 
ovat usein pieniä. Pesimä-
linnuston parimäärät seuranta-
vuosina 1975–2004 on esitetty 
taulukossa 2. 

Kuva 13. Tavi on lintuvesialueella esiintyvistä sorsalinnuista                                    
runsaslukuisin (kuva: Jouni Klinga). 
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Taulukko 2. Mursunjärven – Lammasjärven – Matilanjärven – Lamminperän Natura 2000 -alueella pesivien 
kosteikkolintulajien parimäärät vuosina 1975 – 2004. Taulukossa kala- ja lapintiiramäärät on yhdistetty koska 
Pakanen ja Räinä (1988) eivät ole eritelleet lajeja. 

LAJI/VUOSI 1975 1978 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1997 1999 2004   KESKI- 
               ARVO 
Kuikka  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0,1 
Silkkiuikku  14 14 15 13 9 25 17 14 7 10 9 11 38 15,1 
Härkälintu  1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1 0,4 
Mustakurkku- 
uikku  0 0 0 2 0 1 0 0 0 0 2 0 0 0,4 
Joutsen  0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1 1 3 0,5 
Haapana  12 12 18 19 15 18 16 12 14 17 18 20 10 15,5 
Harmaasorsa 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,1 
Tavi  15 15 18 20 17 14 23 26 15 17 18 19 27 18,8 
Sinisorsa  9 9 7 17 16 13 15 15 7 9 8 9 8 10,9 
Jouhisorsa  0 7 5 10 7 6 6 7 4 8 7 3 9 6,1 
Heinätavi  2 2 2 2 1 2 3 2 2 2 2 0 0 1,7 
Lapasorsa  1 0 2 2 4 4 3 2 3 3 0 2 1 2,1 
Punasotka  2 2 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,5 
Tukkasotka  13 45 15 10 8 25 12 7 16 16 37 11 25 18,5 
Mustalintu  0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0,2 
Pilkkasiipi  1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,2 
Telkkä  21 20 11 9 11 12 13 12 6 5 13 9 10 11,7 
Tukkakoskelo 0 0 0 1 1 0 1 0 0 0 7 0 0 0,8 
Isokoskelo  0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 1 0 0,3 
Uivelo  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 0,5 
Ruskosuohaukka 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0,1 
Sinisuohaukka 1 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0,2 
Kurki  0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0,2 
Luhtahuitti  0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0,1 
Nokikana  1 0 0 0 0 2 0 2 0 0 0 0 0 0,4 
Tylli  0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0,1 
Kapustarinta 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,1 
Töyhtöhyyppä 1 1 1 1 2 2 1 2 1 2 1 0 0 1,2 
Suokukko  30 27 22 13 12 26 4 10 11 23 15 7 4 15,7 
Taivaanvuohi 10 7 4 5 2 4 2 1 1 3 6 1 2 3,7 
Kuovi  2 2 10 8 6 5 5 6 6 9 13 4 4 6,2 
Punajalkaviklo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0,2 
Valkoviklo  1 0 6 1 3 5 6 4 4 7 10 2 2 3,9 
Metsäviklo  0 0 0 0 0 0 1 0 1 2 0 0 1 0,4 
Liro  12 12 8 22 14 18 9 6 12 8 15 2 4 10,9 
Rantasipi  7 7 10 10 10 14 9 11 6 18 13 8 5 9,8 
Vesipääsky  0 0 1 0 1 1 1 1 0 0 3 2 0 0,8 
Pikkulokki  0 0 1 4 3 5 11 8 33 8 15 16 7 8,5 
Naurulokki  0 2 65 12 12 10 14 24 14 13 40 36 35 21,3 
Kalalokki  1 1 2 1 1 1 0 0 5 0 4 6 9 2,4 
Selkälokki  0 0 1 1 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0,3 
Harmaalokki 0 1 2 2 5 1 2 0 1 0 2 3 2 1,6 
Kala-/lapintiira 2 2 10 13 5 24 12 30 19 5 20 17 27 14,3 
Mustatiira  0 0 0 0 0 0 0 1 1 2 0 0 0 0,3 
Suopöllö  1 0 1 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0,3 
Kiuru  0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,2 
Niittykirvinen x x 0 0 0 0 0 0 0 0 3 1 0 0,4 
Keltavästäräkki x x 0 4 0 0 0 0 0 0 3 5 0 1,1 
Västäräkki  x x 0 8 0 0 0 0 0 0 2 2 6 1,6 
Pensastasku x 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0,2 
Ruokokerttunen x x 0 104 0 0 0 0 0 0 75 33 23 21,4 
Punavarpunen x 0 0 8 0 0 0 0 0 0 1 2 0 0,9 
Pajusirkku  x x 0 55 0 0 0 0 0 0 17 22 31 11,4 
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Pesivien kosteikkolintulajien määrälliset muutokset ovat olleet seurantajakson aikana 
vähäisiä. Vuosien väliset vaihtelut ovat lintuvesillä tyypillisiä ja johtuvat usein vähä-
lukuisten levinneisyytensä reuna-alueilla esiintyvien lajien kannanvaihteluista. Laji-
ryhmäkohtaiset lajimäärät on esitetty kuvassa 14. Varpuslintujen osalta tulee ottaa 
huomioon, että laji- ja parimääriä on arvioitu vuosina 1975, 1978, 1987, 1997, 1999 ja 
2004. Lisäksi on huomattava, että lintulaskennoissa käytetty kiertolaskentamenetelmä 
ei varsinaisesti sovellu varpuslinnuille. 

Pesivien parien määrä on vaihdellut seurantavuosien aikana lintuvesille tyypilli-
sesti ilman selviä suuntauksia. Kahlaajalintujen parimäärät ovat ehkä laskeneet seu-
rannan loppuvuosina. Tämä voi johtua avoimien ja matalakasvuisten luhta- ja niitty-
rantojen vähentymisestä.  

Kuva 14. Mursunjärven – Lammasjärven – Matilanjärven – Lamminperän Natura 2000 -
alueella pesivien kosteikkolintulajien määrä seurantavuosina 1975 – 2004. 

Kuva 15. Mursunjärven – Lammasjärven – Matilanjärven – Lamminperän Natura 2000 -
alueella pesivien kosteikkolintuparien kokonaismäärät seurantavuosina 1975-2004. 
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Kuva 16. Naurulokkiyhdyskunnat ovat tärkeä osa rehevien lintujärvien lintuyhteisöä - niiden 
suojassa pesivät monet sorsalinnut ja kahlaajat (kuva: Juha Ollila). 

2.6.3 Muutonaikaiset kerääntymät 

Mursunjärven – Lammasjärven – Matilanjärven – Lamminperän Natura 2000 -alueen 
merkitys kosteikkolintulajien levähdysalueena on eri mittareiden mukaan tarkasteltuna 
huomattava. Lintuvesityöryhmän (1981) laatiman luokituksen mukaan lintuvesialueen 
muutonaikainen merkitys on huomattava, jos muuttokauden aikana alueella levähtää 
vesilintuja vähintään 1000 ja/tai kahlaajia vähintään 500 ja/tai kohteella on merkitystä 
”suurten lajien” levähdyspaikkana. Mursunjärven lintuvesialueella täyttyvät kahlaaji-
en ja suurikokoisten lajien (joutsenet, hanhet, kurjet) määrälle asetetut raja-arvot.

Uuden elinympäristöjen suojeluarvoluokituksen mukaan (Mikkola-Roos 1996) 
Mursunjärven lintuvesialue on valtakunnallisesti arvokas levähdysalue, koska siellä 
levähtää merkittäviä määriä alueellisesti uhanalaisia muuttolintulajeja ja isoja arkoja 
lajeja jossakin vaiheessa muuttokautta vähintään 100 yksilöä kerrallaan. Lisäksi kah-
laajien yksilömäärä ylittää jossakin vaiheessa muuttokautta 500 yksilön raja-arvon. 

Mursunjärven lintuvesialue sulaa keväällä vasta toukokuun puolivälissä, joskus 
myöhemminkin. Ensimmäiset sulapaikat muodostuvat jokien ja ojien suille ja järvisil-
lan salmeen. Levähtäjämäärät ovat korkeimmillaan toukokuun lopulla ja elo-
syyskuussa. Vesilinnuista merkittävimpiä kerääntymislajeja ovat joutsen, tavi, haapa-
na, sini- ja jouhisorsa, tukkasotka sekä isokoskelo. Joutsenien määrä voi olla syksyllä 
200–300 yksilöä. Keväällä määrät ovat enintään muutamia kymmeniä yksilöitä. Jout-
senet ruokailevat syksyllä pääasiassa Oijärven pohjoispuoliskolla, mutta käyvät sään-
nöllisesti eteläosan lintuvesialueella. Sorsien ja sotkien määrät ovat enimmillään 100–
300 yksilöä, isokoskeloita voi sen sijaan tavata syksyllä ennen järven jäätymistä 200–
500 yksilöä. 

Kahlaajien kokonaismäärä on korkeimmillaan toukokuussa ja heinäkuussa. Valta-
lajeja ovat liro, suokukko ja mustaviklo. Yksilömäärät voivat kohota havaintojen mu-
kaan lirolla 200–300, suokukolla 50–150 ja mustaviklolla 50–100 yksilöön. Muiden 
kahlaajien määrät jäävät pienemmiksi. 
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Kuva 17. Muuttoaikana alueella levähtää satoja kahlaajia, joista mustaviklo on yksi runsaslu-
kuisimmista lajeista (kuva: Jouni Klinga). 

2.6.4 Sulkasadon aikainen merkitys 

Vesilinnut kokoontuvat sulkasadon ajaksi tietyille perinteisille kohteille vaihtamaan 
sulkansa ja höyhenpeitteensä. Sulkasadossa useimmat vesilintulajit vaihtavat kaikki 
siipisulkansa yhtäaikaisesti ja ovat lentokyvyttömiä parin viikon ajan. Lentokyvyttö-
myysaika on yksi kriittisimmistä ja häiriöalttiimmista elämänvaiheista. 

Mursunjärven lintuvesialueella on huomattava merkitys vesilintujen sulkasadon 
aikaisena kerääntymisalueena sillä alueelle kerääntyy yli 200 vesilintua sulkasatokau-
della.

2.6.5 Merkitys pesimäaikaisena ruokailualueena 

Tiettyjen lintulajien pesintä jollakin alueella riippuu ympärillä olevista sopivista ruo-
kailualueista. Mursunjärven lintuvesialuetta voidaan pitää merkittävänä pesimäaikai-
sena ruokailualueena, koska siellä havaitaan pesimäaikana säännöllisesti kuikkia, ka-
lasääskiä, tuuli- ja nuolihaukkoja sekä kymmeniä pikkulokkeja ja ajoittain satoja ter-
va-, haara-, räystäs- ja törmäpääskyjä. 

Monet Oijärven pohjoispuoleisella osalla pesivät lintuyksilöt käyvät ruokailemas-
sa lintuvesialueen puolella. Näin tekevät muiden muassa ruskosuohaukat, telkkä sekä 
monet muut sorsalinnut. Viljelyalueilla pesivät linnut käyvät myös usein ruokailemas-
sa läheisellä kosteikolla. 

2.6.6 Lintudirektiivin liitteen I lajit 

Mursunjärven – Lammasjärven – Matilanjärven – Lamminperän lintuvesialue on lii-
tetty Natura 2000 -verkostoon alueella esiintyvien Lintudirektiivin liitteessä I mainit-
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tujen erityissuojelulajien sekä eräiden alueella säännöllisesti esiintyvien muuttolintula-
jien perusteella. Alueella esiintyy säännöllisesti 22 Lintudirektiivin liitteessä I mainit-
tua lajia (taulukko 3). Näistä 12 pesii melko säännöllisesti alueella. Muut ovat lähinnä 
muuttokaudella tai pesimäaikaisina ruokavieraina esiintyviä lajeja. Osa näistäkin pesi-
nee satunnaisesti alueella. 

2.6.7 Uhanalaiset ja Suomen vastuulajit 

Taulukko 3. Mursunjärven – Lammasjärven – Matilanjärven – Lamminperän Natura 2000 -
alueella esiintyvät uhanalaiset, vastuulajit ja Lintudirektiivin liitteen I erityissuojelulajit. Merkin-
töjen selitykset: NT = silmällä pidettävä laji (near threatened), VU = vaarantunut laji (vulnera-
ble).

Laji Tieteellinen nimi Lintudirektii-
vin liite I 

Uhanalainen 
laji

Erityis-
vastuulaji

Kuikka Gavia arctica x   
Kaakkuri Gavia stellata x NT  
Mustakurkku-uikku Podiceps auritus x   
Laulujoutsen Cygnus cygnus x  x 
Metsähanhi Anser fabalis  NT x 
Uivelo Mergus albellus x  x 
Tukkakoskelo Mergus serrator   x 
Isokoskelo Mergus merganser   x 
Haapana Anas penelope   x 
Tavi Anas crecca   x 
Tukkasotka Aythya fuligula   x 
Telkkä Bucephala glangula   x 
Kurki Grus grus x   
Kalasääski Pandion haliaetus x NT  
Mehiläishaukka Pernis apivorus x NT  
Ampuhaukka Falco columbarius x VU  
Sinisuohaukka Circus cyaneus x NT  
Ruskosuohaukka Circus aeruginosus x NT  
Pikkukuovi Numenius phaeopus   x 
Isokuovi Numenius arquata   x 
Vesipääsky Phalaropus lobatus x   
Suokukko Philomachus pugnax x NT  
Kapustarinta Pluvialis apricaria x   
Liro Tringa glareola x  x 
Rantasipi Actitis hypoleucos   x 
Mustaviklo Tringa erythropus   x 
Valkoviklo Tringa nebularia   x 
Suopöllö Asio flammeus x   
Pikkulokki Larus minutus x  x 
Selkälokki Larus fuscus x VU x 
Kalatiira Sterna hirundo x  x 
Lapintiira Sterna paradisae x   
Teeri Tetrao tetrix x NT x 
Sinirinta Luscinia svecica x   

Suomen vastuulajit 

Mursunjärven – Lammasjärven – Matilanjärven – Lamminperän Natura 2000 -alueella 
esiintyy yhdeksäntoista Suomen erityisvastuulajia (taulukko 3). Rassin ym. (2001) 
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mukaan vastuulajeiksi valittiin 38 lajia, joiden Suomen kannan osuus on yli 15 % Eu-
roopan kannasta, lukuun ottamatta punakylkirastasta, järripeippoa ja vihervarpusta, 
joiden Suomen kanta on yli miljoona paria ja Euroopan kanta yli viisi miljoonaa paria. 

2.7 Kalasto ja kalastusolot 

Pohjois-Suomen vesitutkimustoimiston 1984 tekemän Kuivajoen kalataloudellisen pe-
russelvityksen mukaan Oijärven vuotuinen kalansaalis oli 1984 noin 27 tn. Tästä mää-
rästä oli haukea 53 %, lahnaa 38 % ja muuta kalaa 9 %. Lapin vesitutkimus Oy:n 
(2003, 2004) mukaan vuonna 1997 Oijärven pohjoispuolen verkkokoekalastuksen ko-
konaissaaliista oli lahnan osuus 52 %, hauen 24 %, ahvenen 12 % ja särjen 5 %. Vuo-
den 2001 vastaavasta kokonaissaaliista 69 % oli lahnaa ja 14 % haukea. Vuosien 
1984, 1997 ja 2001 saaliit olivat peräisin petokaloihin kohdistuvasta särkikaloja vält-
televästä kalastuksesta, joten tulos ei ole vertailukelpoinen vuoden 2005 verkkokoeka-
lastuksen tulosten kanssa. Kalaston rakenne lienee kuitenkin muuttunut ja särkikala-
valtaistunut ainakin Oijärven eteläosassa. Elokuun alussa 2005 suoritetun verkko-
koekalastuksen perusteella Oijärven eteläosan kalaston kokonaislukumäärästä 71 %  
ja biomassasta 84 % oli särkikaloja, kuten särkeä, lahnaa, salakkaa ja pasuria (kuvat 
19 ja 20). Särkikalojen osuus kokonaissaaliista oli eteläosassa suurempi kuin pohjois-
osassa. Eteläosassa lukumäärältään ja massaosuudeltaan runsain kalalaji oli särki. 
Pääaltaassa 56 % saaliin kokonaislukumäärästä ja 50 % biomassasta oli särkikaloja, 
mutta sekä lukumäärältään että massaosuudeltaan runsain laji oli ahven (Jääskä ja 
Hirvonen 2005).

Syksyllä 2005 Oijärveltä on vuosikausien jälkeen saatu saaliiksi  myös lohia 
(Rantapohja 22.9.2005). Kuivajoki on entisiä lohijokia, johon on istutusten avulla py-
ritty palauttamaan luontaisesti lisääntyvä lohi. Istutukset aloitettiin 1990 -luvun jälki-
puoliskolla ja niitä on tehty vuosittain. Keväällä 2003 Kuivajokeen istutettiin 56 700 
lohen vaelluspoikasta. Vuonna 2004 Kuivajoella lohen luonnonpoikastiheydet olivat 
kuitenkin vielä pieniä, keskimäärin vain 0,4 kesän-vanhaa poikasta aarilla. Poikastihe-
ys oli samalla tasolla vuonna 2003. (Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitos 2004.)  

Natura-alueen ve-
denlaatu vaikuttaa ala-
puoliseen vesistöön ja 
näin ollen osaltaan 
myös Kuivajoen lohi-
kannan tulevaisuuteen. 

Kuva 18. Ahven on Oi-
järven pääaltaan runsas-
lukuisin laji (kuva: Arto 
Hirvonen). 
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Kalojen selviytymistä rajoittaa kevättalvisin jään alla hyvin vähiin supistuva vesitila-
vuus. Matalat Mursunjärvi, Lammasjärvi ja Matilanjärvi jäätyvät kovina pakkastalvina 
lähes kokonaisuudessaan pohjaan saakka. Samanaikaisesti pahenee myös happivaje 
aiheuttaen jopa happikato- ja kalakuolemia.  

Kivijoessa jokisuulta Karahkanivan sillan tienoille saakka sekä Oijärvessä esiin-
tyy myös jokirapua (Astacus astacus). Velvoitetarkkailun mukaan ajalla 1998–2004 
Kivijoen alaosalla kirjanpitoravustajien yksikkösaalis on jonkin verran noussut ja ra-
pukanta osoittanut elpymisen merkkejä. Huomattava osa Oijärvellä saadusta saaliista 
on kuitenkin ollut pieniä, alle 10 cm:n rapuja. (Lapin vesitutkimus Oy 2004.) Rapu-
kannatkin kärsivät rehevöitymisestä ja järven heikentyneestä happitilanteesta. Ranta-
vyöhykkeen syvemmissä osissa elävät ravut saattavat kalojen tavoin menehtyä talvella 
hapenpuutteeseen. Äyriäisiin kuuluva rapu tarvitsee suojakseen koloja, jotka eivät 
tukkeudu hienoista pohja-aineksista. Saostuva kiintoaines tukkii myös helposti ravun 
hienojakoiset kidukset (Hyytinen ym. 1990). Ravuilla on vesiekosysteemissä ekolo-
gista merkitystä, sillä ne syövät pohjalle vajoavaa kuollutta ainesta ja kasvisravintoa, 
samalla vähentäen vesikasvillisuutta ja pohjalle sedimentoituvaa ainesta. 

Vesistön tilan selvä parantuminen turvaisi nahkiais- ja rapukantojen säilymisen ja 
voimistumisen sekä mahdollistaisi harjuksen lisäksi myös muiden lohikalojen luontai-
sen lisääntymisen (Lapin vesitutkimus Oy 2003). 

Kuva 19. Verkko-
koekalastussaaliin 
lajikohtaiset lukumää-
räosuudet Oijärven 
Natura -alueella vuon-
na 2005 (Jääskä ja 
Hirvonen 2005). 

             

Kuva 20. Verkko-
koekalastussaaliin 
lajikohtaiset massa-
osuudet Oijärven Na-
tura -alueella vuonna 
2005 (Jääskä ja Hir-
vonen 2005). 
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2.8 Muu eläimistö 

Järven nisäkkäistä runsaslukuisin on piisami (Ondatra zibethicus), joiden talvipesiä 
löytyy alueelta useita kymmeniä. Järven kunnostuksen kannalta piisamia olisi syytä 
suosia, sillä piisami syö mielellään vesikasveja kuten lumpeita, järvikaislaa ja järvi-
kortetta (Nybom ym. 1990). Rannoilla on havaittu myös hirviä (Alces alces), poroja 
(Rangifer tarandus domesticus), jäniksiä (Lepus timidus) ja ekosysteemiin kuulumat-
tomia minkkejä (Mustela vison). Muuta alueen eläimistöä ovat muun muassa samma-
kot. Tavallisen sammakon (Rana temporaria) lisäksi alueella on havaintoja harvinai-
semmasta viitasammakosta (Rana arvalis), jonka soidinääntelyä on havaittu Lammin-
perällä, Mursunjärvellä ja Lammasjärvellä. Sekä tavallinen sammakko että viitasam-
makko ovat Suomessa luonnonsuojelulailla rauhoitettuja. Lisäksi viitasammakko on 
yksi EU:n luontodirektiivissä (92/43/ETY) mainituista Euroopan yhteisön tärkeinä pi-
tämistä eläinlajeista, joka vaatii tiukkaa suojelua.

Oijärvessä esiintyy myös järvisimpukkaa (Anadonta anatina). Järvisimpukka 
käyttää ravinnokseen kasviplanktonia (leviä) suodattamalla järven vettä ja samalla 
puhdistaen sitä. Tyhjiä simpukankuoria voi nähdä kerääntyneenä runsaastikin rannoil-
le ja turvelauttojen päälle niin piisamin ruokailun jäljiltä kuin talviaikaisen heikon 
happitilanteenkin jälkeen (kuva 34). Varsinaista pohjaeläintutkimusta ei Oijärvellä ole 
tehty.

Linnustollisesti arvokkaat vesistöt ovat elinympäristöä myös monille vaateliaille 
kosteikkohyönteisille (Ympäristöhallinto 2005a). Vesiselkärangattomista ennen kaik-
kea luontodirektiivin liitteen II lajit (täplälampikorento, jättisukeltaja ja isolampisukel-
taja) ja uhanalaiset lajit vaativat huomioimista. Ympäristöhallinnon Hertta-eliölajit -
tietojärjestelmässä ei ole mainintaa Oijärven uhanalaisista selkärangattomista lajeista 
eikä luontodirektiivin liitteen II lajeista. Vesistöissä elävät selkärangattomat tunnetaan 
kuitenkin yleisesti puutteellisesti eikä Oijärven alueelta ole tiedossa mitään varsinaisia 
näihin lajiryhmiin kohdistuneita tutkimuksia tai inventointeja.  

Vesihyönteisten tarpeet voidaan kunnostuksessa huomioida luomalla tai ylläpitä-
mällä monipuolisia ja mosaiikkimaisia vesielinympäristöjä, joilla runsas vesikasvilli-
suus ja avovesilampareet vuorottelevat. Umpeenkasvaneilla alueilla voidaan kova-
kuoriaisten ja sudenkorentojen elinolosuhteita parantaa kaivamalla avovesiallikoita 
(Rusanen ym. 2005). Oijärvellä avovesialueita on kovakuoriaisten ja sudenkorentojen 
käyttöön runsaasti (kuva 21). 

Kuva 21.
Monipuoliset ja mosaiik-
kimaiset vesielinympäris-
töt, joilla runsas vesi-
kasvillisuus ja avo-
vesilampareet vuorotte-
levat ovat elintärkeitä 
myös vesihyönteisille 
(kuva: Marja Hägg). 
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2.9 Hydrologia 

2.9.1 Oijärven vedenpinnan säännöstely 

Oijärven viljelijöille aiheutuneiden keväisten tulvahaittojen vähentämiseksi antoi toi-
nen vesistötoimikunta vuonna 1954 järvenlasku- ja perkausyhtiölle luvan Oijärven 
laskemiseen ja Kuivajoen perkaamiseen. Hakijana oli hyödynsaajien perustama jär-
venlaskuyhtiö. Oijärven pohjoisosasta Kuivajokeen kaivettiin tulvakanava ja rakennet-
tiin säännöstelypato. Ennen säännöstelyä kevättulvat olivat runsaita ja pitkäkestoisia, 
peittäen rantaniityt ja nostaen kuolleen kasvimateriaalin rannoille. Säännöstelyn myö-
tä ylimmät tulvavedenkorkeudet ovat alentuneet yli metrillä. Kevättulva on tunnus-
omainen luonnontilaisen vesistön ominaisuus, jolla on huomattava merkitys ranta-
luontotyyppien ja eliölajien esiintymisen kannalta.  

Säännöstely vahingoitti aluksi järven kuntoa, sillä vuotava pato laski kesäveden 
pinnan jopa haitallisen alas. Runsaiden kevättulvien puuttuessa kuollut kasvimateriaali 
on jäänyt järveen ja järvi on alkanut umpeutumaan. Padon uusiminen 1987 ei paranta-
nut tilannetta tarpeeksi, joten Kuivajoen luusuaan rakennettiin pohjapato talvella 
2004. Toimenpide perustui Pohjois-Suomen ympäristölupaviraston 8.3.2000 tekemään 
päätökseen (Nro 17/00/1) pohjapadon rakentamisesta. Päätöksen lupamääräyksessä 
nro 4 todetaan muiden muassa, että "Oijärven vedenkorkeus on säännöstelypadon 
luukkuja säätämällä pyrittävä pitämään tavoitekorkeudella N60+90,00 m. Mikäli ve-
denkorkeus on odotettavissa olevan tulvan johdosta vaarassa nousta korkeuden 
N60+90,13 m yläpuolelle, on vedenkorkeutta alennettava tämän estämiseksi riittäväs-
sä määrin, ei kuitenkaan korkeutta N60+89,33 m alemmaksi. Luukkujen säädöt on 
tehtävä niin, ettei alapuolisessa vesistössä juoksutuksista johtuen aiheudu haitallista 
tulva-aaltoa eikä muutoinkaan vältettävissä olevaa vahinkoa tai haittaa. Oijärven poh-
japadon alivirtaamaputki on avattava kokonaan, kun Oijärven vedenkorkeus on laske-
nut korkeudelle N60+89,75. Vedenkorkeuden noustua jälleen sanotulle korkeudelle 
putki voidaan sulkea." 

Pohjois-Suomen ympäristölupaviraston päätöksen myötä toisen vesistötoimikun-
nan antamaa padotus- ja juoksutussääntöä on ajanmukaistettu. Tarkoituksena on estää 
Oijärven veden korkeuden laskeminen haitallisen alas ja näin turvata Oijärven etelä-
osan arvokas lintuvesialue ja järven virkistyskäyttömahdollisuudet. Varsinainen pado-
tus- ja juoksutusohje on tällä hetkellä (joulukuu 2005) valmisteluvaiheessa. 
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Kuva 22. Oijärven vedenkorkeuden vaihtelut vuosina 1954–2005 (Ympäristöhallinnon Hertta-
tietokanta). 

2.9.2 Penger- ja patorakenteet 

Tulvakanava ja säännöstelypato rakennettiin 1954–1956, Kuivajokea perattiin ja kui-
vatushankkeita toteutettiin. Tulvakanavan uoma ulottuu noin kahden kilometrin mat-
kalla Oijärven puolelle. Vuotava säännöstelypato uusittiin 1987 kun veden pinta laski 
kesäisin jopa haitallisen alas. Tilanne ei kuitenkaan parantunut vaan 2004 Kuivajoen 
luusuaan rakennettiin pohjapato.

Pohjapato on rakennettu moreenista ja varustettu betonitiivisteellä. Se on suunni-
teltu siten, että se ei ole kalannousun eikä veneilyn esteenä ja että ylikulku padon har-
jaa myöten on vähän veden aikaan mahdollista. Alivirtaama-aukolla varustetun pohja-
padon harjan pituus on 40 metriä. Sen korkeus päissä on N60 + 90,15 metriä, alivir-
taama-aukon vieressä N60 + 89,90 ja 8 m:n levyisessä alivirtaama-aukossa N60 + 
89,75 metriä. Padon läpi kulkee halkaisijaltaan 300 mm:n putki, jotta alivirtaamatilan-
teessa voidaan poikkeuksellisesti sen kautta juoksuttaa vettä. Alivirtaama-aikoina poh-
japadon purkautumiskäyrä miltei vastaa luonnonuomaa. Virtaama Kuivajoessa pysyy 
kuivana aikana entisellään. 

Järven säännöstely mahdollisti tienpenkereen ja sillan rakentamisen vuonna 1959 
Oijärven poikki Pirttiharjun harjujaksoa pitkin Jokiniemeen. Aikaisemmin Pirttiharjun 
ja Jokiniemen välinen salmi oli noin 300 metriä pitkä. Pengersilta erottaa Oijärven 
pohjoisosan ja eteläosan kahteen silminnähden eroavaan osaan. Pohjoispuolen näky-
mä on vesistöltään avaraa ja aukeaa kun taas eteläpuoli on umpeenkasvanutta ja rehe-
vää. Silta on aiheuttanut runsaasti keskustelua. Useiden tahojen mielestä silta on mi-
toitettu alimittaiseksi ja sitä on pidetty jopa laittomana ja ilman lupaa rakennettuna. 
Oulun maanviljelysinsinööripiirin lausunnon 12.7.1958 mukaan silta tuli rakentaa vä-
hintään 10 metrin aukolla. Silta-aukkojen yhteinen pituus on 20,8 metriä, joten se on 
ollut silloisen lain mukainen, eikä erityistä vesioikeuslain mukaista lupaa tarvinnut 
hakea, koska vedennousua ei tällöin ollut odotettavissa. Siltapilarit ja keilaluiskat vä-
hentävät kuitenkin silta-aukon tehollista pinta-alaa ja veden vaihtuvuus silta-aukon 
kautta on liian pieni, mikä on suuresti nopeuttanut järven eteläosan umpeenkasvua. 
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Tulvan alkuvaiheessa vesi virtaa pohjoispuolelta järven eteläosaan ja silta-aukon pa-
dotus on huomattava. Korkealla tulvalla vesi virtaa jopa yli alavan tienpenkereen. Li-
säksi tienrakennuksen yhteydessä tukittiin Kivijoen aikoinaan Matilanjärveen auennut 
haara. Tuulten ja virtausten vaikutus tienpenkereen eteläpuolella on vähentynyt mer-
kittävästi ja umpeenkasvu on erittäin nopeaa. 

2.9.3 Veden laatu 

Oijärven vedenlaatu on viime aikoina nopeasti huonontunut. Jo 1970-luvulla, jolloin 
vedenlaatumittaukset Oijärvellä aloitettiin, oli järvi rehevöitynyt ja sisäisen kuormi-
tuksen vaivaama. Ravinteiden lisääntyminen aiheuttaa järven perustuotannon lisään-
tymisen ja johtaa helposti hapen puutteeseen tai jopa happikatoon. Oijärven happiti-
lanteen on havaittu huonontuneen ja viime kevättalvien aikana on Oijärvessä jo ha-
vaittukin happikatoja ja kalakuolemia. Happikato vapauttaa järven pohjasedimenteistä 
lisää ravinteita, jolloin rehevöityminen ruokkii itse itseään ja tilanne entisestään hei-
kentyy. Hapettomuudesta muodostuu lisäksi yhdisteitä (mm. rikkivetyä ja ammoniu-
mia), joilla on haitallisia vaikutuksia kaloihin ja pohjaeläimiin. Happikatoa aiheutuu 
myös järven mataluuden vuoksi, sillä etenkin järven eteläosa jäätyy talvisin suurelta 
osalta pohjaa myöten. Myös sinileväkukinnot ovat runsastuneet Oijärvessä viime vuo-
sina ja sinilevistä on tavattu myös myrkyllisiä lajeja. Sinilevät (sini- tai syanobaktee-
rit) kuuluvat järviemme luontaiseen lajistoon, mutta ravinnepitoisuuksien noustessa 
sinilevät runsastuvat (Äystö 1997). 

Myös useat järven rannan asukkaat, mökkiläiset ja muut käyttäjät kokevat järven 
veden laadun niin voimakkaasti huonontuneeksi, ettei vesi enää kelpaa sauna- tai ui-
mavedeksikään. Venerantojen ja kalapyydysten kuvataan olevan vihreän liman peitos-
sa. Kaloissa on havaittu makuhaittoja ja kotitarvekalastus on tämän vuoksi voimak-
kaasti vähentynyt.

Analyyseissä Oijärven eteläosan vesi on todettu hyvin humuspitoiseksi. Väriarvot 
ovat korkeita ja rauta- ja kiinneainepitoisuus sekä kemiallinen hapenkulutus suuria. 
Väri ilmentää muun muassa suoperäisten humusaineiden määrää vedessä. Mursunjär-
vellä vesi on samentunut ja ollut etenkin viime vuosina huomattavasti sameampaa 
kuin Oijärvellä, pengertien pohjoispuolella. Sameusarvoja kohottavat mm. ravinneyh-
disteet ja veteen liuenneet rautayhdisteet (kuva 23). Järvessä on havaittu korkeita ty-
pen ja fosforin kokonaispitoisuuksia. Korkeat ravinnepitoisuudet kertovat järven rehe-
vöitymisestä. Vuoden 1984 tutkimuksissa (Pohjois-Suomen Vesitutkimustoimisto) 
järvestä laskevan veden ravinnepitoisuuden havaittiin olevan korkeampi kuin järveen 
tulevan veden, mistä on päätelty pohjasedimenttien vapauttavan enemmän ravinteita 
kuin niihin sitoutuu. Järven sisäinen kuormituskin on siis suuri. Lisäksi Mursunjärven 
ravinnepitoisuudet ovat olleet mittauksissa suurempia kuin Oijärven pitoisuudet. Avo-
vesikauden aikana selvästi kohoava veden fosforipitoisuus on merkki kalaston raken-
teen vaikutuksesta. Kesä-heinäkuussa veden kokonaisfosforipitoisuus Oijärven puolel-
la on ollut 45–55 g/l ja elokuussa viime vuosina 60–75 g/l. Kokonaisfosforipitoi-
suus oli marraskuussa 2005 Mursunjärvellä 93 g/l. Kokonaistypen pitoisuudet ovat 
Mursunjärvellä olleet suurempia kuin Oijärven pääaltaassa. Vertailtaessa vedenlaatu-
tietoja vuosina 1982 ja 2005 (taulukko 4) voidaan havaita että useat marraskuun 2005 
arvoista ovat suurempia kuin vuonna 1982 vastaavana ajankohtana otetuissa vesinäyt-
teissä. Etenkin fosforin, typen ja raudan arvot ovat huomattavan suuria. Tuloksia tul-
kittaessa on kuitenkin huomioitava, että sääolosuhteet vaikuttavat jonkin verran tulok-
siin. Esimerkiksi kovalla tuulella matalan järven pohjasta saattaa irrota ainesta, joka 
nostaa veden sameusarvoja ja värilukua. Marraskuun 2005 mittausajankohtana tuuli 
oli voimakasta. Oijärven eteläosan veden pH on hiukan parantunut, samoin alkalini-
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teetti. Veden pH:n kasvu parantaa kalojen elinolosuhteita. Alkaliniteetti puolestaan 
kuvaa veden puskurikykyä happamoitumista vastaan. 

Vedenlaatututkimuksissa (mm. Pohjois-Suomen Vesitutkimustoimisto 1984) 
huomattavaa on myös järven pohjan erityisen paksu eloperäisen materiaalin ja mudan 
kerros. Paikoitellen kerros on jopa toista metriä paksu. Kerroksen alla on savensekais-
ta liejua. Oijärven eteläosan pH-arvot (6,85 heinäkuussa 2003 ja 7,0 marraskuussa 
2005) osoittavat veden olevan lievästi hapanta tai neutraalia. Ainoastaan heinäkuussa 
2003 on Mursunjärven pH ollut hiukan alhaisempi kuin pääjärven puolella.

Oijärven ongelmien merkittävimmiksi aiheuttajiksi on todettu mataluus, turvetuo-
tanto, ojitukset ja liian pieni silta-aukko. Suuria kuormituslähteitä ovat myös maatalo-
us, metsätalous ja haja- ja loma-asutuksen jätevedet. Kunnostustarvetta aiheuttavat 
ongelmat johtuvatkin yleensä suureksi osaksi juuri valuma-alueelta tulevasta kuormi-
tuksesta. Ravinne- ja kiintoainekuormitus on usein peräisin ihmistoiminnasta.  

Oijärven valuma-alueella ja Oijärveen laskevan Kivijoen valuma-alueella on usei-
ta turvetuotantoalueita (pelkästään Kivijokivarressa 1400 ha ja lisäksi 330 ha ojitettu-
na), jotka vaikuttavat veden laatuun sekä Oijärven pääaltaassa että todennäköisesti 
myös Natura-alueella jossakin määrin. Turvetuotanto lisää vesistöjen kiintoaine-, hu-
mus- ja ravinnekuormitusta sekä nostaa joidenkin metallien, esim. alumiinin ja raudan 
pitoisuuksia valumavedessä (Mattila 2005). Turvetuotannolla on lisäksi kalataloudelli-
sia vaikutuksia sekä melu- ja pölyvaikutuksia. 

Maatalous on yleisesti yksi merkittävimpiä vesistöjemme kuormittajia. Maatalou-
dessa vesistökuormitusta aiheutuu peltoviljelystä (hajakuormitus) ja kotieläintuotan-
nosta (pistekuormitus). Maatalouden osuus kuormituksesta on pysynyt suurena siitä 
huolimatta, että maatalouden ympäristötukijärjestelmän käyttöönotto vuonna 1995 on 
muuttanut viljelymenetelmiä ympäristöystävällisempään suuntaan. Lannoitusmäärät 
ovat viimevuosina vähentyneet, esimerkiksi fosforilannoitteiden käyttö on vähentynyt 
yli 60 % vuoden 1990 tasosta, mutta vaikutukset vesistöjen tilaan näkyvät kuitenkin 
vasta pidemmän ajan kuluessa. (Ympäristöhallinto 2005b.) Maankäytön muutosten ja 
viljelypinta-alan vähennyttyä Oijärven eteläosan rantamilla ei maatalouden aiheutta-
malla rehevöitymisellä ole enää niin suuri merkitys vesistöön kuin aikaisemmin. Oi-
järven valuma-alueella maatalouden merkitys vesien kuormittajana on silti edelleenkin 
suuri; peltoa on valuma-alueella noin 266 hehtaaria (taulukko 6). Pelloilta huuhtoutuu 
pintavalunnan mukana ojiin ja vesistöihin sekä maa-ainesta että ravinteita. 

Metsätalous on yksi Oijärven merkittävistä kuormituslähteistä. Suuri osa järveä 
ympäröivästä maa-alasta on merkitty metsätalousalueeksi. Oijärven ympärillä on run-
saasti metsäojituksia ja ojitukset ovat rauhallisen 1990-luvun jälkeen jälleen lisäänty-
neet. Metsätaloustoimenpiteet (hakkuut, ojitukset ja maanmuokkaukset) aiheuttavat 
vesistöön mm. fosforin, typen ja kiintoaineen kuormitusta. Metsätalouden todellista 
kuormitusta ei sen hajakuormitusluonteesta johtuen kuitenkaan tunneta. Metsätalous-
toimenpiteistä aiheutuvan ravinne- ja kiintoainekuormituksen tiedetään olevan pitkä-
kestoista ja usein paikallisesti merkittävää. Tutkimukset (Alatalo 2000) ovat osoitta-
neet, että vesistövaikutukset ovat huomattavia 5-10 vuoden ajan metsäkäsittelyn jäl-
keen. Voimakkaimmillaan vaikutukset ovat toimenpidettä seuraavina vuosina. 

Vesistöä niin ikään kuormittavissa asutuksen jätevesissä fosfori on suurelta osin 
liukoisessa muodossa, jolloin se on vesistöön päästyään suoraan kasveille ja leville 
käyttökelpoisessa muodossa ja aiheuttaa siten nopeaa vesistön rehevöitymistä (Mattila 
2005).

Oijärven veden laadun huononemisen syyt eivät ole yksiselitteiset. Vaikka kuor-
mitus on yksi suurista veden tilaa heikentävistä syistä, vaikuttaa veden tilaan myös 
sääolojen ja vesimäärien vaihtelut. Esimerkiksi syksyllä 2002 oli koko Suomessa 
Lappia lukuun ottamatta pahin vesipula moneen vuosikymmeneen. Vähävetisyys hei-
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kentää kuormitettujen vesistöjen tilaa. Järvien aikainen jäätyminen ja alhaalla oleva 
vedenpinta saattaa aiheuttaa talvenaikaisia happiongelmia. 

Kuva 23. Mursunjärven vesi on vuosi vuodelta sameampaa. Viime vuosina sameusaste on ol-
lut huomattavasti suurempi pengertien eteläpuolella. Muun muassa ravinne- ja rautayhdisteet 
kohottavat sameusarvoja. Matalassa järvessä myös mittausajankohdan mahdollisilla tuulisilla 
sääoloilla voi olla sameusarvoja kohottava vaikutus. (Ympäristöhallinnon Hertta-tietokanta, 
vedenlaatutiedot). 

Taulukko 4. Vedenlaatutietojen vertailua vuosilta 1982 ja 2005. 
SUURE YKSIKKÖ 16.11.1982 9.11.2005 
Alkaliniteetti  mmol/l 0,29 0,309 
Ammonium typpenä  μg/l 150 120 
Fosfaatti fosforina  μg/l 3 11 
Kokonaisfosfori  μg/l 26 93 
Kokonaistyppi  μg/l 900 1700 
pH   6,6 7 
Rauta  μg/l 470 2100 
Sameus  FNU 1,9 16 
Sähkönjohtavuus  mS/m 4,4 4,8 
Väriluku  mg Pt/l 50 160 
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3 LUONNON KÄYTTÖ 

3.1 Virkistyskäyttö 

Lintuvesialueet ja kosteikot ovat retkeilyn ja virkistyskäytön kannalta useinkin mie-
lenkiintoisia ja monipuolisia kohteita. Oijärvi onkin runsaassa virkistyskäytössä. Jär-
ven rannalla on huomattavan runsaasti kesämökkejä, järvessä uidaan, veneillään ja on 
järvellä harrastettu vesihiihtoakin. Veneitä on rannoilla, joilla on asutusta tai kesä-
mökkejä, ja sen lisäksi on muutamia yhteiskäytössä olevia venerantoja (kuva 27). Ve-
neilyä tulee voida harrastaa tulevaisuudessakin Oijärvellä. On kuitenkin suositeltavaa 
välttää moottoriveneilyä linnustollisesti herkimmillä järven osa-alueilla lintujen pesi-
mäaikaan. Vesistössä liikkuminen rajoittuu nykyisinkin hyvin pitkälti olemassa ole-
viin kulkuväyliin järven mataluudesta ja umpeenkasvusta johtuen.  

3.2 Kalastus ja metsästys 

Järven runsastuottoinen kalasto on tarjonnut loistavat kalastusmahdollisuudet. Aikai-
semminkin Oijärvi on kiinnostanut turistimielessä ennen kaikkea urheilukalastajia hy-
vän kalakantansa vuoksi (Koski & Rantanen 1971). Nykyään pengersillan pohjoispuo-
lisella selällä järjestetään vuosittain vetouistelukilpailut. Tapahtuma on tuonut alueelle 
kisailemaan parhaimmillaan lähes sata venekuntaa. Myös Oijärven eteläosan järvillä 
on aikaisemmin pystynyt vetämään uistinta, mutta nykyään umpeenkasvu estää uiste-
lun. Matalassa vedessä on muutenkin hankala kulkea veneellä. Veden laadun heikke-
neminen on lisäksi aiheuttanut arvokalojen korvautumisen vähäarvoisilla kaloilla. 
Paikallisia kalastajia on noin 80 ja loma-asukkaista noin 60 kalastaa säännöllisesti. 
Kalastus on pääasiassa kotitarvekalastusta, kalaa myyviä talouksia on noin 10. Oijär-
ven hauki ja lahna ovat kuuluneet myös perinteisesti tunnetuimpiin järvikaloihin Ou-
lun kauppahallissa. Etenkin Oijärven kookasta, 4–5 kg lahnaa on kaivattu takaisin 
myyntitiskeille (Hirvonen 2005). 

Järven suuren riistantuottoarvon johdosta vesilintujen metsästys on Oijärvellä ol-
lut suosittua. Vuosittain järvelle lunastetaan yli 200 metsästyslupaa. Metsästettävien 
lintujen kantaa lisää myös muuttomatkalla järvellä pysähtyvät linnut. Alueella on ai-
kaisemmin harjoitettu myös piisamin ja minkin pyyntiä. Rauhoitetulla alueella selkä-
rankaisten eläinten tappaminen, pyydystäminen ja hätyyttäminen ja pesien vahingoit-
taminen on kielletty. Laillinen metsästys on kuitenkin sallittua. Minkki ei kuulu Suo-
men alkuperäiseen lajistoon ja muun muassa Pakanen ja Räinä (1988) suosittelevat 
minkkien vähentämistä lintuvedeltä niiden linnuille aiheuttamien pesätappioiden 
vuoksi.

3.3 Matkailu 

Matkailumahdollisuuksia ei nykyisellään Oijärvellä ole vielä kovastikaan hyödynnet-
ty. Järvi tarjoaisi kuitenkin hyvät puitteet esimerkiksi kalastus- ja luontomatkailuun. 
Pengersillan pohjoispuolelle rakennettavaksi suunniteltu lintutorni voi tulevaisuudessa 
palvella niin lintuharrastajia kuin luonnosta kiinnostuneita paikallisia asukkaita, mök-
kiläisiä ja jopa turistejakin. Myös koululuokille ja kerhoille lintutorni olisi kiinnostava 
retki- ja opetuskohde ja ympäristökasvatuksen opetusympäristö. Ympäristötietoisuutta 
voitaisiin lisätä myös Natura-alueen puolelle mahdollisesti perustettavalla luontopo-
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lulla. Lisääntyvällä luontomatkailulla olisi merkitystä myös alueen talouteen. Matkai-
luun liittyvään hyötyyn vaikuttaa kuitenkin se, miten alueen toimintaa tullaan jatkossa 
kehittämään. Oijärvellä voisi harkita esimerkiksi ympäristökasvatukseen ja matkai-
lunkehittämiseen keskittyviä jatkohankkeita. Euroopassa ja muualla maailmalla on 
linnustoalueiden matkailullinen hyödyntäminen viime vuosina voimakkaasti kehitty-
nyt (Pessa ym. 2005). Suomessakin lintumatkailu ja lintualueisiin kohdistuva kansain-
välinen kiinnostus on voimakkaasti lisääntynyt, mikä voisi tuoda lisää käyttäjiä myös 
Oijärvelle. 

3.4 Liikenne 

Pääosa alueen autoliikenteestä kulkee Oijärveä halkovan pengertien kautta, josta on 
näkyvyys sekä pohjois- että eteläpuolelle. Maantie kiertää joka puolella Oijärven ete-
läosaa, mutta muilta teiltä ei ole näkyvyyttä järvelle. Mökeille ja maatilakeskuksiin 
kulkee yksityisteitä. Oijärven alueella liikutaan runsaasti veneellä. Natura-alueella 
suositeltavampaa on liikkuminen soutuveneellä. Etenkin umpeenkasvaneella eteläpuo-
lella kulkeminen tapahtuu lähinnä olemassa olevia kulkuväyliä pitkin ja mataluuden 
vuoksi moottoriveneellä liikkuminen on monin paikoin jopa vaikeaa muualla kuin 
väylillä. Palveluvarustuksen lisääntyessä ja parantuessa liikenne Oijärvellä saattaa 
kasvaa niin maantiellä kuin vesialueillakin. Oijärven eteläosan vesialueella tavoitteena 
on siksi ohjata liikkuminen etenkin lintujen pesimäaikaan linnustoltaan alueen vä-
hempiarvoisiin osiin olemassa olevia väyliä hyväksikäyttäen.

3.5 Ympäristön maankäyttö 

Oijärveä ympäröivät suot ovat pitkälti turvetuotannossa ja voimakkaasti ojitettuja. 
Viime vuosien aikana turvetuotantoa on tehostettu ja ojituksia lisätty. Turvetuotanto 
on Natura-alueen ulkopuolella kuitenkin sallittua sillä perusteella, että toiminta on val-
takunnallisesti katsottuna välttämätöntä ja yleishyödyllistä. Turvetuotanto vaatii kui-
tenkin aina ympäristölupaviraston luvan. Ennen luvan myöntämistä tutkitaan etenkin 
turvetuotantoalueen aiheuttamia päästöjä ympäristönsuojelulain perusteella. Vaikutus-
ten kohdistuessa Natura-alueeseen tulee harkintaan myös Natura-arvioinnin tarve. 
Turvetuotannolla on Kuivaniemellä suuri työllistävä vaikutus, mutta toiminnasta on 
myös haittaa, mistä silmiinpistävin on Oijärven rehevöityminen, umpeenkasvu ja ran-
tojen metsittyminen. Turvetuotantoalueilta on ajoittain havaittu leviävän Oijärvelle 
myös runsaasti tummaa pölyä. Laskeutuessaan järven pintaan pöly voi haitata kalas-
tusta, uimista ja saunaveden ottoa. Turvetuotantoalueilta huuhtoutuu Oijärveen fosfo-
ria ja typpeä. Typestä osa on happea kuluttavassa ammoniummuodossa. Natura-alueen 
puolelle ei tätä nykyä laske yhtään ojaa tuotannossa olevalta turvetuotantosuolta. 
VAPO on vuonna 1982 Polvisuolla Mursunjärven valuma-alueella esiojittanut (ns. 
kopo-ojitus) noin 40 ha:n alueen ja sarkaojittanut 15 ha:n alueen. Esiojitetulla alueella 
ei vuoden 1982 jälkeen ole kuitenkaan tehty mitään ja sarkaojitetun alueen vedet on 
sittemmin vesioikeuden luvalla alettu johtaa Siuruanjokeen. Myös Polvisuon turvetuo-
tantoalueen muiden osien vedet johdetaan Siuruanjokeen. VAPO on maanomistajien 
suostumuksella perannut Kuurinojaa maantielle asti ja tiepiiri on perannut tästä alas-
päin järvelle. (Kalliokoski 2005.) 

 Maankäyttömuodoista loma-asutus on 1970-luvulta asti tasaisesti kasvanut myös 
Oijärvellä. Nykyisin loma-asukkaat miltei kaksinkertaistavat järven asukasmäärän lo-
makuukausien ajaksi. Kunnan rakennuslupatilaston mukaan Oijärven rantayleiskaava-
alueella on kaikkiaan noin 150 loma-asuntoa. Näistä 17 on Natura-alueen puolella. Oi-
järven eteläosassa kesäasutus on keskittynyt Kaitaniemeen ja Leväniemeen. Rantamil-
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la on myös muutamia pientaloja ja maatilojen talouskeskuksia, mutta pysyvistäkin 
asumuksista moni on viimevuosina ollut vain kesäkäytössä. Vuosien kuluessa maan-
viljelys on Oijärvellä vähentynyt. Natura-alueeseen rajoittuu muutamia maatiloja, joil-
la on pakettipeltoja ja laidunnusta. Matilan- ja Mursunjärveä luonnehtii vieläkin osit-
tain maalaismaisema. Peltojen osuus Oijärven eteläosan rantaviivasta on 19 %. Erityi-
sesti laidunnetut rannat lisäävät merkittävästi maiseman viihtyvyyttä ja tarjoavat myös 
paremmat pesimämahdollisuudet vesilinnustolle. Yleiskaavassa suurin osa Oijärven 
eteläosan ympäristöstä on merkitty maa-, metsä- ja porotalousalueeksi, jolla on erityi-
siä ympäristöarvoja. Lamminperän eteläpuolella on kappeli ja hautausmaa. 

Taulukossa 5 ja kuvassa 24 on esitetty Oijärven valuma-alueen maankäyttömuoto-
ja SLICES -maankäyttöluokituksen mukaan. SLICES (Separated Land Use/Land Co-
ver Information) on paikkatietojen yhteiskäyttöhanke, jonka aineistoissa on yhdistetty 
eri hallinnonalojen keräämää paikkatietoaineistoa. Kuvassa 26 näkyy Mursunjärvi-
Lammasjärvi-Matilanjärvi-Lamminperä -alueen maankäyttömuodot CLC2000  
-aineiston mukaan. CLC2000 -maankäyttö/maanpeite -aineisto on koko Suomen kat-
tava vektorimuotoinen paikkatietokanta maankäytöstä ja maanpeitteestä. 

Taulukko 5. Maankäyttöluokkien prosentti- ja hehtaariosuudet Oijärven valuma-alueella 
SLICES -luokituksen mukaan (Ympäristöhallinnon Hertta-tietokanta). 

OIJÄRVEN ALUE (bif.) 63.02 OIJÄRVEN LÄHIALUE (bif.) 
63.021

MAANKÄYTTÖLUOKKA % -osuus pinta-ala (ha) % -osuus pinta-ala (ha)
Rivi- ja kytkettyjen pientalojen 
alueet

0,01 0,81 0,01 0,81 

Erillispientalojen alueet 0,29 41,06 0,48 30,56 
Loma-asuntoalueet 0,24 33,56 0,37 23,63 
Yleisten rakennusten alueet 0 0,38 0 0 
Urheilu- ja virkistyspalvelualu-
eet

0,01 0,75 0,01 0,75 

Yleiset tiet 0,48 68,44 0,57 36 
Ympäristöhuollon alueet (kaa-
topaikat)

0 0,44 0,01 0,44 

Turvetuotantoalueet 3,23 457,13 0,76 48,38 
Soran- ja hiekanottoalueet 0,13 19 0,14 9 
Pellot 1,89 266,81 2,53 160,56 
Monivuotiset nurmet ja niityt 0,95 134,44 1.37 87,06 

Käytöstä poistuneet maatalo-
usmaat 

0,58 82,63 0,82 52,25 

Maatilojen talouskeskukset 0,06 8,25 0,06 4,06 
Luokittelemattomat metsäta-
louden maat 

76,51 10817,13 59,47 3772,5 
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Kuva 24. Maankäyttöluokkien suhteelliset osuudet Oijärven lähivaluma-alueella SLICES -
luokituksen mukaan. 

Kuva 25. Yleiskaavassa suurin osa 
Oijärven eteläosan ympäristöstä on 
merkitty maa-, metsä- ja 
porotalousalueeksi, jolla on erityisiä 
ympäristöarvoja. Poroja saattaakin usein 
nähdä Oijärven lähistön pelloilla (kuva: 
Marja Hägg). 
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Kuva 26. Maankäyttömuodot/maanpeite Mursunjärven-Lammasjärven-Matilanjärven-Lamminperän Natura 
2000 -alueen ympärillä CLC2000 -luokituksen mukaan (SYKE). 
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3.6 Kulttuuriarvot 

Natura-rajauksen sisällä ei ole merkittäviä kulttuuriympäristökohteita eikä muinais-
jäännöksiä. Lähistöllä Oijärven länsirannalla ja Lamminperän eteläpuolella on mui-
naismuistokohteita. Klaavunharjulla ja Närränharjulta löytyy kivikautisia asuinpaikko-
ja ja röykkiötä ja Lamminkankaalla on kivikautinen asuinpaikka sekä painanteina. Oi-
järven yleiskaavan maisemaselvityksen yhteydessä uutena kohteena rekisteröitiin 
Lamminkankaalla Tiensuun talon RN:o 46:4 vanha asuinrakennus, joka on suojelta-
vassa kunnossa. Pirtti on toiminut kylän seurojen, porokokousten ja muiden kokoon-
tumisten pitopaikkana ja on rakennuksena erikoinen (Suikki 2001).

Paikallinen merkitys on Lammasjärven rannalla, Katosojalla sijaitsevan tilan kar-
tanolla, jota on omistajan toimesta kunnostettu kotimuseoksi. Maanomistajan museo-
tontiksi suunnittelema tontti rajautuu Katosojaan ja ulottuu järven rantaan asti. Paikal-
lista kyläkulttuuria pitää yllä myös vireä ja toimiva Oijärven kylätoimikunta. 

3.7 Rajoitukset luonnon käyttöön 

Valtioneuvoston Natura 2000 -aluetta koskeva päätös ei yleisesti vaikuta jokamiehen-
oikeuteen perustuvaan luonnon virkistyskäyttöön. Natura 2000 -verkosto tukee kestä-
vän luonnon virkistyskäytön edellytyksiä. Luonnon virkistyskäytön rajoitukset ovat 
kuitenkin tarpeen etenkin lintujen pesimäaikana alueilla, joilla linnustonsuojelu sitä 
edellyttää. (Ympäristöministeriö 2000.) Mursunjärven – Lammasjärven – Matilanjär-
ven – Lamminperän Natura 2000 -alueella ei ole erityistä Valtioneuvoston päätöksen 
tarkoittamaa tarvetta virkistyskäytön rajoittamiseen. Veneillä liikkumista on kuitenkin 
suojelutavoitteiden turvaamiseksi tarkoitus ohjata erikseen hoidettaville veneväylille. 
Jokamiehen oikeuksien perusteella vapaa rantautuminen on alueella sallittua. 

Natura-päätös ei kaikissa tapauksissa rajoita kalastusta ja metsästystä. Oijärvellä 
pätevät yleiset rauhoitussäännökset (liite 2), joissa kalastus ja metsästys ovat sallittuja. 
Rantakasvillisuusvyöhykkeiden suurimittainen muuttaminen esimerkiksi raivaamalla 
on suojelutavoitteiden vastaista. Luonnonarvojen kannalta kuitenkin esimerkiksi ran-
taniittyjen laiduntaminen ja niittäminen on sallittua ja jopa suotavaa.  
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4 LUONNON SUOJELUN, HOIDON JA KÄYTÖN TAVOITTEET 

Natura 2000 -verkostoon sisällytetyllä alueella on toteutettava luonnonsuojelulain 
68§:n mukaisesti alueen suojelutavoitteita vastaava suojelu. Tämä tarkoittaa sitä, että 
suojelua toteutettaessa on huolehdittava siitä, että niiden arvojen säilyminen, joiden 
perusteella alue on verkostoon otettu, tulee turvatuksi. Mursunjärvi ym. on otettu ver-
kostoon lintudirektiivin mukaisena erityisenä suojelualueena. Valinta perustuu alueel-
la pesivään ja muutolla levähtävään lintulajistoon ja populaatioihin. Natura 2000  
-aluetta on tarkoitus suojella ja säilyttää se myös sellaisena. Suojelutavoite ei rajoitu 
yksinomaan linnustoon vaan monipuoliseen kasvi- ja eläinlajistoon kokonaisuutena. 
Suojelutavoitteena on alueen vesitalouden säilyttäminen tai sen luonnonarvojen pa-
lauttaminen. Lintuvesiensuojeluohjelman tavoitteena on alueen säilyttäminen mahdol-
lisimman luonnontilaisena. Nämä tavoitteet turvataan rauhoitussäännöksillä (liite 2). 
Alueilla, jotka ovat jo aiemmin kuuluneet suojeluohjelmiin, ei Natura 2000  
-verkostoon kuuluminen yleensä aiheuta pidemmälle meneviä rajoituksia kuin mitä 
aiemmasta suojeluohjelmasta johtuu.  

Oijärven eteläosan suojelun, hoidon ja kunnostuksen tavoitteena on kansainväli-
sesti arvokkaan lintuveden sekä lintuvedelle ominaisten lintu- ja muiden eliölajien 
suojeleminen ja säilyttäminen. Tavoitteena on myös taata ja parantaa Oijärven monia 
virkistyskäyttömahdollisuuksia luontoarvot huomioon ottaen. Kunnostuksessa pyri-
tään parantamaan järven vedenlaatua ja veden vaihtuvuutta, estämään liiallista um-
peenkasvua ja rehevöitymistä sekä vähentämään järveen tulevaa ulkoista ravinne-
kuormitusta. Luontomatkailumahdollisuuksia Oijärvellä pyritään parantamaan, kui-
tenkin siten, että suojelun kannalta tärkeät luontoarvot säilytetään. Hankkeen pyrki-
myksenä on saada alueelle myös pysyvää käyttöarvoa. 

Ennallistamisen, kunnostuksen ja hoidon suunnittelussa on otettava huomioon 
kaikki Natura 2000 -alueen suojeluperusteina olevat luontoarvot. Toimenpiteet eivät 
saa merkittävästi heikentää Natura 2000 -alueen valinnan perusteina olevia luontoar-
voja. Vahinkoriskien ohella on arvioitava kaikki mahdolliset vaikutukset alueen suoje-
lutavoitteisiin. Toimenpiteitä voidaan perustelluista syistä toteuttaa, vaikka ne jossain 
määrin heikentäisivät sellaisia luontoarvoja, jotka ovat kyseisellä alueella suojeluta-
voitteiden kannalta vähemmän tärkeitä (Ympäristöministeriö 2000). 

Etenkin virkistyskäytön ja kalastuksen kannalta Oijärven eteläosan nykyinen tila 
on epätyydyttävä. Rehevä kasvillisuus ja rantaluhdat sen sijaan ovat edellytyksiä alu-
een runsaalle linnustolle, jonka ansiosta Oijärven eteläosa on kansainvälisestikin ar-
vokas lintuvesi. Järvi on kuitenkin nopeasti umpeen kasvamassa ja myös linnustolle 
liian tiheä ja yhtenäinen kasvillisuus on haitallista. Järven kunnostamisesta ja liiallisen 
umpeenkasvun estämisestä on hyötyä kaikin tavoin. Toimenpiteiden suunnittelussa ja 
toteuttamisessa onkin tärkeää sovittaa yhteen sekä järven käyttö että luonnonsuojelul-
liset arvot. Lisäksi kunnostustoimenpiteissä on ensisijaisesti otettava huomioon, että 
ne eivät ajoitu linnuston pesimäkaudelle ja että tärkeimmät lintukolonioiden alueet 
jäävät toimenpiteiden ulkopuolelle. Kunnostustoimenpiteiden tarkoituksena pidem-
mällä aikavälillä on turvata tai lisätä alueelle ominaisia ja toivottavia luontoarvoja.  

Oijärven eteläosan vedenlaatua on tarkoitus parantaa niin sanotulla poistokalas-
tuksella. Poistokalastuksella pyritään suunnitelmallisesti ja tehokkaasti vähentämään 
järven ylitiheitä ja vähäarvoisia särkikalakantoja ja samalla vähennetään myös järven 
sisäistä ravinnekuormitusta. Puhutaan myös niin kutsutusta ravintoketjukunnostukses-
ta. Ravintoketjukunnostuksen tavoitteena on poistaa sellainen ylitiheä eläinplanktonia 
syövä ja pohjaa pöyhivä kalasto, joka estää suurien levää syövien vesikirppujen esiin-
tymisen ja siten voimistaa sisäistä fosforikuormitusta. Särkikalat saalistavat valikoiden 
juuri suuria vesikirppuja ja ruokailevat pohjalla sekoittaen pohjan kerroksia samentaen 
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veden ja vapauttamalla pohjan sedimenteistä ravinteita uudelleen veteen ja levien 
käyttöön. Särkikalojen lisääntyminen voi siten epäsuorasti johtaa levien määrän li-
sääntymiseen (Äystö 1997).  

Vedenlaatua pyritään parantamaan myös vähentämällä järveen tulevaa hajakuor-
mitusta. Hajakuormituksella tarkoitetaan ravinteita, jotka tulevat järveen ulkopuolelta, 
kuten esimerkiksi asuntojen ja kesämökkien jätevesistä ja ympäröiviltä turvesoilta, 
maataloudesta ja metsätaloudesta. Valtaosa pysyvän haja-asutuksen jäteveden käsitte-
lylaitteista vaatisi tehostamista laitteiden vanhentuneisuuden, toimimattomuuden tai 
ympäristönsuojelullisesti riittämättömän tehon vuoksi. Haja- ja loma-asutuksen jäte-
vedet ovat valtakunnallisesti tarkasteltuina maatalouden jälkeen suurimpia vesistöjen 
fosforikuormittajia yhdessä teollisuuden kanssa. Hajakuormitusta vähennetään muun 
muassa tiedottamalla asukkaita ja mökkiläisiä oman ympäristönsä hoitomahdollisuuk-
sista ja parantamalla asukkaiden ja mökkiläisten viemäröintiä. Asioista tiedottamaan 
harkitaan palkattavaksi jätevesineuvoja. Jätevesien käsittelyä on tehostettu myös uu-
della jätevesiasetuksella. Uuden 1.1.2004 voimaan tulleen asetuksen mukaan käytetty-
jen jäteveden puhdistuslaitteiden täytyy olla puhdistusteholtaan riittäviä ja kiinteistön 
omistajan täytyy olla selvillä oman kiinteistönsä jätevesienkäsittelyjärjestelmästä, käy-
töstä ja huollosta. Mikäli kiinteistöä ei ole liitetty viemäriverkostoon, tulee kiinteistöl-
le tehdä uuden asetuksen mukaan jätevesiselvitys sekä huolto- ja hoito-ohjeet vuoden 
2005 loppuun mennessä. Sellaisilla kiinteistöillä jossa ei ole vesikäymälää selvityksen 
tekoon on aikaa vuoden 2007 loppuun. Selvitys säilytetään kiinteistöllä ja esitetään 
pyydettäessä valvontaviranomaiselle. (Ympäristöhallinto 2005.) 

Oijärven eteläosan talvisen happitilanteen parantamiseksi on suunniteltu Kivijoen 
vesien osittaista ohjaamista kanavan kautta Matilanjärveen. Lisäksi on toivottu kesä-
veden nostoa. Uudella säännöstelyohjeella kesävedenpintaa on jo nostettu. Vedenpin-
nan nostolla hidastetaan kasvillisuuden umpeenkasvua, mutta vedenpintaa ei saa muu-
tella lintujen pesimäaikaan.  

Natura 2000 -verkoston suojelutavoitteiden saavuttaminen saattaa joissakin tapa-
uksissa edellyttää rajoituksia myös suojelualueen ulkopuolella. Alueen ulkopuoliset 
hankkeet ja suunnitelmat edellyttävät vaikutusten ja maankäytön muutoksen arviointia 
ja lupaharkintaa, mikäli ne todennäköisesti merkittävästi heikentävät niitä luonnonar-
voja, joiden suojelemiseksi alue on otettu Natura 2000 -verkostoon. Säännökset (ja 
vaikutusten arviointi) eivät pääsääntöisesti kuitenkaan rajoita yksityisen henkilön ta-
vanomaiseen maankäyttöön liittyviä toimenpiteitä, ellei kyse ole tavanomaista laa-
jemmasta ja merkityksellisemmästä hankkeesta. Maankäytön rajoittumisesta maan-
omistajalle mahdollisesti aiheutuvan haitan korvaamisesta voidaan sopia alueellisen 
ympäristökeskuksen ja maanomistajan välillä.  
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5 SUOSITUKSET 
Lintujen pesimäaikaan tulisi välttää liikkumista ja muuta tarpeetonta häirintää tär-
keimpien lintuyhdyskuntien alueilla. Karttaan (kuva 27 ja 31) on merkittynä lintuyh-
dyskuntien alueet ja lintujen tärkeät kerääntymisalueet.  

Kosteikkojen linnusto tarvitsee häiriöttömiä lepäily- ja ruokailualueita, jonka 
vuoksi jokin osa Natura-alueesta saattaisi olla aiheellista rauhoittaa myös metsästyk-
seltä. Perustetun yksityisen suojelualueen rauhoitusmääräyksissä metsästystä ei ole ra-
joitettu. Tutkimusten mukaan kosteikkojen linnusto on herkkä häiriöille, jolloin jo 
muutamakin laukaus lähistössä saattaa karkottaa kaikki linnut. Rehevät kosteikot, jot-
ka ovat hyviä ruokailuympäristöjä sorsille ja joilla sorsanaaraat sukivat sulkansa, ovat 
parhaita paikkoja rauhoitusalueiksi (Mikkola-Roos ja Väänänen 2005). Kosteikon 
parhaissa osissa viihtyy myös vaateliain lajisto. Ekologisin perustein tarkasteltuna lin-
nuston kannalta paras rauhoitusalue olisi muutenkin eristynyt Lammasjärvi tai Mur-
sunjärven koillisosa. Vaivattomimmin rauhoitusalue olisi puolestaan toteutettavissa 
Lamminsalmen ja Lamminperän alueella, jossa sijaitsee suurin osa valtion omistamis-
ta maa-alueista. Lamminsalmen - Lamminperän alue voitaisiin aluksi rauhoittaa ko-
keiluluontoisesti esimerkiksi viiden vuoden määräajaksi. Kokeilun aikana seurattaisiin 
onko rauhoitusalueella myönteisiä vaikutuksia alueen linnustoon. Rauhoitettujen alu-
eiden on lintuvesillä todettu lisäävän alueen linnustoa. Yleiset lajit ympäristössä li-
sääntyvät, koska sorsat eivät pysy pelkästään turvapaikassaan, vaan kulkevat ruokai-
lemassa kaukanakin. Siten rauhoitusalue parantaisi myös sorsastusmahdollisuuksia. 
Toisaalta rauhoitetut alueet olisivat tärkeitä vaikeasti tunnistettavien, harvalukuisten 
vesilintulajien, kuten esimerkiksi alueella esiintyvän uivelon, suojelun kannalta. 

Koska umpeenkasvu ja mataloituminen ovat Oijärven eteläosan näkyvimpiä on-
gelmia, voidaan umpeenkasvaneimmilla alueilla ylimääräistä ja häiritsevää kasvilli-
suutta raivata ja niittää. Niitolla tarkoitetaan helofyyttien eli ilmaversoisten vesikasvi-
en leikkaamista ja poistamista kasvupaikaltaan. Etenkin rannoilla, joilla on asutusta, 
tulisi kulkuväyliä avata ja ohjata liikkumista vesistön keskiosiin ja linnustoltaan vä-
hempiarvoisille alueille. Kulkuväylien tulisi noudatella jotakuinkin jo olemassa olevia 
reittejä. Kasvillisuuden niitossa ja raivauksessa on tärkeää, että kasvijätteet poistetaan 
kokonaan vesistöstä ravinnekuorman vähentämiseksi. Linnuston kannalta paras niitto-
tulos saavutetaan, mikäli kasvustoista tehdään sokkeloisia ja aukkoisia. Linnut tarvit-
sevat sekä avovesialueita että pesimäpaikkoja. Umpeenkasvun estämiseksi veden vir-
tausta ja vaihtuvuutta olisi hyvä lisätä. Vesikasvien poistolla voidaan parantaa veden 
virtausta ja tiheitä vesikasvien kasvustoja harventamalla parannetaan kalojenkin elin-
olosuhteita. Runsaan vesikasvillisuuden vähentäminen ja harventaminen hyödyttävät 
yleistä vesillä liikkumista ja samalla helpottaa myös metsästystä. Tietyin paikoin kas-
villisuuden tarjoama suoja on metsästäjille kuitenkin tarpeen. Uhanalaisia ja rauhoitet-
tuja kasvilajeja Oijärven eteläosassa ei ole havaittu, eikä ne näin ollen aiheuta erityisiä 
toimenpiteitä. Matilanjärvellä villiintyneiden keltakurjenmiekkojen säilyttämisestä ei 
kuitenkaan ole haittaa ja samalla ne lisäävät maiseman monipuolisuutta. 

Heinätavi esiintyy (1987) Oijärvellä vain Matilanjärven saraikkoniityillä, joten sa-
raikkoniittyjen säilymisestä tulisi jatkossakin huolehtia. Linnuston pesimä- ja leväh-
dyspaikkoja tulisi lisätä raivaamalla ja kunnostamalla entisiä rantaniittyjä ja matala-
kasvuisia alueita, joita Oijärven eteläosan rannoilla on entisaikaan ollut runsaasti. 
Rantaniittyjen kunnostuksissa on usein törmätty peto-ongelmaan: Suomen luontoon 
kuulumattoman minkin saalistus kohdistuu niin linnun poikasiin kuin emoihinkin. 
Tämän vuoksi pesimismenestyksen takaamiseksi myös Oijärven eteläosassa minkki-
kannan vähentäminen olisi sekä suositeltavaa että perusteltua. Piisameista ei sen sijaan 
ole haittaa lintuvesillä, pikemminkin päinvastoin. Piisamikannan säilymisestä tulisi 
huolehtia, sillä ne raivaavat pieniä lampareita, jotka ovat vesilintujen suosiossa. 
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Moottorikelkkailu alueella on sallittua, eikä talviaikainen moottorikelkkailu häirit-
se Oijärven eteläosan Natura-arvoja. Maa-alueella moottorikelkkailu on ohjattu omille 
reiteilleen. Palveluvarustuskarttaan (kuva 27) on merkitty myös moottorikelkkailijoi-
den käyttämä vakiintunut reitti järvialueella. 
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6 KUNNOSTUSTOIMENPITEET JA TOTEUTUS 

6.1 Vedenkorkeuden säännöstely 

Koko Oijärveä koskevana kunnostustoimenpiteenä on järven pohjoisosaan lähelle 
Kuivajoen suuta rakennettu Oijärven pohjoisosaan rakennettu uusi säännöstelykanava 
ja -pato vuonna 1988–1989.

Vedenpintaa on nostettu Pohjois-Suomen ympäristölupaviraston määrittelemälle 
tavoitetasolle N60 + 90,00 m. Tavoitetta varten rakennettiin pohjapato Kuivajoen luu-
suaan talvella 2004. Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskus on aloittanut Pohjois-
Suomen ympäristölupaviraston 8.3.2000 tekemän päätöksen mukaisen padotus- ja 
juoksutusohjeen laatimisen vuonna 2005. Siihen sisältyvä säännöstely- ja pohjapadon 
purkautumiskäyrien kalibrointi on tehty vuonna 2005 (Pohjois-Pohjanmaan ympäris-
tökeskuksen 30.8.2005 hyväksymä suunnitelma, Insinööritoimisto Pekka Leiviskä). 
Varsinainen padotus- ja juoksutusohje on valmisteluvaiheessa ja valmistuttuaan jäte-
tään ympäristölupaviraston päätöksen mukaisesti Pohjois-Pohjanmaan ympäristökes-
kuksen hyväksyttäväksi.

Ympäristölupaviraston päätöksen mukaan vedenkorkeus on pyrittävä pitämään 
tavoitekorkeudella N60 + 90,00 m. Mikäli vedenkorkeus on odotettavissa olevan tul-
van johdosta vaarassa nousta korkeuden N60 + 90,13 m yläpuolelle, on vedenkorkeut-
ta alennettava tämän estämiseksi riittävässä määrin, ei kuitenkaan korkeutta N60 + 
89,33 m alemmaksi. Asetettujen ehtojen saavuttamiseksi säännöstelypadon luukkuja 
pidetään auki tulvan aikana ja Oijärven vedenkorkeus pyritään laskemaan lupapäätök-
sen mukaiselle alimmalle tasolle ennen tulvaa.  

Kevättulvan aikaiset vedenkorkeudet olivat Insinööritoimisto Pekka Leiviskän te-
kemän purkautumiskäyrien kalibrointisuunnitelman mukaan toukokuussa 2005 N60 -
järjestelmässä 90,47 (9.5.2005),  90,73 (13.5.2005) ja 90,64 (16.5.2005).  Korkeampia 
tulvalukemia on mitattu muiden muassa 6.5.1992 N60+91,14 m ja 3.5.1994 N60 
+91,12 m. Mitatuista vedenkorkeuksista voidaan päätellä, että ylimmät tulvakorkeudet 
ylittävät säännöstelyrajan ja edistävät näin myös vedessä olevan kuolleen kasvimassan 
rantautumista, joka on vesiensuojelun kannalta toivottava asia.

Säännöstelyn kehittämisessä pyritään muuttamaan vedenkorkeuksia ja virtaamia 
siten, että ne nykyistä paremmin vastaisivat vesistön käytölle ja ympäristön tilalle ase-
tettuja moninaisia tavoitteita (Ympäristöhallinto 2005). Nykyinen säännöstelykäytäntö
vaatii mahdollisesti vielä uudelleen miettimistä. Tehtävä on monitahoinen, sillä eri 
osapuolten toiveet vedenpinnan tasosta ja säännöstelykäytännöstä ovat ristiriitaisia.
Esimerkiksi Kuivajoen nahkiaispyytäjät kokevat syksyisin nykyisen säännöstelykäy-
tännön haitat. Liian nopea veden korkeuden vaihtelu aiheuttaa nopean virran ja hyö-
kyaallon kaltaisen ilmiön, joka rikkoo ja vie mukanaan nahkiaismertoja. Ratkaisuna 
on ehdotettu varoitusjärjestelmää, jossa halukkaat saisivat esimerkiksi tekstiviestinä 
varoituksen luukkujen avaamisesta. 

Tarvittaessa voitaisiin kevättulvan laskua ennen jäiden lähtöä rajoittaa esimerkiksi 
sopivasti patoluukkuja sulkemalla siten, että vesikorkeus järvessä jäiden sulamisen ai-
kaan ja kolme vuorokautta sen jälkeen olisi välillä N60+90,70 – N60+90,50. Tällä 
toimenpiteellä varmistettaisiin kuolleen vesikasvillisuuden poistuminen rannoille ja si-
ten osaltaan estetään järven umpeenkasvu. Vesikorkeus N60+90,70 on 0,5 metriä 
alempana kuin keskimääräinen kevättulva, joten sillä ei voida katsoa olevan vahinkoa 
tai haittaa tuovaa vaikutusta. Kysymys on korkeintaan noin viikon ajanjaksosta, jol-
loin keinotekoisesti voidaan joutua puuttumaan tulvan laskuun (E. Määttä, henkilö-
kohtainen tiedonanto).
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6.2 Palveluvarustus 

Nykyisin Oijärven palveluvarustus on lähes olematon. Pengersillan pohjoispuolella on 
ainoastaan pieni veneranta ja pieni uimaranta. Virkistyskäytön, matkailun ja opetus-
käytön edistämiseksi ja toimintojen ohjaamiseksi palveluvarustusta tullaan lisäämään. 
Suurimmat rakenteet tulevat pengertien pohjoispuolelle, Natura-alueen ulkopuolelle. 
Tarkoituksena on ohjata liikkuminen luonnonarvoiltaan vähemmän herkille alueille ja 
rauhoittaa liikkumista lintujärven puolella. Rakenteet, kuten esimerkiksi venesatama 
saattaa kuitenkin lisätä liikkumista myös suojelualueen sisällä, jonka vuoksi palvelu-
rakenteiden suunnitelmia käsitellään tässä yhteydessä. Palveluvarustuksen parantumi-
nen vaatii myös toimivan jätehuollon. Jäteastioita sijoitetaan pysäköintialueelle sekä 
lintutornin/lintutornien yhteyteen ja nuotiopaikoille, joiden läheisyyteen tulee myös 
käymälät. Suunnitteilla olevien palvelurakenteiden sijoittuminen on esitetty kuvassa 
27.

Pengertien pohjoispuolen pienvenesataman, uimaranta-alueen, pysäköintialueen ja 
muun palveluvarustuksen suunnittelutyöt on aloitettu elokuussa 2005. Suunnitelma on 
valmistunut vuoden loppuun mennessä. Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskus osallis-
tuu suunnitteluun ja rakennustyöt aloitetaan vuoden 2006 aikana. Ne valmistuvat vuo-
den 2007 loppuun mennessä. 

6.2.1 Lintutornit ja katselulavat 
Palveluvarustuksen suunnitelmien yhteydessä selvitetään sijaintipaikat yhdelle tai 
useammalle lintutornille. Lintutornin/-tornien korkeudet ja henkilökapasiteetit suunni-
tellaan samassa yhteydessä. Tornit sisältyvät palveluvarustuksen rakennustöihin. 

Pengertien pohjoispuolelle sijoitettavaksi suunnitellusta lintutornista olisi hyvät 
näkymät sekä Oijärven selälle että eteläpuoliselle lintuveden puolelle. Toinen ehdotet-
tu lintutornin sijaintipaikka on Leväojan pohjoispuolella mahdollisen luontopolun var-
rella. Leväojan suun pohjoispuolella, Matilanjärvellä, sijaitsee yksi Oijärven eteläosan 
lintukolonioista, minkä vuoksi paikka olisi sopiva lintutornille ja linnuston tarkkai-
luun. Leväojan pohjoispuolen lintutornista voisi tarkkailla Matilanjärven lisäksi myös 
Mursunjärven linnustoa. 

Hyvin sijoitettu lintutorni mahdollistaa monipuolisen linnuston tarkkailun ja estää 
tarpeetonta liikkumista häiriöherkillä alueilla. Lintutornin myötä alueesta ja sen luon-
nosta sekä maisemista saa hyvän yleiskuvan ja alueeseen ehtii tutustua lyhyelläkin 
käynnillä. Uuden tornin toivotaan tuovan alueelle lisää kiinnostuneita luonnon- ja lin-
tujen tarkkailijoita. Lintutornit palvelevat myös alueen opetus-, seuranta- ja tutkimus-
käyttöä.

6.2.2 Pysäköintialue ja venevalkama/veneenlaskupaikka
Suunniteltu pysäköintialue rakennetaan venesataman yhteyteen pengertien pohjois-
puolelle, Oijärven itärannalle. Pysäköintialueelle on suunniteltu sijoitettavan myös ve-
touistelukilpailujen kilpailutoimisto. Vuosittainen vetouistelukilpailu tuo alueelle run-
saasti kilpailijoita ja yleisöä, jonka vuoksi pysäköintialueen olisi oltava riittävän suuri 
myös asuntovaunuille. 

6.2.3 Leirintäpaikka
Alustavien suunnitelmien mukaan pienvenesataman ja pysäköintialueen läheisyyteen 
tulee pieni leiriytymispaikka. Leiriytymispaikka sijoitettaisiin ruoppausmassoilla hie-
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man korotettuun ja maisemoituun läheiseen pieneen saareen, jonne voitaisiin rakentaa 
kevytrakenteinen silta.

6.2.4 Uimaranta 
Uimarantaa on suunniteltu kunnostettavaksi ja laajennettavaksi. Uimarannan yhtey-
teen on suunniteltu pukukoppeja ja lähistölle käymälä. Uimarannan suunnitelmat kuu-
luvat palveluvarustussuunnitelmaan, joka on valmistunut vuoden 2005 loppuun men-
nessä.

6.2.5 Kioski 
Oijärven kylätoimikunta on ehdottanut kioskin rakentamista venesataman yhteyteen. 
Kylätoimikunta on ilmaissut halukkuutensa  kioskin ja sen edellyttämän jätehuollon 
ylläpitämiseen.  

6.2.6 Luontopolku ja -opasteet 
Luonto-opasteiden ja -polkujen rakentaminen on keskeinen osa virkistyskäytön ohja-
usta. Kanavoimalla kävijät määrätylle reitille vähennetään erityisesti linnustoon koh-
distuvaa häirintää. Runsas ohjaamaton liikkuminen voi häiritä lintujen pesintää ja le-
vähdysrauhaa. Oijärven rannat ovat umpeenkasvun, ojitusten ja luhtaisen ja soisen 
luonteen vuoksi melko vaikeakulkuisia, joten luontopolku parantaisi alueiden saavu-
tettavuutta. Märillä kohdilla on tarvetta pitkospuiden rakentamiseen. 

Eräs mahdollinen paikka luontopolulle on Lammasjärven rannalla. Lammasjärvel-
lä on jo olemassa oleva polku Katosojalle asti, joten polun perusta olisi valmiina. Var-
teenotettavin ja enemmän monipuolisuutta tarjoava vaihtoehto lienee kuitenkin luon-
topolun sijoittaminen Matilanjärven kaakkoisrannalle, Leväniemen pohjoispuolelle, 
mahdollisen lintutornin läheisyyteen. Kunnan omistama käyttämätön urheilukenttä 
voisi toimia parkkipaikkana luontopolun ja lintutorninkin käyttäjille. Luontopolun 
suunniteltu lähtöpiste olisi urheilukentän läheisyydessä ja kulkisi jo olemassa olevaa, 
maastoon merkittyä kelkkareittiä pitkin metsästysseuran majan kautta Matilanjärven 
rantaan. Urheilukentän kulkuyhteys kulkee Metsästysseuran tontin läpi. Kulku on 
mahdollista ohjata myös linkkimastotien kautta, joka myös sijaitsee Metsästysseuran 
tontilla. Kuvassa 27 ehdotettu luontopolun kulkureitti on suurpiirteinen; lopullinen 
reitti tulee määritellä tarkemmin maastokäyntien avulla. Alueelle on suunniteltu pen-
saikonraivausalueita ja entisten rantaniittyjen kunnostamista lintujen pesimäalueita 
varten, joten on huomioitava, että luontopolku kiertää herkimmät alueet.  

Luontopolun toteutuksessa voivat olla mukana lähiseudun koulut, jolloin jo luon-
topolun perustaminen olisi osa ympäristökasvatusta ja yhteistoiminnallista tekemistä. 
Koulujen kiinnostus luontopolun toteuttamiseen selvitetään hankkeen aikana. 

Alueella olevia yleisiä venerantoja ja rasiteteitä voisi lisäksi käyttää ohjattuun alu-
eeseen tutustumiseen. Yleisiä venerantoja ja kulkuväyliä rantaan on esimerkiksi 
Lamminperällä etelärannalla ja Katosojalla. 

6.2.7 Nuotiopaikka/laavu 
Natura-alueen käyttöarvojen parantamiseksi on alueelle suunniteltu rakennettavaksi 
yksi tai useampi laavu ja nuotiopaikka. Laavun ja nuotiopaikan rakentamisella ohjat-
taan ja keskitetään liikkumista Natura-alueen puolella kulutuskestävämmille alueille.  
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Ensisijaiseksi nuotiopaikan ja laavun sijaintipaikaksi on ehdotettu Leväniemen ja 
Leväojan pohjoispuolta. Nuotiopaikka ja laavu sijaitsisivat siten mahdollisen lintutor-
nin läheisyydessä ja luontopolun varrella, ja olisi helposti sekä retkeilijöiden että lin-
tuharrastajien saavutettavissa.

Sopiva sijaintipaikka laavulle tai nuotiopaikalle on myös Leväsaaren luoteispääs-
sä, jossa on jo valmiiksi pieni avonaisempi alue ja käytössä oleva nuotiopaikka. Pai-
kalle on suhteellisen helppo rantautua soutuveneellä ja näkymät nuotiopaikalta Levä-
saaren kapeasta luoteisosasta avautuvat sekä Matilanjärven että Mursunjärven puolel-
le. Oijärven virkistyskäytön parantamiseksi on ehdotettu, että alueelle tulisi yksi tai 
kaksi yleiseen käyttöön tulevaa soutuvenettä, jolloin Leväsaarikin on kaikkien saavu-
tettavissa. Leväsaaressa voivat levähtää myös alueen kalastajat, sorsastajat ja muut 
veneilijät. Molemmat laavut palvelisivat talvella hiihtäjiä, mutta myös moottorikelk-
kailijoita sijaiten kelkkareitin varrella. Leväojan pohjoispuolen mahdollisen laavun, 
nuotiopaikan ja lintutornin yhteyteen on suunnitteilla myös kuivakäymälä. 

6.2.8 Venevalkamat Natura-alueella 
Uusille venevalkamille ei Natura-alueella ilmennyt tarvetta. Natura-alueella jo ole-
massa olevat venevalkamat (kuva 27) säilytetään ja niitä voidaan ylläpitää kunnostuk-
sin. Mikäli näitä venevalkamia on tulevaisuudessa tarvetta ruopata, on huolehdittava 
että ruoppausmassat kuljetetaan tarpeeksi kauaksi Natura-alueesta. Rantautuminen on 
jokamiehen oikeuksien perusteella sallittua myös muualla kuin karttaan merkityillä 
venerannoilla ja venevalkamissa. Veneenpitoakaan ei ole luonnonsuojelusyistä tar-
peen rajoittaa venevalkamien ulkopuolellakaan. 

Lammasjärveen laskevan Katosojan varrella vanha venevalkama on edelleenkin 
noin kymmenen venekunnan käytössä ja käyttäjien mielestä kunnostuksen tarpeessa. 
Katosoja on osittain pahasti umpeenkasvanut ja etenkin suuosastaan voimakkaasti 
madaltunut, mikä vaikeuttaa veneilyä. Katosoja ja ojan suu voitaisiin ruopata. Ruop-
paaminen ei todennäköisesti aiheuttaisi merkittävää haittaa linnustolle ja alueen luon-
nolle, mikäli Lammasjärven puoleinen väylän osa pidetään nykyisen levyisenä (eli 
linnustolle tärkeitä saraikkoaluetta ei pienennetä) ja mikäli vesiliikenne ei lintukoloni-
oiden alueella merkittävästi lisäänny nykyisestä. Ruoppaamisessa on huomioitava, että 
se suoritetaan lintujen pesimäkauden ulkopuolella ja että ruoppausmassat kuljetetaan 
Natura-alueen ulkopuolelle. 
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Kuva 27. Vuonna 2005 suunnitteilla oleva palveluvarustus ja luontopolku, olemassa olevat venevalkamat ja 
kulkureitit sekä tärkeimpien lintukolonioiden alueet. 
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6.3 Ojitus 

Rauhoitussäännösten mukaan uusien ojien kaivaminen Natura-alueelle on kiellettyä. 
Lähtökohtana silti on, että Natura-alueen ulkopuolista kuivatustilannetta ei heikennetä. 
Kuivatustilanteen ylläpito on sallittua olemassa olevia laskuojia kunnostamalla. Natu-
ra-alueen ulkopuolella ojien kaivaminen on mahdollista, jos sillä ei todennäköisesti 
merkittävästi heikennetä suojelun perusteita. Kunnostusojitushankkeet vaativat ympä-
ristökeskuksen hyväksymän erillisen selvityksen ja suunnitelman sekä siihen liittyvän 
kartan, jos ojitus koskee Natura 2000 -aluetta. Mikäli kuivatustilanne vaatii uusien 
ojien kaivamisen ja vesien johtamisen Natura-alueelle, on vedet pyrittävä ohjaamaan 
olemassa olevien ojien kautta ja otettava käyttöön tehokkaat vesiensuojelukeinot lie-
tealtaineen ja -kuoppineen ja pintavalutuskenttineen. Ojien johtamiseen muun kuin 
oman alueen kautta on saatava maanomistajan lupa. 

Natura-alueen ulkopuolella on jo runsaasti metsäojitusta, joten lisäojituksia ja oji-
en johtamista Natura-alueelle on vältettävä. Uudet ojat lisäävät järven kuormitusta ja 
umpeenkasvua. Ojapenkat lisäävät myös maiseman peitteisyyttä ja edistävät umpeen-
kasvua. Kaivettaessa uusia ojia, on pyrittävä parhaiden käyttökelpoisten vesiensuoje-
lukeinojen käyttöön. 

6.4 Silta-aukko 

Pengersillan rakentamisen jälkeen veden virtaus on voimakkaasti hidastunut. Veden 
vaihtuvuuden parantamiseksi on vaihtoehtoja mietitty. Nykyisen silta-aukon suuren-
tamista ja vaikutuksia tutkitaan. Silta-aukon suurentamisperusteista ja -tarpeesta pyy-
detään asiantuntijalausunto mahdollisine parantamisehdotuksineen vuoden 2005 lop-
puun mennessä. Lausunto on käytettävissä 2006. 

6.5 Poistokalastus 

Oijärven etelä- ja pohjoisosan virkistyskäyttöarvon turvaamiseksi ja kalataloudellisen
arvon parantamiseksi toteutetaan Pohjois-Suomen suurin poistokalastusoperaatio. Ta-
voitteena on poistaa veden laadun kannalta ongelmallista kalaston osaa (särki, lahna, 
salakka) 150 tonnia (yli 75 kg/ha) vuosina 2005 – 2007 (Hirvonen 2005). 

Toimenpiteellä pyritään pysäyttämään veden laadun huononeminen ja paranne-
taan ylitiheässä kannassa kääpiöityneiden lahnojen kasvu. Poistokalastuksen suoritta-
vat ammattikalastajat ja työllistettävät. Oijärven kalastusyhdistyksen johdolla on työl-
listettyjen avulla järvestä poistettu rysillä vuonna 2005 yli 10 000 kg etupäässä särkiä 
ja lahnoja. Ammattikalastajat saivat nuottaamalla lähes 20 000 kg:n  kokonaissaaliin 
elo-lokakuun 2005 aikana. Pyyntimenetelminä käytetään isorysiä, paunetteja ja avo-
vesinuottausta. (Hirvonen 2005.) 

Saalis on kuljetettu lähes kokonaan turkiseläinten ravinnoksi. Osa poistetusta ka-
lastosta on käytetty Simon kalatalousoppilaitoksessa opetuskäyttöön. Projektin päät-
tymisen jälkeen vuodesta 2008 eteenpäin poistokalastuksen korvaa hoitokalastus, jolla 
pyritään poistamaan ongelmallisen kalaston osan vuotuinen tuotto. 

6.6 Vesikasvillisuuden poisto 

Vesikasvillisuuden muihin poistokeinoihin verrattuna niitolla on useita etuja. Niittoa 
voidaan toteuttaa rannanomistajien omin voimin, jolloin myös alueen jatkohoito turva-
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taan. Käsiteltävät alueet ovat helposti rajattavissa eikä niitto aiheuta haittaa vedenlaa-
dulle, vesiluonnolle eikä vesistön käyttäjille, mikäli huolehditaan leikkuujätteen huo-
lellisesta poistosta. Leikkuujäte voidaan hyödyntää eri tavoin. Haittapuolina niitossa 
on kuitenkin, että vesikasvien eri elomuodoista johtuen eri kasvit vaativat osittain eri-
laisen niitto- ja poistomenetelmän. Leikatun niittojätteen poisto on usein työläämpää 
kuin itse niitto, eikä kasvimassalle aina löydy hyötykäyttöä. Tehokas vesikasvien niit-
toaika on lyhyt, vain noin yksi kuukausi heinäkuun puolivälistä elokuun puoliväliin. 
(Nybom ym. 1990.) Vesikasvillisuudelle sopivaa niittoaikaa on tutkittu myös Oijär-
vellä 1980-luvulla. 

Vesikasvillisuutta niittäessä on otettava huomioon mistä niitetään ja paljonko nii-
tetään. Oijärven eteläosan linnuston kannalta on tärkeää, että kasvillisuutta ei poisteta 
liian suurilta alueilta. On otettava myös huomioon, että rantavyöhykkeen, jokisuiden 
ja ojien suiden kasvillisuus toimii valumavesien tuomien ravinteiden suodattajana. 
Liiallinen kasvillisuuden poisto saattaisi jopa heikentää veden laatua. Ravinteiden si-
tojina toimivat kasvien pinnalla elävät epifyytti- ja kasviplanktonlevät. Eläinplanktonit 
puolestaan syövät kasviplanktonia, joten kasvillisuus epäsuorasti myös vähentää rehe-
vöitymishaittoja olemalla myös eläinplanktonin suosima elinympäristö.  

Myös vesikasvillisuuden niittoajankohta on tärkeä huomioida. Niittäminen on 
ajoitettava lintujen pesimäkauden ulkopuolelle, aikaisintaan heinäkuun loppuun. Va-
kiintuneilla niittoalueilla, joita on hoidettu aiemmin ja joilla ilmaversoiskasvillisuus ei 
muodosta tiheitä yhtenäisiä kasvustoja, niitto voidaan tehdä jo aiemmin, heinäkuun 
alusta alkaen. Oijärven eteläosassa niitto suoritettiin elokuun ensimmäisellä viikolla 
kesäkaudella 2005 Siikaputaan asukasyhdistys ry:n vesikasvien niittokoneella. Vesi-
kasvien niitto noudatteli pienin muutoksin aikaisempaa, Pakasen, Räinän ja Vainion 
vuonna 1988 rannanomistajien edustajien avustuksella tekemää niittosuunnitelmaa ja 
jo olemassa olevia kulkuväyliä. Kulkuväylien leveys on aikaisempien suunnitelmien 
mukaan 20-30 metriä. Niittoalueet kiersivät tärkeiden lintukolonioiden alueet kuten 
alkuperäisessäkin suunnitelmassa. Niittoalueet on esitetty kartalla kuvassa 31.  

Niittolaitteessa (kuvat 28 ja 29) on veneen edessä leikkaava terä, joka katkaisee 
kasvit laitteen kulkiessa eteenpäin. Tällainen niittolaite on toimiva erityisesti runsas-
tuottoisten ilmaversoiskasvustojen, kuten järvikortteen ja järvikaislan leikkaamiseen. 
Siipirattailla varustetulla veneellä voidaan kulkea myös hyvin matalassa vedessä. 

Kuvat 28 ja 29. Oijärven eteläosassa vesikasvillisuutta niitettiin elokuussa 2005 samankaltai-
sella laitteella kuin kuvan niittolaite. Veneen keulassa on leikkaava terä. (Kuvat: Airi Heikki-
nen).

Niittojätteiden välitön poiskerääminen ja rantaan nostaminen on erityisen tärkeää, jot-
ta leikkuumassa ei tuulten mukana kulkeutuisi ympäri järveä ja etteivät lahoavat kas-
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vijätteet jäisi rehevöittämään järveä. Oijärven eteläosassa kesällä 2005 miltei yksin-
omaan järvikaislasta koostuva niittojäte hinattiin moottoriveneellä tiepenkereen luo 
harvasta, paksulankaisesta verkosta tehtyä "hinausnuottaa" apuna käyttäen. Niittojäte, 
jota kertyi noin 15–20 m3, siirrettiin kompostoitumaan hyötykäyttöön erään peruna-
pellon laidalle. Myös turvelauttoja hinattiin rannalle. Veden virtauksen edistämiseksi, 
veneväylien ylläpitämiseksi ja umpeen kasvamisen estämiseksi vesikasvien niitto ja 
järvikaislasaarekkeiden siirtäminen toistetaan vuosina 2006 ja 2007. Niittojäte tullaan 
käyttämään pelloissa maanparannusaineena tai jätteiden käsittelylaitoksella tai mo-
lemmissa. Niitetyn kasvimassan muita mahdollisia käyttömuotoja ovat esimerkiksi 
käyttö karjan rehuksi joko sellaisenaan tai valmistettuna AIV-rehuksi tai rehupuris-
teiksi, kompostointi puhdistamolietteen kanssa tai polttoainekäyttö. Järvikaisla, -korte 
ja -ruoko sopivat rehuksi parhaiten (Nybom ym. 1990).  

Kertaniitto ei vielä estä alueen umpeenkasvua vaan niitto on toistettava vuosittain 
halutun lopputuloksen aikaansaamiseksi. Oijärven kunnostus ja palveluvarustus  
-hankkeen eräänä tavoitteena on rakentaa Oijärven kalastusyhdistys ry:n johdolla ve-
sikasvien niittokone ja niittojätteen korjuukalusto talven 2005–2006 aikana. Niittoko-
neella turvataan vesikasvien niittoalueen jatkohoito ja sillä tulee olemaan Oijärvelle 
työllistävä vaikutus. Niittokone tulee Kuivaniemen kunnan hallintaan, jolloin sitä voi-
daan käyttää myös kunnan muihin vesikasvillisuuden niittotarpeisiin. 

Matilanjärvi
Matilanjärven keskustassa on ollut tiheitä kaislakasvustoja. Niittosuunnitelman mu-
kaan Matilanjärven poikki on niitetty kaksi veneväylää. Kulkuväylien niittämisen tu-
lee noudatella jo olemassa olevia väyliä. Lintuyhdyskuntia ei ole niitettävällä osa-
alueella, joten vapaa liikkuminen tällä alueella ei tuota häiriötä myöskään linnustolle. 
Linnuston kannalta saavutetaan paras lopputulos tekemällä kaislikon ja avoveden reu-
na mahdollisimman sokkeloiseksi ja mosaiikkimaiseksi, kuten nyt on tehty. Tiheim-
piin kohtiin voitaisiin niittämällä tehdä aukkoja muuallekin kuin kulkuväylälle.

Mursunjärvi
Mursunjärvellä suositeltavia toimenpiteitä on liikkumisen ohjaaminen kulkuväylien 
avulla järven keski- ja kaakkoisosiin. Järven luoteisosan lintukolonia voidaan tällä ta-
voin jättää rauhaan. 

Lamminperä 
Lamminperällä sijaitsee lintuyhdyskunta ja se on myös muuttolintujen suosima leväh-
dyspaikka. Lamminsalmen runsasta upos- ja kelluslehtistä kasvillisuutta (pääosin ul-
pukkaa) olisi hyvä poistaa veden vaihtuvuuden parantamiseksi ja salmen aukipitämi-
seksi. Muuten Lamminperällä ei ole välttämätöntä tarvetta vesikasvien niittoon. 
Lamminperällä esiintyy vaateliasta ja huomionarvoista tylppälehtivitaa. 

Lammasjärvi
Lammasjärvi on Oijärven eristynein osa, jossa pesii järven monipuolisin vesilinnusto 
ja lokkikolonia. Lammasjärvi on linnustollisesti Oijärven arinta aluetta, joten liikku-
mista ja suuria toimenpiteitä tällä alueella tulee välttää. Lammasjärvi on voimakkaasti 
umpeenkasvanut ja maatumassa, mutta tämä kuuluu järven luontaiseen kehitykseen. 
Rannoilla ei ole umpeenkasvusta kärsivää asutusta eikä mökkejä, joten suurille toi-
menpiteille ei näiltä osin ole tarvetta Lammasjärven puolella. Veden vaihtuvuuden pa-
rantamiseksi voidaan kuitenkin ajatella kelluslehtisten poistoa Savikoukun ja Kaita-
niemen välistä, jossa runsas kasvillisuus saattaa estää veden vaihtuvuutta. Ulpukan ja 
lumpeen juurakoita voitaisiin poistaa haraamalla tai ruoppaamalla syksyllä tai talvella. 
Tällä menetelmällä toistotarve on pieni (Anon. 2004). 
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Kuva 30. Pentti Matila ja Pauli Erkkilä kasaavat niitetystä kaislasta, eli oijärveläisittäin kahilas-
ta, koostuvaa lauttaa Matilanjärvellä kesällä 1982 (kuva: Pentti Matilan kotiarkistosta). 

6.7 Rantapensaikon raivaus 

Nykyisellään Oijärven eteläosassa on varsin vähän kosteikkolinnuille soveltuvia pe-
simäympäristöjä. Linnuston kannalta olisi tärkeää luoda alueelle enemmän niittyjä, 
niittymäisiä aukkoja ja avoimia alueita kunnostamalla entisiä rantaniittyjä, joita Oijär-
ven eteläosassa on aikaisemmin ollut huomattavasti runsaammin (kuva 4). Avoimien 
rantaniittyjen merkitys on suuri etenkin tällaisia alueita pesäpaikkanaan pitäville vesi-
linnuille ja kahlaajille sekä tärkeitä muutonaikaisia levähdyskohteita. Myös luhtaiset 
ja pienialaisia vesipintoja käsittävät rantaniityt ovat linnuston kannalta arvokkaita. 
Rantaniittyjen kunnostaminen ja hoito lisäävät myös kasvi- ja hyönteislajiston moni-
muotoisuutta, parantaa maisemallisia arvoja sekä parantaa virkistyskäyttömahdolli-
suuksia, sillä riistantuottoarvo kasvaa ja kalastaminen (virvelöinti) rannalta käsin hel-
pottuu.

Mikäli raivattaville niityille toivotaan kahlaajia, on niityn oltava tarpeeksi laaja, 
sillä kahlaajat vaativat pesäpaikaltaan keskimäärin 100–200 metrin etäisyyden lähim-
piin pensaisiin ja puihin (Mikkola-Roos 1995).  

Sopivia raivattavia rantapensaikkoalueita kartoitettiin maastossa elo-syyskuussa 
2005. Lähtökohtana pidettiin, että kunnostettaisiin entisiä laidunnettuja tai niitettyjä 
rantaniittyjä ja keskityttäisiin lähinnä yksityisomistuksessa olevien maiden hoitomah-
dollisuuksiin. Maastotarkastusten apuna on käytetty vanhoja karttoja, ilmakuvia ja his-
toriatietoja. Koska 1950-luvulla rannat olivat lähes kauttaaltaan avoimia ja matalakas-
vuisia, sopi tarkoitukseen paremmin vuoden 1978 ilmakuvat. Raivattavat alueet on 
priorisoitu siten, että ensisijaisiksi raivattaviksi kohteiksi on valittu sellaiset rantapen-
saikot, jotka sijaitsevat tärkeiden lintukolonioiden alueilla, joissa saadaan tulosta koh-
tuullisimmalla vaivalla ja joiden jatkohoito voidaan järjestää. Myös kohteiden näky-
vyyttä maisemassa pidettiin tärkeänä kriteerinä. Raivausalueet on luokiteltu ensisijai-
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sesti raivattaviin (1) ja toissijaisiin kohteisiin. Useat ensisijaisiksi määritellyistä koh-
teista olivat alueita, joiden havaittiin vielä vuoden 1978 ilmakuvissa olleen avoimia ja 
matalakasvuisia, muun muassa peltoina.  

Rantapensaikkoja harvennettiin kesällä ja syksyllä 2005 ensisijaisesti maanomis-
tajien ilmoittaman tarpeen, toivomusten ja ohjeiden mukaisesti. Työssä noudatettiin 
niin sanottuja yleisesti käytössä olevia rantapensaikkojen harventamisperiaatteita. 
Rantapensaikon harvennuksella rantoja pystytään siistimään joksikin aikaa, mutta pi-
dempiaikaisia tuloksia pelkällä harvennuksella ei saavuteta. Myös linnuston kannalta 
suotavampaa on koko rantapajukon ja muun pensaiston kokonaisvaltainen poistami-
nen. Pensaikon täydellinen poisto etenkin rannan tuntumasta on ensiarvoisen tärkeää. 
Ylemmäs rantaniityllä siirryttäessä voidaan yksittäisiä pensaita tai pieniä pensasryh-
miä jättää maisemaa monipuolistamaan. Rantapensaikon raivausta tullaan tekemään 
vielä talvikaudella 2005–2006 sekä seuraavana kesänä. Kartalla (kuva 31) on esitetty 
jo harvennetut ja raivattaviksi ehdotetut ranta-alueet. Raivattaviksi ehdotettuja alueita 
on kaikkiaan noin 39 hehtaaria. 

Ehdotettuja rantapensaikon raivauskohteita on seuraavilla alueilla: 

 Mursunjärven pensoittuneet entiset rantaniityt ja pellot mm. Riivatunperällä ja Mur-
sunjärven itärannalla

 Matilanjärven itä- ja kaakkoisrannan entiset niityt ja pellot 

 Lamminperän entiset rantaniityt, jotka vielä 1987 on kuvailtu melko avoimiksi.  

 Maiseman näkymisen kannalta on jatkossakin hyvä pitää Pirttiharjun ja Jokiniemen 
välisen tien osalta tienvarren kasvillisuus matalana vesirajaan asti. Tienvarteen voi-
daan jättää joitakin pensaita suojamaan tietä talvisin tuiskuavalta lumelta. 

 Nykyisten peltojen ja laidunalueiden rantapensaikkoa mm. Niemessä on hyvä raiva-
ta ja puustoa harventaa, jolloin viljely- ja laidunalueille saadaan selkeä näköyhteys: 
maisema avartuu ja linnustolle saadaan pesimäpaikkoja. 

 Pajusaari: Pajusaari, joka myöskin on aikaisemmin ollut laidunnettua perinnemaise-
maa, tullaan raivaamaan ja kunnostamaan. Kohtuullisella vaivalla Pajusaaresta saa-
daan kunnostettua maisemaa ja luonnon monimuotoisuutta rikastuttava pieni niitty-
saari. Saari voi toimia pesimäalueena useille linnuille. Pajusaari sijaitsee tarpeeksi 
kaukana rannasta, jolloin sen etu pesäpaikkana on muun muassa siinä, että se on ni-
säkäspetojen ulottumattomissa. Sopivaksi etäisyydeksi katsotaan vähintään 200 met-
riä, minkä lisäksi saaren ympärillä olisi oltava vähintään 100 metriä leveä avo-
vesivyöhyke (mm. Mikkola-Roos 1995). Maanomistajan edustaja suhtautui kunnos-
tusideaan myönteisesti. Maanomistajan kanssa tullaan tekemään hoitosopimus. 

Kaikkien hoitoon otettavien rantaniittyjen alkukunnostus vaatii pensaikon raivausta ja 
niittoa, joka voidaan hoitaa esimerkiksi työllistettyjen voimin. Alueiden säilyminen 
matalakasvuisena vaatii jatkotoimenpiteitä, joita voivat olla esimerkiksi pienimuotoi-
nen laidunnus tai vuosittainen niitto.
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Kuva 31. Vesikasvillisuuden niittoalueet, harvennetut pensaikkoalueet ja ehdotetut pensaikonraivausalueet. 
Ensisijaisesti raivattaviksi ehdotetut alueet on merkitty karttaan numerolla yksi (1). 
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6.8 Laidunnus ja niitto 

Pessan ym. (2005) mukaan rantaniittyjen ja -luhtien laidunnuksella ja niitolla voidaan 
vahvistaa nopeasti kosteikkolintukantoja. Hoidon piiriin otetuilla alueilla lintukannat 
kasvavat usein jo toimenpiteitä seuraavana vuonna. Hoidon jatkuvuuden turvaaminen 
on tärkeää sillä muutokset hoidettavien alueiden kasvillisuudessa tapahtuvat hitaasti ja 
hoidon päätyttyä alueet palautuvat nopeasti hoitoa edeltävään tilaansa. 

 Raivatut rannat eivät tule pysymään itsestään avoimina, etenkään kun tulvat eivät 
enää nouse rannoille ja pidä rantakasvillisuutta matalana. Umpeenkasvun estämiseksi 
myös jatkossa, on kunnostettujen rantaniittyjen hoitoa jatkettava laiduntamalla tai niit-
tämällä. Laidunnusta voidaan myös täydentää niitolla. Laidunnus ja niitto tulisivat 
kuitenkin ajoittaa siten, ettei lintujen pesimärauhaa häiritä.  

Kunnostettujen perinnemaisemien (niittyjen) hoidon kannalta selvitetään mahdol-
lisuutta saada raivatuille alueille tulevina kesinä laiduntavia eläimiä. Eräillä muilla 
kunnostetuilla niittyalueilla on ollut hyviä kokemuksia maatiloilta saaduista niin sano-
tuista vuokraeläimistä. Työllistettävät voisivat tarvittaessa kuljettaa laiduntavia eläi-
miä kohteelta toiselle. 

Pykälä (2001) pitää nautoja monissa tapauksissa parhaina niittyjen laiduntajina 
(kuva 32). Pensoittuneilla kunnostuskohteilla myös lammaslaidunnusta pidetään toi-
mivana hoitomuotona, koska lampaat syövät huomattavasti enemmän puiden ja pen-
saiden lehtiä kuin nautakarja. Suositeltavaa olisi myös perustaa sekalaitumia, sillä eri 
eläinten laidunnustavat eroavat toisistaan. Nautaeläinten kanssa laiduntamaan sopivat 
sekä lampaat että hevoset.  

Laidunnuksen alkuvaiheessa laidunnuspaineen on oltava melko suuri. Sopiva lai-
dunnuspaine riippuu muun muassa maaperätekijöistä, eläintyypistä, ruokintatavoista 
ja laidunkauden pituudesta, joten kullekin kohteelle on sopiva laidunnuspaine määri-
teltävä erikseen. Taulukossa 6 on suosituksia laidunnuspaineista eri laiduneläimillä. 

Raivattavien alueiden jatkohoidon kuten mahdollisen laidunnuksen suhteen on 
toivottavaa, että yhteistyötahot veisivät asiaa eteenpäin. Hoidon rahoitus voisi olla 
mahdollista maatalouden ympäristötuen erityistuen avulla. Tukea saadakseen karjan-
omistajalla tulee olla hakemuksen kohteena oleva alue hallinnassaan. Yhteisalueet ja 
valtionmaat ovat yksityismaiden lisäksi mahdollisia hoito- ja tukikohteita. Ympäristö-
tuen käytöstä lintuvesillä on erittäin hyviä kokemuksia muualta (Pessa ym. 1998; Pes-
sa ja Anttila 2000; Pessa ym. 2005). Uusi voimaantuleva laki, joka vaatii eläinten ul-
kona pidon saattaa vaikuttaa myönteisesti laiduntavien eläinten saamiseksi Oijärven 
eteläosan rantaniityille.
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Taulukko 6. Arvio sopivasta keskimääräisestä eläintiheydestä (eläimiä/ha) erityyppisillä laitumilla laidunkau-
den pituuden ollessa noin 120 päivää (Mikkola-Roos 1995). 
Laiduntyyppi Eläinmäärä hehtaarilla 

  nuori 
nauta
(1-lv) 

nuori
nauta
(2-lv) 

ummessa
oleva
lehmä
n.600 kg 

maito-
lehmä n. 
600 kg 

lammas
n.65 kg 

hevonen 
(keskik.) 
ratsu

hevonen 
(keskik.) 
poni

kuiva 1,0 0,6 0,6 0,3 1,8 0,5 1,0 
tuore 2,0 1,5 1,5 0,6 3,3 0,5 1,0 
kostea 2,2 1,6 1,6 0,7  0,5 1,0 

Luonnon-
laidun
(lannoitta-
maton) märkä 2,0 1,4 1,4 0,6    

kuiva 3,0 2,0 2,0 0,8 4,5 0,5 1,0 
tuore 4,0 2,5 2,5 1,0 6,5 0,5 1,0 

Viljelty tai 
vahvasti
lannoitettu kostea 4,5 3,0 3,0 1,2  0,5 1,0 

Kuva 32. Naudat ovat useissa tapauksissa parhaita niittyjen laiduntajia (kuva: Marja Hägg). 

6.9 Vesiensuojelun parantaminen 

Vesien tilan parantamiselle on asetettu yhteiset tavoitteet koko EU:n alueella (vesipui-
tedirektiivi). Tavoitteena on muun muassa, että pintavesien ekologinen ja kemiallinen 
tila on vähintään hyvä vuoteen 2015 mennessä, pilaavien ja muiden haitallisten ainei-
den pääsyä vesiin rajoitetaan, tulvien haitallisia vaikutuksia vähennetään ja erityisesti 
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rehevöitymistä aiheuttavien ravinteiden kuormitusta vähennetään. Vesipuitedirektiivin
kansalliseksi toimeenpanemiseksi säädettiin vuonna 2004 uusi laki vesienhoidon jär-
jestämisestä. Vesienhoidon järjestäminen uutta lakia vastaavaksi vaatii paljon työtä 
myös viranomaisilta.   

Oijärvellä mm. maa- ja metsätalouden, turvetuotannon sekä haja-asutuksen aiheutta-
maa kuormitusta tulee pyrkiä vähentämään. Kuormituksen alentamisen lähtökohtana 
on ensisijaisesti estää kuormituksen syntyminen ja toissijaisesti pyrkiä pidättämään 
kuormitus mahdollisimman lähelle syntypaikkaa.

Haja-asutuksen jätevedet 
Haja-asutuksen jätevesineuvonta on tärkeää hankkeen onnistumisen kannalta. Jäteve-
sineuvonta tullaan suunnittelemaan hankkeen yhteydessä. Se voitaisiin järjestää seu-
dullisena, kunnostusprojektin ulkopuolella. Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskukselta 
saa asiantuntija-apua projektin käynnistämiseen. Jätevesineuvonnan rahoitus on vielä 
avoinna, mutta valtiolta neuvontaan on saatavissa avustusta. Neuvonnassa voitaisiin 
mahdollisesti hyödyntää myös mm. Oulun läänin vesiensuojeluyhdistyksen tietotaitoa 
ja opasmateriaalia jätevesien käsittelystä. Opasmateriaalia on saatavissa myös Poh-
jois-Pohjanmaan ympäristökeskukselta. 

Maa- ja metsätalouden vesistökuormitus 
Oijärven valuma-alueella maatalouden merkitys vesien kuormittajana on edelleenkin 
suuri. Oijärven eteläosan alueelle on lisäksi suunniteltu raivattavan ja kuivattavan uu-
sia peltoalueita, jolloin vesiensuojelunäkökulma on huomioitava. Maatalouden aiheut-
tamaa kuormitusta tulisi ohjata ympäristötukien avulla. Maa-ainesten ja ravinteiden 
huuhtoutumista voitaisiin esimerkiksi tehokkaasti estää perustamalla suojavyöhykkei-
tä pellon ja vesistön väliin. Myös ojien suojakaistoilla valumavesien kuormitusta pys-
tytään vähentämään. Oijärven kunnostus ja palveluvarustus -hankkeen tavoitteiden 
kannalta suojavyöhykkeiden perustamisella saavutettaisiin runsaasti hyötyjä. Suoja-
vyöhykkeillä parannetaan kalakantojen elinolosuhteita, veden laatua, riistaeläinten 
elinoloja ja virkistyskäyttöä. Suojavyöhyke vähentää vesistön ravinnekuormitusta, re-
hevöitymistä, vesien sameutta sekä rantojen ja vesistön kunnostustarvetta. Samalla 
linnuille tarjoutuu pesimäalueita ja maisema elävöityy. Suojavyöhykkeen tulisi olla 
vähintään keskimäärin 15 metriä leveä. Voimakkaasti rehevöityneiden järvien rannoil-
la leveällä suojavyöhykkeellä saavutetaan enemmän vesienhoidollista hyötyä. Maan-
omistajalla on mahdollisuus hakea suojavyöhykkeen perustamiseen maatalouden ym-
päristötuen erityistukea. Uusissa suojavyöhykesopimuksissa voidaan pellolle perustet-
tuun suojavyöhykkeeseen liittää myös pellon ja vesistön välisen luonnontilaisen alu-
een hoitotoimenpiteitä, kuten niittoa. 

Vaihtoehtona ja lisänä suojavyöhykkeiden perustamiselle voidaan vesiensuojelun 
tarpeet ottaa huomioon myös perustamalla laskeutusaltaita, keinotekoisia kosteikko-
alueita tai rakentamalla ojiin ja uomiin pohjapatoja ja -kynnyksiä. Näillä toimenpiteil-
lä voidaan vähentää paitsi maatalouden vesistökuormitusta myös metsätalouden aihe-
uttamaa vesistökuormitusta. Suuri osuus Oijärven eteläosaa ympäröivästä maa-alasta 
on metsätalouskäytössä, ja jotta uuden vesiensuojelulainsäädännön (Laki vesienhoi-
don järjestämisestä 30.12.2004/1299) tavoitteet pystytään saavuttamaan, tulee myös 
metsätalouden aiheuttamaa vesistönkuormitusta vähentää tehokkaasti. Kuormitusta 
voidaan vähentää esimerkiksi hankekokojen säätelyllä ja vesiensuojelun tehostamisel-
la. Metsätalouden vesiensuojelumenetelmät perustuvat joko kiintoaineksen laskeutu-
miseen veden virtausnopeuden hidastuessa tai aineksen suodattumiseen veden virra-
tessa maaperän pintakerroksen tai pintakasvillisuuden läpi (Aronsuu ja Isid 2006).
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Erilaisista vesiensuojelukeinoista suodattavat menetelmät (suojavyöhykkeet ja 
pintavalutuskentät) ovat selvästi muita tehokkaampia. Oijärven tilan huomioon ottaen 
niitä tulisi käyttää mahdollisimman paljon ympäröivän alueen kuivatuksissa. (Huhtala 
2005, henkilökohtainen tiedonanto.) 

Edellä mainittuihin vesistönsuojelutoimenpiteisiin ja -rakenteisiin voi maanomis-
taja hakea maatalouden ympäristötuen erityistukea. Sekä suojavyöhykkeet että laskeu-
tusaltaat ja vastaavat menetelmät edellyttävät kunnollisen suunnitelman. Suunnittelu-
apua on saatavissa alueelliselta ympäristökeskukselta, TE-keskuksen maaseutuosastol-
ta ja maaseutukeskukselta.  

Turvetuotanto
Turvesuon käyttöön otto turvetuotannon aloittamiseen vaatii aina ympäristölupaviras-
ton luvan. Asiaa, erityisesti turvetuotantoalueen päästöjä, tutkitaan ympäristönsuojelu-
lain perusteella. Turvetuotannon vaikutusten kohdistuessa Natura-alueeseen tulee har-
kita myös luonnonsuojelulain 65 §:n mukaisen Natura-arvioinnin tarve. Hiljattain 
Pohjois-Suomen ympäristölupavirasto hylkäsi päätöksellään Nuolisuon turvetuotanto-
hankkeen vesiensuojeluperustein, koska alapuolinen vesistö (Kivijoki, Oijärvi ja Kui-
vajoki) ei kestä kuormitusta. Oijärven lähistöllä olevien turvesoiden vesistövaikutuk-
sia tarkkaillaan Kuivajoen vesistön yhteistarkkailuohjelman puitteissa, joka on laadittu 
vuosille 2004–2007. Natura-alueelle ei nykyisellään laske ojia turvetuotantoalueilta, 
mutta Kivijokeen ja Oijärven pääaltaaseen kohdistuvalla kuormituksella on todennä-
köisesti vaikutusta myös Natura-alueen vedenlaatuun.  

Turvetuotannon ympäristövaikutusten vähentämiseksi jokaisella tuotantoalueella 
tulee toteuttaa sille parasta käyttökelpoista tekniikkaa (BAT) ja ympäristön kannalta 
parasta käytäntöä (BEP). Vanhojen, vielä tuotannossa olevien soiden tuotannosta pois-
tuville lohkoille voidaan rakentaa laskeutus- ja haihdutusaltaita, jotka pidättävät kiin-
toainesta. Ravinteiden pidättämiseksi altaisiin voidaan istuttaa esimerkiksi ruokohel-
peä. Vesiensuojelun tehostamiseksi altaiden päähän voidaan rakentaa hakepatoja, jot-
ka tasaavat tulva-ajan huippuvirtaamia sekä pidättävät valumavesien ravinteita. Pinta-
valutuskenttä vähentää kuormitusta huomattavasti enemmän kuin pelkkä laskeutusal-
las. (mm. Ympäristöhallinto 2005d.) 

Myös Kivijoen tulvasuojeluratkaisut on hoidettava niin, että niistä ei aiheudu ve-
sien pilaantumisen vaaraa Natura-alueella, eikä muuallakaan vesistössä (Huhtala 
2005, henkilökohtainen tiedonanto). 

Taulukko 7. Menetelmiä vesistökuormituksen vähentämiseksi maataloudessa, metsätalou-
dessa ja turvetuotannossa. 

Maatalous Metsätalous Turvetuotanto 
Menetelmä 
Kosteikot X X  
Pintavalutuskentät  X X 
Laskeutusaltaat X X  
Haihdutusaltaat   X 
Altaiden päähän rakennettavat hakepa-
dot

  X 

Kaivu- ja perkauskatkot  X 
Lannoituksen keventäminen X X  
Ojien ja uomien pohjapadot ja –
kynnykset

X X

Salaojitus X   
Säätösalaojitus X   
Torjunta-aineiden käytön vähentäminen X X  
Kevennetyt muokkausmenetelmät X X  
Talviaikainen kasvipeitteisyys X   
Suojakaistat X X  
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6.10 Ylläpito ja hoito 

Palvelurakenteiden osalta koko hanke tullaan projektin päättymisen jälkeen (2008 al-
kaen) luovuttamaan Kuivaniemen kunnalle. Projektin aikana tullaan selvittämään ku-
ka vastaa tulevaisuudessa palvelurakenteiden huollosta kuten mm. kunnossapidosta, 
polttopuista ja jätehuollosta. Hoitotoimenpiteiden rahoittamisesta ja toteuttamisesta on 
suunniteltu vastaavan ainakin seuraavat tahot: Kuivaniemen kunta, Oijärven Kalas-
tusyhdistys ry ja Oijärven metsästysseura. Tiehallituksen osallistumishalukkuus pysä-
köintialueen talviaikaiseen kunnossapitoon selvitetään. 

Niittokone ja niittojätteen korjuukalusto tulee jäämään oijärveläisten käyttöön. 
Vesikasvillisuuden niitosta vastaa projektin päättymisen jälkeen alueen käyttäjät tai 
mahdollisesti myös työllistetyt. Myös yksityismailla sijaitsevien rantaniittyjen jatko-
hoito tulee jäämään alueen käyttäjien vastuulle ja hoidettavaksi mahdollisesti myös 
talkoovoimin tai työllistettyjen avulla. Hankkeen aikana tullaan kuitenkin selvittä-
mään hoitomenetelmät kullakin kohteella ja mahdollisuus laiduntajien saamiseksi 
kunnostettaville rantaniityille. Metsähallituksen hallinnassa olevien ja hallintaan tule-
vien alueiden hoitovastuu on Metsähallituksella.

Poistokalastuksen vuodesta 2008 alkaen korvaavan hoitokalastuksen pääpaino tu-
lee olemaan Oijärven pääaltaassa eli pohjoisosassa. Turvekompensaatiovarojen mah-
dollisesta suuntaamisesta hoitokalastukseen päättää kalastusyhdistys.  

Hoidon toteutuminen 
Kohteiden hoidon toteutuminen edellyttää maanomistajien myöntämää lupaa. Kun 
hoitotoimenpiteitä toteutetaan hoito- ja käyttösuunnitelmassa esitettyjen periaatteiden 
mukaisesti, erillistä Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen lupaa ei tarvita. Ranta-
alueiden suunnitelmallisen hoidon turvaamiseksi on kuitenkin suositeltavaa olla yh-
teydessä ympäristökeskukseen jo hoito- ja kunnostustöiden suunnitteluvaiheessa. 

6.11 Ympäristökasvatus 

Oijärven eteläosan Natura 2000 -alue tarjoaa hyvät puitteet myös ympäristökasvatuk-
seen ja alueen luonnon tunnettavuuden lisäämiseksi. Lintutorni ja mahdollinen luon-
topolku opasteineen olisi koululaisille oiva kosteikkoluonnon opetuskohde. Eräs vaih-
toehto olisi, että koulut itse toteuttaisivat luontopolun, kuten Liminganlahdella on teh-
ty. Kouluille voisi tarjota myös valmista Oijärven luonnon opetusmateriaalia, jolloin 
mallia voisi ottaa esimerkiksi Lintulahdet Life -hankkeen opetusmateriaalista. Lintu-
lahdet Life -hankkeen opetusmateriaali ja opettajan oheismateriaali ovat ladattavissa 
verkosta pdf -muodossa sisältäen muun muassa niin sanottuja kosteikkokortteja eri 
eliöryhmistä. Lähiseudun koulujen kiinnostus yhteistyöhön tullaan selvittämään. 

Ympäristötietoisuutta on tärkeä lisätä paitsi koululaisten ja nuorten keskuudessa, 
myös järven vakituisten asukkaiden ja loma-asukkaiden keskuudessa, jolloin painote-
taan asukkaiden oman toiminnan merkitystä veden laatuun ja ympäristön viihtyisyy-
den parantamiseen. Vesiensuojelu tulee saattaa osaksi asukkaiden jokapäiväistä toi-
mintaa. 
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6.12 Tiedotus 

Oijärven kalastonseurannan ja vedenlaadun seurannan tuloksista tullaan jatkossa tie-
dottamaan paikallislehdissä ja kuntatiedotteissa. Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskus 
tuottaa lisäksi verkkosivuilleen Natura-alueita koskevaa tietoa. 

6.13 Kivijoen tulvakanavahankkeet 

Hoito- ja käyttösuunnitelman laadintaa ohjaavan yhteistyöryhmän kokouksissa ja 
muissakin yhteyksissä on noussut useasti esiin Kivijoen tulvakanavahanke. Kivijoen 
tulvasuojelu on ollut vireillä jo yli 20 vuotta. Ensimmäinen tulvakanavahanke koski 
Kivijoen vesien johtamista kanavaa pitkin Mutkaisesta Oijärven Lallinlahteen. Poh-
jois-Pohjanmaan ympäristökeskus laati hanketta koskevan alustavan suunnitelman 
vuonna 1994. Suunnitelman tavoitteena oli vähentää vuotuisia kevättulvia ja niiden 
aiheuttamia vahinkoja rantakiinteistöille. Hankkeesta kuitenkin luovuttiin, sillä kus-
tannuksia pidettiin liian suurina saavutettaviin hyötyihin nähden. Suunnittelua jatket-
tiin etsimällä muita ratkaisuja.  

Toisena vaihtoehtona on ollut muun muassa tulvakanavan ohjaaminen Kivijoesta 
Matilanjärveen Jokiniemen kapeimmasta kohdasta. Sellaisenaan hanke saattaisi paran-
taa vedenlaatua Natura-alueen puolella. Tästä vaihtoehdosta luovuttiin niin ikään vä-
häiseksi arvioidun tulvasuojeluhyödyn takia. Hankkeen valmistelun yhteydessä todet-
tiin, että tämä tulvakanavavaihtoehto edellyttäisi luonnonsuojelulain 65 §:n mukaisen 
vaikutusten arvioinnin.

Kolmannessa vaiheessa on palattu uudelleen alkuperäiseen tulvakanavavaihtoeh-
toon, jossa vedet johdettaisiin Mutkaisesta Lallinlahteen. Ympäristökeskuksen lau-
sunnon mukaan hanke, jossa tulvakanava ohjataan Mutkaisesta Lallinlahteen, ei vaadi 
Natura-arviointia, koska hanke sijoittuu selvästi erilleen Natura-alueesta eikä tulva-
kanavan rakentamisaikaiset vaikutukset tai tulvavesien johtamisen vaikutukset kohdis-
tu suoraan Natura-alueeseen. Ympäristölupavirasto on myöntänyt hankkeelle ympäris-
töluvan.

Lintuvesialueen vedenlaadun parantamiseksi on hoito- ja käyttösuunnitelmaa oh-
jaava yhteistyöryhmä ehdottanut otettavaksi uudelleen tarkasteltavaksi myös veden 
johtamisen Kivijoesta Matilanjärveen. Hanketta pidetään tärkeänä etenkin Matilanjär-
ven vedenlaadun parantamisen kannalta. Paikallisten asiantuntijoiden mukaan hanke 
voitaisiin toteuttaa huomattavasti edullisemmin kuin varsinainen tulvakanavahanke. 
Hankkeen vaikutukset Matilanjärven ja muun eteläosan vedenlaatuun, Kivijoen ala-
osan vesitalouteen ja koko Oijärveen tulee arvioida huolellisesti. Lisäksi luonnonsuo-
jelulain 65 §:n mukainen vaikutusten arviointi tulee tehdä, jos suunnitellut toimenpi-
teet sitä edellyttävät. Samassa yhteydessä on tarkoituksenmukaista myös selvittää, mi-
tä muita keinoja olisi käytettävissä Oijärven eteläosan vedenlaadun parantamiseksi ja 
rehevöitymisen hidastamiseksi. 
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7 RESURSSIT JA TOIMENPITEIDEN AJOITTUMINEN 

7.1 Toimenpiteiden ajoittuminen 

Natura 2000 -alueiden hoidon ja käytön yleissuunnitelma valmistui vuoden 2005 ai-
kana. Mukana yleissuunnitelman laadinnassa olivat Pohjois-Pohjanmaan ympäristö-
keskus, Metsähallitus ja Pohjois-Pohjanmaan liitto. Yleissuunnitelmassa todettiin Oi-
järven eteläosan hoito- ja käyttösuunnitelman tarpeen olevan ilmeinen ja kuuluvan 
tärkeysluokkaan I.

Oijärven eteläosan hoito- ja käyttösuunnitelman maastotyöt suoritettiin touko-
elokuun aikana. Suunnitelmaluonnos esiteltiin yleisötilaisuudessa lokakuussa, jolloin 
yleisöllä oli mahdollisuus esittää omia näkemyksiään ja ehdotuksiaan. Hoito- ja käyt-
tösuunnitelma valmistui joulukuussa 2005.  

Oijärven kunnostus ja palveluvarustus -hanke koskee koko Oijärveä, vaikkakin 
hoito- ja käyttösuunnitelma koskee vain Oijärven eteläosan Natura 2000 -aluetta. 
Kunnostushanke toteutetaan vuosina 2005–2007. Hoito- ja käyttösuunnitelma on käy-
tettävissä vuodesta 2006 alkaen. Ensimmäisiä kunnostustoimenpiteitä kuten vesikas-
vien niittoa ja poistokalastusta toteutettiin jo avovesikaudella 2005. Myös rantapen-
saikkoa harvennettiin vuoden 2005 aikana. Vesikasvillisuuden niitto toistetaan kesällä 
2006 ja 2007. Myös poistokalastusta jatketaan vuoteen 2007 asti, jonka jälkeen vuon-
na 2008 aloitetaan hoitokalastus. Pensaikon raivausalueiden alkukunnostustyöt tulta-
neen tekemään vuoden 2006 aikana.  

Pengertien pohjoispuolisen palveluvarustuksen suunnittelutyöt on käynnistetty 
elokuussa 2005. Suunnitelma valmistuu vuoden loppuun mennessä. Pohjois-
Pohjanmaan ympäristökeskuksen rakennuttamisyksikkö osallistuu suunnitteluun en-
nen valmiin suunnitelman esittelyä. Rakennustyöt on tarkoitus aloittaa talven 
2005/2006 aikana ja ne valmistuvat vuoden 2007 loppuun mennessä. 

7.2 Yhteistyö 

Eri intressiryhmien välinen yhteistyö on ensiarvoisen tärkeää. Toimimalla yhteistyös-
sä ja vuorovaikutuksessa alusta alkaen voidaan välttää konfliktitilanteiden syntymistä 
ja edesautetaan avoimen keskusteluyhteyden syntymistä ja eri toimijaryhmien välisen 
luottamuksen rakentumista. Oijärven kunnostus- ja palveluvarustushankkeessa, niin 
suunnittelu- kuin toteutusvaiheessakin, on toimittu yhteistyössä useiden tahojen kans-
sa. Hankkeessa mukana olleita avainryhmiä ovat muun muassa Kuivaniemen kunta, 
Oijärven kyläyhdistys, osakaskunnat, kalastusyhdistys, metsästysseura, Oulun riistan-
hoitopiiri, Pohjois-Pohjanmaan luonnonsuojelupiiri, paikallinen luonnonsuojeluyhdis-
tys, Pohjois-Pohjanmaan lintutieteellinen yhdistys, Metsähallitus, Pohjois-Pohjanmaan 
ympäristökeskus sekä Työvoima- ja elinkeinokeskus (Pohjois-Pohjanmaa ja Kainuu). 
Lisäksi alueen asukkaille, mökkiläisille ja muillekin käyttäjille on tarjottu mahdolli-
suus Oijärven kunnostuksen eteenpäin viemiseen. Oijärven kunnostukseen ja palvelu-
varustukseen sekä hoito- ja käyttösuunnitelmaan liittyen järjestettiin kaksi yleisötilai-
suutta. Yleisötilaisuuksilla tavoitettiin 26 henkilöä. 
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Kuva 33. Yhteistyötä parhaimmillaan. Niittopuuhien kahvitauolla Suovanperällä 1982 Eino 
Herva, Pentti Matila, Leevi Kurtti, Reino Suomela ja Pauli Erkkilä (kuva: Pentti Matilan kotiar-
kistosta). 

7.3 Kustannukset

Oijärven kunnostus ja palveluvarustushankkeen kustannusarvio on 300 000 euroa 
vuosille 2005–2007. Kuivaniemen korkean työttömyysasteen johdosta Pohjois-
Pohjanmaan TE-keskus myönsi hankkeelle työllisyystyöohjelman varoja. Muita hank-
keen rahoittajia ovat Kuivaniemen kunta, Oijärven kalastusyhdistys ry ja Pohjois-
Pohjanmaan ympäristökeskus (taulukko 8). 

Taulukko 8. Oijärven kunnostus ja palveluvarustus -hankkeen rahoitussuunnitelma. 
Valtio / Työministeriö 180 000 € (työllisyysperusteinen investoin-

tiavustus)
Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskus 50 000 € 
Kuivaniemen kunta 40 000 € 
Oijärven kalastusyhdistys ry 30 000 € (josta kalastuskunnat 10 000 €, 

turvekompensaatiovarat 20 000 €) 
YHTEENSÄ 300 000 € 

Kustannukset voidaan jakaa kertaluonteisiin ja jatkuviin kustannuksiin. Kertaluontei-
set kustannukset koostuvat suurista alkuinvestoinneista esimerkiksi niittokoneeseen ja 
korjuukalustoon (arviolta 25 000 €) sekä alkukunnostuksista, kuten rantapensaikon 
raivauksesta, joka on merkittävästi työläämpi toimenpide kuin kyseessä olevan alueen 
jatkohoito niittämällä tai laiduntamalla. Hankkeen aikaisiin kertaluonteisiin kustan-
nuksiin voidaan laskea vielä mahdolliset laidunalueiden perustamiskuluihin liittyvät 
aitaamiskulut. Jatkuvia kustannuksia ovat esimerkiksi hoidon ja ylläpidon kustannuk-
set, jotka tulevat jatkumaan vielä hankkeen päättymisenkin jälkeen, kuten vesikasvilli-
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suuden niitto, rantaniittyjen laidunnus ja niitto, hoitokalastus ja palvelurakenteiden
kunnossapito. Hoidon jälkeisiä jatkuvia kustannuksia on listattu taulukkoon 10 ja ran-
taniittyjen ja laidunten osalta myös taulukkoon 11. Taulukossa 9 on arvio Oijärven 
kunnostuksen sekä hoito- ja käyttösuunnitelman kokonaiskustannuksista.  

Arvioiden mukaan (Alatalo 1996) on selvää, että rakennettujen ja rakentamatto-
mien kesämökkitonttien ja Oijärvellä asuvien vähänkin järveä kalastus-, metsästys- 
ja/tai muuhun virkistyskäyttöön käyttävien rantatilojen osalta kuten myös luonnonsuo-
jelullisesti ja lintuveden kannalta Oijärven kunnostushankkeen hyödyt ovat moninker-
taiset hankkeen kustannuksiin nähden. On laskettu, että lintuvesialueen kunnostami-
nen ruoppaamalla tulisi huomattavasti kalliimmaksi kuin kunnostussuunnitelman mu-
kaisten toimenpiteiden toteuttaminen. 

Oijärveä on kunnostettu aikaisemminkin, mutta kunnostukset ovat liittyneet pää-
asiassa veden säännöstelyyn. Oijärven aikaisemman kunnostuksen kustannukset olivat 
noin 150 000 euroa (pohjapato- ja säännöstelyhanke). Kunnostushankkeen rahoittajina 
olivat tällöin ympäristöministeriö ja työministeriö. Tätä ennen kustannuksia on kerty-
nyt muun muassa vuonna 1987 tehdyistä luontoselvityksistä. Ennen vuotta 2005 ta-
pahtuneiden kunnostushankkeiden menoja ei tässä yhteydessä ole tarkemmin eritelty. 

Taulukko 9. Oijärven kunnostus ja palveluvarustus -hankkeen kustannusarvio vuosille 2005–
2007.
Toimenpide/kohde: Kustannusarvio (€) 
Hoito- ja käyttösuunnitelma 
Rakenne- ja toteutussuunnitelmat 
Projektin johto 

40 000

Poistokalastus 100 000 
Pienvenesatama ja uimaranta-alue 
Maa- ja vesirakennustyöt    
Liittymä, P-alue ja palvelurakenteet 

100 000 

Lintutorni ja laavu 20 000 
Vesikasvien niitto 30 000 (josta mahdolliseen niittokalustoon n. 

25 000) 
Silta-aukon suurentamistarpeen arviointi 10 000 
Jätevesineuvonta Rahoitustilanne avoin 
YHTEENSÄ 300 000 

Hoidon ja seurannan rahoitus 
Projektin päättymisen jälkeen on periaatteessa mahdollista, että ympäristökeskus kus-
tantaisi jonkin verran alueella tehtäviä hoitotöitä, kuten raivausta ja niittoa, ympäristö-
töiden tekemiseen ja luonnonsuojelualueiden hoitoon ja merkitsemiseen tarkoitetuilla 
määrärahoilla. Luonnonsuojelun määrärahat voivat kuitenkin vaihdella vuosittain. On 
otettava huomioon, että näistä varoista kustannetaan myös osa työllistettävien kuluis-
ta.

Tällä hetkellä lintuvesien hoidon tärkein rahoitusmuoto on maatalouden eri-
tyisympäristötuki. Viljelijä voi hakea tätä tukea omalle alueelleen. Tuki myönnetään 
viideksi vuodeksi kerrallaan ja edellyttää hoitosuunnitelman. Lintuvesien hoidossa on 
käytetty mm. perinnebiotooppien hoitosopimuksia, LUMO-sopimuksia ja maiseman-
hoitosopimuksia. Myös laajemmilla hoitohankkeilla on periaatteellinen mahdollisuus 
saada EU-rahoitusta. Tällaiset erilliset projektit edellyttävät kuitenkin yksityiskohtai-
set hankesuunnitelmat.  

TE-keskuksen työvoimarahoitus tulee kyseeseen, mikäli hoitotoimissa käytetään 
työllistettyjä. Työvoimaviranomaisen arvion mukaan työllisyysvarat tulisivat tulevai-
suudessa pysymään Kuivaniemellä jokseenkin samalla tasolla, joten työllistettävien 
käyttö lienee jatkossakin mahdollista. Kuivaniemen kunnan lausunnon mukaan kun-
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nan mahdollisuudet jatkuvaan ja toistuvaan rahoitukseen ovat heikot. Sen sijaan mah-
dollisten kertaluonteisten hankkeiden rahoitus harkitaan kunnassa tapauskohtaisesti. 

Metsästysseura ja kalastusyhdistys voisivat mahdollisesti osallistua hoitoon tal-
koovoimin ja toimia talkoiden koordinaattorina, jolloin talkoisiin voisivat osallistua 
myös järven asukkaat ja mökkiläiset. Talkoista on ollut hyviä kokemuksia useilla 
kunnostettavilla järvillä, sillä samalla se parantaa myös alueen ihmisten sosiaalisia 
suhteita. Luonnonsuojeluyhdistys on yhteistyöryhmän kokouksessa esittänyt kiinnos-
tuksensa osallistua pientä korvausta vastaan ainakin esim. rantaniittyjen alkukunnos-
tukseen. Turvekompensaatiorahat sen sijaan saattavat olla liian pieniä, jotta ne hoito-
kalastuksen jälkeen riittäisivät vielä muihin hoitotoimiin. Oijärven kunnostus ja palve-
luvarustus -hankkeen rahoista voidaan mahdollisesti rahoittaa laidunaitoja sopiville 
alueille.

Toimenpiteiden vaikutusten seurannan rahoituksesta vastaavat Metsähallitus ja 
alueellinen ympäristökeskus. Biologinen seuranta tullaan rahoittamaan todennäköises-
ti Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen luonnonsuojelurahoituksella.

Taulukko 10. Arvio hoidon ja ylläpidon jatkuvista kustannuksista hankkeen päättymisen jäl-
keen. 
Toimenpide Hoidon kustannusar-

vio €/vuosi 
Toteutus 

Vesikasvien niitto ja korjuu 1000 

5000

omalla niittokoneella ja 
korjuukalustolla oijärve-
läisten ja työllistettävien 
voimin
ulkopuolisena palveluna 

Hoitokalastus 5000 (josta 1/3 eli 
1700 € Natura-
alueella ja 2/3 pääal-
taan puolella) 

oijärveläiset ja työllistet-
tävät

Lintutornin laavun + nuotiopaikan poltto-
puuhuolto ja kompostikäymälän tyhjen-
nys

500 oijärveläiset ja työllistet-
tävät

Pienvenesataman ja uimaranta-alueen 
palveluvarustuksen ylläpitokustannukset: 
- jäteastioiden ja kompostikäymälöiden 
tyhjennys
- polttopuuhuolto kahteen nuotiopaikkaan 
- pienvenesataman auraaminen 

2000 oijärveläiset ja työllistet-
tävät; pienvenesataman 
auraaminen mahdollises-
ti Oulun tiepiirin toimesta 

Taulukko 11. Rantaniittyjen ja laidunten hoitokustannuksia. 
Kustannus, €/ha Työaika, h/ha 
1. vuosi Myöhemmät

vuodet
1. vuosi Myöhemmät

vuodet
Pensaikon raivaus 1900 300 130 9 
Rantaniityn ja -luhdan 
niitto,
käsityönä 

670 600 45 40 

Rantaniityn ja -luhdan 
niitto,
traktoriniittokalustolla 

250 180 5 3,5 
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8 VALVONTA 
Mursunjärven – Lammasjärven – Matilanjärven – Lamminperän Natura 2000 -alueen 
valvonnasta vastaavat ympäristöviranomaiset. Luonnonsuojelualueiden rajat merki-
tään kiinteistörekisteriin, jonne tulee myös rasitemerkintä. Alueen rajat tullaan merkit-
semään myös maastoon. Luonnonsuojelurikkomuksien valvonnasta vastaa poliisi. 

                                                                               
                          
                                                                                                               

Kuva 34. Simpukan-
kuoria turvemättään 
päällä Lammasjärvellä 
(kuva: Marja Hägg). 
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9 ALUEEN LUONNONTILAN JA HOITOTOIMENPITEIDEN 
VAIKUTTAVUUDEN SEURANTA 

Ihmisen kunnostaessa ja muuttaessa ympäristöä, on seuranta välttämätöntä. Ilman seu-
rantaa on mahdotonta sanoa, onko tavoitteissa onnistuttu. Seurannan merkitys koros-
tuu niin ikään eri kunnostusmenetelmien käyttökelpoisuuden arvioinnissa. Oijärven 
eteläosan Natura 2000 -alueella toimenpiteiden vaikutusten seurannan tulee toteutta-
maan Metsähallitus ja alueellinen ympäristökeskus. 

Tutkimuksien mukaan (Äystö 1997) hankkeiden jälkiseuranta jää usein kuitenkin 
vaatimattomalle tasolle johtuen pääasiassa rahoituksen puutteesta. Useiden asiantunti-
joiden mukaan (ks. Äystö 1997) tiedon saanti ja sen luotettavuus varmistettaisiin, mi-
käli resurssit seurannan suorittamiseen löytyisivät alueellisilta ympäristökeskuksilta. 
Parhaimmassa tapauksessa seurantaan olisi varattu resursseja jo hankkeen suunnitte-
luvaiheessa. Resurssipula on useissa alueellisissa ympäristökeskuksissa silti todelli-
nen, mikä usein selvästi rajoittaa vaikutusten seurannan hoitamista. Tällöin ympäris-
tökeskukset voisivat toimia koordinoijan ja tiedon säilyttäjän roolissa ja itse seuranta 
siirtää esimerkiksi kunnille, kalastuskunnille, kylätoimikunnille tai vesiensuojelu- tai 
luonnonsuojeluyhdistyksille.

Hankkeen toteutumisen seuranta tulee kohdistaa sekä suojeltavien luontotyyppien 
ja lajiston seurantaan että ulkoisen kuormituksen ja veden laadun seurantaan. Myös 
kohteen käyttäjien mielipiteisiin tulee kiinnittää huomiota. Virkistyskäytön ympäris-
tövaikutuksia ja tavoitteiden toteutumista niin virkistyskäytön kuin luonnonsuojelun-
kin kannalta tulee seurata ja arvioida.

9.1 Kasvillisuusseuranta 

Kunnostettujen kosteikkojen vesi- ja rantakasvillisuusseurantaan ei ole olemassa mi-
tään standardisoituja seurantamenetelmiä, mutta usein käytettyjä ovat kasvustotyyp-
peihin (kaislikot, kortteikot, saraikot, kelluslehtiskasvustot, ilmaversoiset jne.) perus-
tuvat kuviokartoitukset ja vesikasvillisuuden runsauden arviointi. Vesikasvillisuus on 
kosteikon laadun hyvä indikaattori ja vesikasvillisuuden runsauden arviointi kuvastaa 
muun muassa kasvupaikan rehevyyttä (Lammi 2005). Kuviokartoituksella, jossa 
maastokäyntien apuna käytetään sekä vanhoja että tuoreita ilmakuvia, pystytään tar-
kastelemaan vuosien aikana tapahtuneita muutoksia vesikasvillisuuden peittävyyksissä 
ja lajistosuhteissa. Näitä menetelmiä käytettiin myös Oijärvellä kesällä 2005. Kasvilli-
suuden muutosten seurannassa kasvillisuuskarttojen laadinta onkin ensiarvoisen tärke-
ää, koska kasvillisuusvyöhykkeiden muutokset kertovat kunnostuksen toteutuneista 
vaikutuksista (Mikkola-Roos 1995). 

Hoidon onnistumisen vaikutuksia vesikasvillisuuden vähentämiseen voidaan jat-
kossa seurata edellä mainituin kasvillisuuden seurantamenetelmin. Pysyväntyyppiset 
muutokset kasvillisuudessa näkyvät vasta 5–10 vuoden päästä (Mikkola-Roos 1995), 
jolloin seuraava kuviokartoitus tulee ajankohtaiseksi. Resurssien puutteen vuoksi alu-
eelle ei pystytetä pysyviä kasvillisuuden seuranta-aloja. 

9.2 Linnustoseuranta 

Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskus on asettanut tavoitteekseen seurata toimialueel-
laan sijaitsevien lintuvesialueiden pesimälinnuston muutoksia viiden vuoden välein to-
teutettavin laskennoin. Seuranta alkoi vuonna 1999 ja toinen seurantakierros tehtiin 
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kaikilla kohteilla vuonna 2004. Seurantaohjelman mukaisesti tulevat laskennat teh-
dään vuosina 2009 ja 2014 sekä sen jälkeen viiden vuoden välein (Pessa 2000).

Perusseuranta pitää sisällään pesimälinnuston kannanarvioinnin kahden tai kol-
men laskentakerran kiertolaskentamenetelmällä. Suositeltavat laskenta-ajankohdat 
ovat 5.5. (1.-10.5.), 18.5. (14.-23.5.) ja 3.6. (28.5.-10.6.) (Rusanen ym. 2005). Lasken-
nassa käytetään apuna soutuvenettä.

Varpuslintujen ja kahlaajien kannanarvioinnit tulee tehdä viiden toiston kartoitus-
laskentamenetelmällä. Suositeltavat laskenta-ajat ovat: 29.4. (-11.5.), 13.5. (-21.5.), 
24.5. (-31.5.), 31.5. (-11.6.) ja 7.6. (-21.6.) (Rusanen ym. 2005).  

 Muutonaikaista levähdysarvoa tulee selvittää myös viiden vuoden välein toistet-
tavin levähtäjälaskennoin. Luotettavan kuvan saaminen alueella levähtävästä lajistosta 
ja yksilömääristä edellyttää useita kevät- ja syysaikaisia laskentoja. Rusasen ym. 
(2005) mukaan laskentakertojen määrän tulisi olla 15-25 kertaa keväällä ja 20-30 ker-
taa syysmuuttokaudella.  

Vesilintujen poikastuottoa tulee seurata viiden vuoden välein pesimälinnuston 
seurantaohjelman mukaisesti. Rusasen ym. (2005) mukaan laskentojen suositusajan-
kohdat Pohjois-Pohjanmaan rannikolla ovat 17.6. (15.-20.6.), 27.6. (25.-30.6.), 11.7. 
(5.-14.7.) ja 1.8. (26.7.-4.8.)

9.3 Veden laadun seuranta 

Oijärven veden laatutietoja on kerätty jo vuodesta 1977 alkaen, mutta pengertien poh-
joispuolen vedenlaadusta on kattavammin tietoa kuin Natura-alueen vedenlaadusta. 
Jatkossa, jotta saataisiin selville kunnostustoimenpiteiden vaikutus, tulisi vedenlaatua 
tutkia säännöllisesti myös Oijärven eteläosassa, Natura-alueella. Veden laatua olisi 
tärkeä tarkkailla myös SAP -ohjelmaan kuuluvassa Kuivajoessa, jotta saataisiin selvil-
le kunnostushankkeen vaikutukset alapuoliseen vesistöön. 

Vesien tilaa seurataan jatkuvasti valtakunnallisilla ja alueellisilla seurannoilla ja 
vesistöjen velvoitetarkkailulla. Oijärven veden laatua ja vesistön tilaa seurataan vel-
voitetarkkailuna Kuivajoen vesistön yhteistarkkailuohjelmassa. Tarkkailun kustantaa 
vesistöalueen kuormittajat (mm. turvetuottajat). Yhteistarkkailun toteuttaa Lapin vesi-
tutkimus Oy. 

Veden laadun seurannan osalta vesistötarkkailuohjelmat ovat yleensä perusteelli-
sempia kuin kuormitustarkkailuohjelmat. Vesistötarkkailuohjelmassa kiinnitetään 
huomiota erityisesti vesistöissä rehevöitymistä aiheuttavien ravinteiden pitoisuuksien 
seurantaan, jotta muun muassa vesistön rehevyystaso voidaan arvioida. Rehevöitymis-
tä seurataan mittaamalla vedessä ja pohjilla kasvavien levien määrää (a-
klorofyllipitoisuus). (Savolainen ym. 1996.) Tarkkailu koostuu vuosittain toteutetta-
vasta intensiivitarkkailusta sekä niin sanotusta suppeasta alueellisesta tarkkailusta.

Veden laadun seurannan ja tarkkailun tulokset tallennetaan Suomen ympäristö-
keskuksen (SYKE) ylläpitämään valtakunnalliseen rekisteriin.  

9.4 Nisäkässeuranta 

Lintuvesillä tärkeitä seurattavia nisäkkäitä ovat piisami, minkki ja supikoira. Piisamin 
seuranta onnistuu parhaiten laskemalla tutkimusalueen talvikeot vesi- ja kosteikkolin-
tulaskentojen yhteydessä. Minkin ja supikoiran seurantapyynnit on helpointa järjestää 
yhteistyössä metsästäjien kanssa, mikäli se katsotaan tarpeelliseksi. (Mikkola-Roos 
1995.)
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9.5 Kalaston seuranta 

Kalastoa on Oijärvellä seurattu 1998–2003 vuosittain Kuivajoen vesistöalueen yhteis-
tarkkailuohjelman eräänä osana. Uusi, myös kalataloustarkkailun sisältävä, yhteistark-
kailuohjelma on hyväksytty vuosille 2004–2007. 

Oijärven kunnostus ja palveluvarustus -hankkeeseen liittyvien kunnostustoimenpi-
teiden vaikutuksia kalaston rakenteeseen seurataan koekalastuksilla. Verkkokoekalas-
tus toteutettiin 5.-11.8.2005. Kalastuksessa käytettiin NORDIC- yleiskatsausverkkoja 
(ks. Jääskä ja Hirvonen 2005). Hankkeeseen liittyvä verkkokoekalastus tehdään vuon-
na 2007 sekä Oijärven pääaltaan puolella että Natura-alueella. 

Vuodesta 2008 alkaen kalaston rakennetta olisi seurattava esimerkiksi joka toinen 
vuosi verkkokoekalastuksen avulla. Tämä sopisi erinomaisesti Oijärven kalastusyhdis-
tyksen tehtäväksi.

Kuva 35. Koennan jälkeen verkosta erotellaan kunkin silmäkoon saalis, jonka jälkeen kalojen 
lukumäärä lasketaan ja punnitaan lajeittain. Verkkokoekalastuksen saalista irrottelemassa 
Jorma Hiltula Oijärven kalastusyhdistyksestä (kuva: Arto Hirvonen).   
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10 SUUNNITELMAN VAIKUTUSTEN ARVIOINTI 

10.1 Uhka-analyysi 

Taulukkoon on koottu eri yhteyksissä esiin tulleita seikkoja, jotka saattavat uhata Ma-
tilanjärven – Lammasjärven – Mursunjärven – Lamminperän Natura 2000 -alueen hoi-
don ja käytön tavoitteiden toteutumista.  

Taulukko 12.  
UHKA ARVIOINTI TOIMENPIDE
Turvetuotanto Ympäristössä on runsaasti turve-

tuotantoalueita. Paikalliset ovat 
huolissaan turvetuotannon kieltei-
sestä vaikutuksesta järven veden 
laatuun ja umpeenkasvuun. 

Ulkoisen ravinnekuormituksen 
vähentämiseen myös turvetuotan-
non osalta tullaan hankkeen aika-
na kiinnittämään huomiota.  

Ojitukset Natura-alueen ympärillä 
ja läjitysmaat 

Natura-alueen ympäristö on pitkälti 
ojitettu. Olemassa olevaa kuivatus-
tilannetta järven ympärillä pidetään 
yllä, joten kunnostusojitukset ovat 
sallittuja. Uhkaksi voi kuitenkin 
muodostua läjitysmaiden sijoitta-
minen sopimattomaan paikkaan. 
Uudet ojitukset lisäisivät järven 
ravinnekuormitusta ja umpeenkas-
vua.

Alueen maanomistajille tulee tehdä 
selväksi, että kunnostusojitustapa-
uksissa on huolehdittava läjitys-
maiden sijoittamisesta tarpeeksi 
kauaksi Natura-alueesta. Ojituk-
sissa on otettava käyttöön parhaat 
käyttökelpoiset vesiensuojelukei-
not (ks. kpl 6.2). Uudet laajat oji-
tushankkeet Natura-alueen ulko-
puolella vaativat luvan alueelliselta 
ympäristökeskukselta ja Natura-
arvioinnin tarveharkinnan, jos kui-
vatusvedet johdetaan Natura-
alueelle.

Lisääntyvät kävijämäärät Alueen käytön lisääminen ja alu-
een elävöittäminen on hoidon, 
käytön ja kunnostuksen tavoittee-
na. Lisääntyvä kävijämäärä saat-
taa kuitenkin aiheuttaa roskaantu-
mista ja häiriötä alueen linnustolle 
ja muille luontoarvoille. 

Maaston kuluminen ja käyttäjien 
aiheuttamat mahdolliset häiriöt 
luonnolle pyritään minimoimaan 
ohjaamalla ja keskittämällä liikku-
mista vähemmän herkille alueille. 
Pääosa palveluvarustuksesta sijoi-
tetaan Natura-alueen ulkopuolelle 
pengertien pohjoispuolelle. Palve-
lurakenteiden alueita huolletaan ja 
pysäköintialueelle tulee jätehuolto-
piste.

Harvinaisten lintulajien metsästys Linnuston suojelulle ja etenkin 
harvinaisille linnuille metsästys on 
uhka, mikäli metsästäjillä on puut-
teita lintulajien tunnistuksessa. 
Vaarana on, että vaikeasti tunnet-
tava lintulaji ammutaan vahingossa 
tavallisena sorsalintuna. 

Riistanhoitoyhdistyksen, paikalli-
sen metsästysseuran ja metsästä-
jien itsensä on huolehdittava kun-
nollisesta riistalintujen tunnistus-
taidoista.

Moottoriveneliikenne Liikkuminen moottoriveneellä voi 
aiheuttaa häiriötä alueen linnustol-
le, mikäli veneellä ajellaan satun-
naisesti.

Moottoriveneliikenne keskitetään 
niitetyille vesialueille. Herkimmät 
lintukolonioiden alueet jätetään 
rauhaan moottoriveneliikenteeltä. 

Luvaton rakentaminen Luvaton rakentaminen esimerkiksi 
rannassa ja maankaivu saattaa 
vahingoittaa alueen luontoarvoja. 

Alueen asukkaille tiedotetaan, 
miten Natura-alueen läheisyys 
vaikuttaa rakentamiseen ja vaatii 
useinkin lupakäsittelyn. 

Hankkeen päättyminen, ihmisten 
ikääntyminen ja hoidon jatkuvuus 

Hoidon jatkuvuuden uhkaksi hank-
keen jälkeen saattaa muodostua, 
että pitkällä aikavälillä mm. vesi-
kasvillisuuden niittoon ja rantaniit-
tyjen aukipitämiseen ei riitä paikal-

Hankkeen aikana mietitään miten 
tulevaisuudessa hoito turvataan. 
Pyritään motivoimaan alueen 
asukkaita ja käyttäjiä hankkeen 
jälkeiseen oma-aloitteisuuteen. 



84 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

lisia tekijöitä. Jos hoito loppuu, 
alue jatkaa umpeenkasvukehitys-
tään.

Nuorten kiinnostus on tärkeä he-
rättää. Alueen elävöittämisellä 
saadaan alueelle lisää käyttöarvoa 
ja kenties lisää alueesta huolehti-
via käyttäjiä. Kuivaniemen kunnan 
merkitys yhteistyötahona vielä 
tulevaisuudessakin on suuri, kun 
hanke palvelurakenteineen ja niit-
tokoneineen luovutetaan kunnalle. 

Negatiiviset asenteet Naturaa koh-
taan

Usein tietämättömyys saa aikaan 
negatiivisia reaktioita tuntematonta 
asiaa kohtaan. Natura saatetaan 
kokea uhkana, jonka uskotaan 
rajoittavan alueen käyttöä. Negatii-
vinen asenne saattaa vaikeuttaa 
asioiden eteenpäin viemistä ja 
joissakin tapauksissa myös johtaa 
tahalliseen ilkivaltaan. 

Alueen maanomistajia, asukkaita 
ja muita käyttäjiä on tiedotettava 
asiasta kunnollisesti. Natura-
päätös ei mm. kiellä alueella met-
sästystä, kalastusta eikä muuta-
kaan virkistyskäyttöä. Yhteistyötä 
paikallisten ja eri tahojen kanssa 
on pidettävä yllä ja lisättävä, jolloin 
voidaan luoda positiivista henkeä. 

10.2 Ekologiset vaikutukset 

Hoito- ja käyttösuunnitelmassa kuvatuilla kunnostusehdotuksilla on alueella pääosin 
myönteisiä ekologisia vaikutuksia. Virkistyskäytön, liikkumisen ja palveluvarustuksen 
keskittämisellä ja ohjauksella minimoidaan luontoarvoja mahdollisesti heikentävät 
vaikutukset. Vedenpinnan noston ansiosta (uusi säännöstelykäytäntö) kalojen kevät-
talviset elinolosuhteet paranevat merkittävästi, kun jään alla oleva vesimäärä on jopa 
1,5-kertainen aikaisempaan verrattuna. Kesällä vesisyvyyden kasvu hidastaa pitkien 
hellejaksojen aikana veden lämpötilan nousua kalaston kannalta haitallisen korkeaksi 
ainakin Mursun-, Lammas- ja Matilanjärven alueella ja Oijärven matalissa lahdissa. 
Kun kevättalvella jään alla on vettä, nousevat jäät veden nousun myötä ja myös järven 
luontainen pohjan vesikasvuston poisto toimii paremmin. Kunnostamisella paranne-
taan järven vedenlaatua, parannetaan kalaston elinolosuhteita ja estetään lintujärven 
umpeenkasvua. Lintukannan vahvistuessa alueen luonnonsuojelullinen arvokin kas-
vaa.

10.3 Sosiaaliset ja taloudelliset vaikutukset 

Hoito- ja käyttösuunnitelman toimenpiteiden toteuttaminen vaikuttaa monin tavoin 
alueen käyttäjiin. Hankkeen ensisijainen tavoite on luonnonsuojelullinen, mutta kun-
nostuksesta on merkittävää hyötyä myös järven rannanomistajille ja järven käyttäjille. 
Vedenpinnan noston ansiosta kalastus helpottuu sekä kesällä että talvella. Kalastus- tai 
venematka on kesällä helpompi tehdä veneellä syvemmässä vedessä raivattuja vene-
reittejä pitkin. Veneellä liikkuminen Lammasjärven ja Oijärven välillä helpottuisi 
myös suuremman silta-aukon myötä. Vedenpinnan nostolla ja sen myötä edellä maini-
tulla luontaisella vesikasvuston poistumisella (ks. 9.1 Ekologiset vaikutukset) on li-
säksi taloudellista merkitystä, koska nämä alueet olisi raivattava koneellisesti ennem-
min tai myöhemmin. Veden laadun paraneminen ja umpeenkasvun estyminen paran-
taa myös alueen riistantuottoarvoa. Metsästys-, kalastus- ja muut virkistyskäyttömah-
dollisuudet paranevat ja maisema muuttuu avoimemmaksi ja viihtyisämmäksi. Kun-
nostuksesta on siis etua paitsi lintuveden ekologisten olojen parantamiseksi myös vir-
kistyskäytön, luontomatkailun ja maisemallisten arvojen edistämiseksi.  
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Luonnonsuojelualueen rauhoitusmääräykset vaikuttavat omalta osaltaan rantara-
kentamiseen. Rakentaminen Natura-alueella on kiellettyä, mutta rannanomistajat hyö-
tyvät siitä, ettei rannan kiinteistöjen ja kesämökkien rahassa mitattava arvo romahda 
umpeenkasvun vuoksi. Natura-alueen sisäpuolelle oli kaavoitettu vain kolme raken-
nusoikeuspaikkaa, joista korvaus on maksettu maanomistajille. Muut Oijärven 23 
kaavoitettua rakennusoikeuspaikkaa sijaitsevat Natura-alueen ulkopuolella. 

Toimenpiteillä on niin ikään useita taloudellisia vaikutuksia. Suoria tai epäsuoria 
taloudellisia vaikutuksia syntyy muun muassa kunnostustoimenpiteistä, valtion mah-
dollisista luonnonsuojelualueen maanhankinnoista, rakennusoikeuksien korvauksista, 
maatalouden erityistuista, vesiensuojelurakenteiden rahoitustuista, luontomatkailun tu-
loista, palveluvarustuksien rakentamisesta sekä luonto-opasteiden ja mahdollisten ope-
tusmateriaalien valmistamisesta. Työllisyysvaikutukset jäävät melko vähäisiksi hank-
keen lyhyen keston ja näin ollen määräaikaisten ja osa-aikaisten työtilaisuuksien 
vuoksi. TE -keskuksen työllisyystyöohjelman varoin työllistettiin kuitenkin 2–4 kun-
nan pitkäaikaistyötöntä Oijärven hoito ja kunnostus -hankkeeseen 2005–2007. Pitkä-
aikaistyöttömien käyttö ympäristönhoitotöissä on sosioekonomisesti arvokasta ja työl-
lisyysvarojen puitteissa ehkä mahdollista vielä hankkeen päättymisenkin jälkeen.  

Hoito- ja käyttösuunnitelman laadinta- ja toteutusvaiheessa on pyritty ottamaan 
mukaan useita avainryhmiä. Myös tiedottamisella eri medioissa on pyritty saamaan 
ihmiset osallistumaan. Oijärven hoito ja kunnostus -hankkeesta on tiedotettu muun 
muassa Kuivaniemen kuntatiedotteessa, paikallislehdissä, maakunnallisessa lehdessä 
ja televisiossa. Tavoitteena on ollut myös alueen elävöittäminen ja virkistäminen sekä 
paikallisen kulttuurin ylläpito ja vahvistaminen. 

10.4 Vaikutus Natura-luontotyyppeihin ja -lajeihin 

Luonnonsuojelulain 65 §:n mukaan Natura-alueilla tehtävät kunnostus- ja hoitohank-
keet vaativat alueellisen ympäristökeskuksen arvion vaikutuksista Natura 2000 -
päätöksen perusteena oleviin lajeihin ja luontotyyppeihin ja tarveharkinnan Natura-
arvioinnille. Oijärven hoito ja kunnostus -hankesuunnitelma ja kartta yhdessä linnus-
to- ja kasvillisuusselvitysten kanssa muodostavat riittävän tiedollisen perustan luon-
nonsuojelulain 65§:n mukaisen vaikutusten arvioinnin tarvehankinnalle. Myös Natura-
alueen ulkopuolisten kunnostus- ja hoitohankkeiden osalta voidaan päätyä Natura-
tarveharkintaan. Mikäli Natura-arviointiin päädytään, on hankkeesta vastaavan tehtä-
vänä se laatia. 

Luonto- ja lintudirektiivin mukaisten suojelutavoitteiden kannalta Oijärven etelä-
osan hoito- ja käyttösuunnitelmassa kuvattujen kunnostusehdotuksien, vesikasvien nii-
ton, poistokalastuksen ja rantapensaikon raivauksen vaikutukset luontoarvoihin, lajis-
toon ja lajien elinympäristöön ovat pääosin myönteisiä tai neutraaleja. Alueen ainoa 
luontodirektiivin mukainen luontotyyppi on vaihettumis- ja rantasuot (7140), johon 
kohdistuu vain vähäisessä määrin kunnostustoimenpiteitä. Haitalliset vaikutukset jää-
vät arvion mukaan vähäisiksi. Natura-luontotyypit säilyvät luonnontilaisina myös rau-
hoitusmääräyksien ansiosta 

Suunnitelman mukaisten toimenpiteiden vaikutukset alueella esiintyvään linnus-
toon ovat joko neutraaleja tai myönteisiä. Suunnitellut toimenpiteet eivät myöskään 
aiheuta haittaa alueella esiintyville Lintudirektiivin mukaisille erityisesti suojeltaville 
lajeille eikä uhanalaisille lajeille. Mikäli vesillä liikkuminen ei merkittävästi lisäänny 
vesikasvien niittoalueella, pysyy liikkumisen aiheuttama lintuihin kohdistuva häiriö-
vaikutus nykyisellä vähäisellä merkittävyystasolla. 

Ympäristökeskuksen luonnonsuojeluosaston 3.8.2005 antaman lausunnon mukaan 
Oijärven kunnostushankkeeseen liittyvässä suunnitelmassa esitetyt toimenpiteet voi-
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daan katsoa järven tilan ja alueen virkistyskäytön kannalta perustelluiksi ja tarpeelli-
siksi.  Toimenpiteistä ei katsota aiheutuvan sellaisia luonnonsuojelulain 65 §:ssä tar-
koitettuja seurauksia, joiden vuoksi Natura-arvioinnin kynnys ylittyisi. Hanke ei 
myöskään vaaranna luonnonsuojelun tavoitteiden saavuttamista kyseessä olevalla Na-
tura-alueella. 
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Luonnonsuojelualueella ovat voimassa seuraavat rauhoitusmääräykset: 

I Yleiset rajoitukset 
Alueella on kielletty: 
- luonnonvaraisten selkärankaisten eläinten tappaminen, pyydystäminen ja hätyyttäminen ja pesien 
vahingoittaminen ; 
- maan käyttö viljelykseen ; 
- puutavaran varastointi ; 
- ruoppaukset, ojien kaivaminen, vesien perkaaminen ja patoaminen sekä kaikenlainen maa- ja kal-
lioperän vahingoittaminen, muuttaminen ja maa-ainesten ottaminen ; 
- rakennusten, laitteiden ja teiden rakentaminen ; 
- kaikenlainen muu toiminta, joka saattaa vaikuttaa epäedullisesti alueen eläimistön tai kasvillisuu-
den säilymiseen. 

II Sallitut toimenpiteet 
Edellä olevien säännösten estämättä alueella sallitaan: 
- metsälain mukainen metsien käsittely lintujen pesimäkauden (1.5.-15.7.) ulkopuolella; 
- laillinen kalastus ja metsästys ; 
- moottoriveneily, tarpeetonta häiriön tuottamista eläimistölle on vältettävä erityisesti pesimäaikaan; 
- moottorikelkkailu ; 
- ranta-alueiden raivaus, niitto ja laidunnus ; 
- vesikasvillisuuden perkaus ympäristökeskuksen hyväksymän suunnitelman mukaisesti ; 
- alueen ulkopuolisen kuivatustilanteen ylläpito olemassa olevia laskuojia kunnostamalla. Laajem-
mat ojitushankkeet ympäristökeskuksen hyväksymän erillisen selvityksen ja suunnitelman sekä 
siihen liittyvän kartan mukaisesti ; 
- sellainen yleishyödyllinen rakentaminen, joka on tarpeen alueen suojelutavoitteen mukaisen luon-
non hoidon, tutkimuksen, alueeseen tutustumisen tai retkeilyn kannalta ympäristökeskuksen ja 
maanomistajan hyväksymän suunnitelman mukaisesti ; 
- olemassa olevien rakennelmien käyttö ja kunnossapito ; 
- pienimuotoiset laiturit ja venerannat ; 
- ympäristökeskuksen ja maanomistajan hyväksymän suunnitelman mukaiset suojelutavoitteita tu-
kevat muut luonnonhoitotoimet. 

III Poikkeuslupa 
Edellä olevista määräyksistä saadaan Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen ja maanomistajan 
luvalla poiketa, mikäli se on luonnonsuojelualueen hoidon ja käytön kannalta perusteltua. 



LIITE 3
Lajiluettelo.  
(* = uusi havainto 2005) 

VESIKASVIT 

Irtokellujat 
pikkulimaska (Lemna minor)
kilpukka (Hydrocharis morsus-ranae)* 

Irtokeijujat  
isovesiherne (Utricularia vulgaris)
pikkuvesiherne (U. minor)

Uposlehtiset 
pikkuvesitähti (Callitriche palustris)
purovita (Potamogeton alpinus)
heinävita (P. gramineus)
tylppälehtivita (P. obtusifolius)
ahvenvita (P. perfoliatus)

Pohjalehtiset 
äimäruoho (Subularia aquatica)

Vesisammalet 
järvikuirisammal (Calliergon megalophyllum)
upossirppisammal (Drepanocladus tenuinervis)
aapasirppisammal (Warnstorfia procera)
lampisirppisammal (W. trichophylla)

Näkinpartaiset 
viuhkanäkinparta (Nitella flexilis)

Kelluslehtiset 
ulpukka (Nuphar lutea)
konnanulpukka (N. pumila)
risteymä Nuphar lutea x pumila
pohjanlumme (Nymphaea candida)
vesitatar (Persicaria amphibia)
uistinvita (Potamogeton natans)
kelluskeiholehti (Sagittaria natans)
siimapalpakko (Sparganium gramineum)

Ilmaversoiset 
ratamosarpio (Alisma plantago-aquatica)
rantaluikka (Eleocharis palustris)
järvikorte (Equisetum fluviatile)
vesikuusi (Hippuris vulgaris)
terttualpi (Lysimachia thyrsiflora)
järviruoko (Phragmites australis)
järvikaisla (Schoenoplectus lacustris)
rantapalpakko (Sparganium emersum)

RANTA- JA MAAKASVIT 

Puut ja pensaat 
harmaaleppä (Alnus incana)
rauduskoivu (Betula pendula)
hieskoivu (B. pubescens)
kuusi (Picea abies)
mänty (Pinus sylvestris)
haapa (Populus tremula)
paatsama (Rhamnus frangula)

raita (Salix caprea)
pohjanpaju (S. lapponum)
kiiltopaju (S. phylicifolia)
pihlaja (Sorbus aucuparia)

Varvut 
suokukka (Andromeda polifolia)
vaivaiskoivu (Betula nana)
kanerva (Calluna vulgaris)
vaivero (Chamaedaphne calyculata)
mustikka (Vaccinium myrtillus)
karpalo (V. oxycoccos)
juolukka (V. uliginosum)
puolukka (V. vitis-idaea)

Saramaiset kasvit 
viiltosara (Carex acuta)
vesisara (C. aquatilis)
polkusara (C. brunnescens)
harmaasara (C. canescens)
juurtosara (C. chordorrhiza)
mutasara (C. limosa)
riippasara (C. magellanica) 
tupassara (C. nigra ssp. juncella)
jokapaikansara (C. nigra ssp. nigra)
pullosara (C. rostrata)
luhtasara (C. vesicaria)
luhtavilla (Eriophorum angustifolium)
tupasvilla (E. vaginatum)

Heinämäiset kasvit 
luhtarölli (Agrostis canina)
nurmirölli (A. capillaris)
rönsyrölli ym. (A. stolonifera, A. gigantea jne.)
tuoksusimake (Anthoxanthum odoratum)
viitakastikka (Calamagrostis canescens)
lapinkastikka (C. lapponica)
korpikastikka (C. purpurea)
luhtakastikka (C. stricta)
nurmilauha (Deschampsia cespitosa)
metsälauha (D. flexuosa)
lampaannata (Festuca ovina)
punanata (F. rubra)
jouhivihvilä (Juncus filiformis)
nurmipiippo (Luzula multiflora)
sykeröpiippo (L. sudetica)
siniheinä (Molinia caerulea)
nurmitähkiö (Phleum ptratense)
kylänurmikka (Poa annua)
lehtonurmikka (P. nemoralis)
rantanurmikka (P. palustris)
niittynurmikka (P. pratensis)
karheanurmikka (P. trivialis)

Ruohot 
siankärsämö (Achillea millefolium)
ojakärsämö (A. ptarmica)
karhunputki (Angelica sylvestris)
hiirenporras (Athyrium filix-femina)
säderusokki (Bidens radiata)



vehka (Calla palustris)
rentukka (Caltha palustris)
myrkkykeiso (Cicuta virosa)
kielo (Convallaria majalis) 
ruohokanukka (Cornus suecica)
metsäalvejuuri (Dryopteris carthusiana)
maitohorsma (Epilobium angustifolium)
suohorsma (E. palustre)
peltokorte (Equisetum arvense)
mesiangervo (Filipendula ulmaria)
kirjopillike (Galeopsis speciosa)
rantamatara (Galium palustre)
pikkumatara (G. trifidum)
luhtamatara (G. uliginosum)
metsäkurjenpolvi (Geranium sylvaticum)
metsäimarre (Gymnocarpium dryopteris)
sarjakeltano (Hieracium umbellatum)
ahokeltano (H. Vulgata –ryhmä) 
keltakurjenmiekka (Iris pseudacorus)*
rantanätkelmä (Lathyrus palustris)
syysmaitiainen (Leontodon autumnalis)
ranta-alpi (Lysimachia vulgaris)
rantakukka (Lythrum salicaria)
oravanmarja (Maianthemum bifolium)
kangasmaitikka (Melampyrum pratense)
metsämaitikka (M. sylvaticum)
raate (Menyanthes trifoliata)
sudenmarja (Paris quadrifolia)
luhtakuusio (Pedicularis palustris)
suoputki (Peucedanum palustre)
nurmitatar (Polygonum viviparum)
kurjenjalka (Potentilla palustris)
pikkutalvikki (Pyrola minor)
niittyleinikki (Ranunculus acris)
rönsyleinikki (R. repens)
pikkulaukku (Rhinanthus minor)
rantanenätti (Rorippa palustris)
mesimarja (Rubus arcticus)
hilla (R. chamaemorus)
lillukka (R. saxatilis)*

niittysuolaheinä (Rumex acetosa)
vesihierakka (R. aquaticus)
luhtavuohennokka (Scutellaria galericulata)
kultapiisku (Solidago virgaurea)
heinätähtimö (Stellaria graminea)
metsätähti (Trientalis europaea)
valkoapila (Trifolium repens)
lehtovirmanjuuri (Valeriana sambucifolia)
rantatädyke (Veronica longifolia)
korpiorvokki (Viola epipsila)
suo-orvokki (V. palustris)

Aitosammalet 
suonihuopasammal (Aulacomnium palustris)
hiirensammal (Bryum sp.) 
luhtakuirisammal (Calliergon cordifolium)
palmusammal (Climacium dendroides)
luhtasirppisammal (Drepanocladus aduncus)
korpikarhunsammal (Polytrichum commune)
rantakarhunsammal (P. jensenii)
luhtakarhunsammal (P. schwartzii)
sulkasammal (Ptilium crista-castrensis)
korpilehväsammal (Plagionum ellipticum)
seinäsammal (Pleurozium schreberii)
nevasirppisammal (Warnstorfia fluitans)

Rahkasammalet 
yleinen rahkasammal (Spaghnum angustifolium)
(jokasuonrahkasammal)
hiirenhäntärahkasammal (S. fimbriatum) (viitarah-
kasammal) 
korpirahkasammal (S. girgensohnii)
haprarahkasammal (S. riparium)
kirjava rahkasammal (S. russowii) (varvikkorah-
kasammal) 
okarahkasammal (S. squarrosum)

Maksasammalet  
Keuhkosammal (Marchantia sp.)
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Matilanjärvi, ilmakuva. 
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Lammasjärvi, ilmakuva. 
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Mursunjärven pohjoisosa, ilmakuva. 
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Mursunjärven eteläosa ja Lamminperä, ilmakuva. 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (Europe ISO Coated FOGRA27)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages false
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo false
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo false
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 100
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 150
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages false
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 150
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages false
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 300
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<

  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /ConvertToRGB
      /DestinationProfileName (sRGB IEC61966-2.1)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks true
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing false
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice




